

เสียดินโปรยาหอมลำพูน รับปากได้เงินหมื่น'ดิจิทัล'

เชียงใหม่/ลำพูน ● “เศรษฐา” ฟุ้งฟอร์มูลาอี เดริยมตกลงให้ไทยจัดการแข่งขัน เชื่อจะกระตุ้นท่องเที่ยว ตรวจงานลำพูนโปรยาหอมได้รางวัลความสะอาด 5 ปีซ้อน พร้อมคว้าจีดีพีสูงสุดเมืองเหนือ สั่ง “พน.-มท.” เร่งหาตลาดลำไย-มะม่วง รับปากอีกกรอบเงินหมื่นได้แน่ แคร่ก่อน

เมื่อวันอาทิตย์ที่ 17 มี.ค.2567 ที่โรงแรมอนันตรา เชียงใหม่ รีสอร์ท นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังพูดคุยกับตัวแทนผู้บริหารฟอร์มูลา อี ว่ามีข่าวดี หลังได้พูดคุยและได้กำหนดขั้นตอน

ต่อไปชัดเจน ซึ่งสถานที่ที่มีความเป็นไปได้สูงคือสนามกีฬาสมโภชเชียงใหม่ 700 ปี หรืออุทยานหลวงราชพฤกษ์ โดยฟอร์มูลาจะไปดูเรื่องทางเทคนิคว่าสถานที่ไหนจะเหมาะสมที่สุด

เมื่อถามถึงเรื่องของเม็ดเงินที่จะตามมา นายเศรษฐากล่าวว่า ยังไม่ได้ดู คงต้องไปดูรายละเอียดทั้งหมด และหากจัดงานก็คงประมาณต้นปี 2568 แต่คงไม่เกินวันที่ 15 ก.พ.2568 เพราะเป็นช่วงฤดูหนาว และยังช่วยส่งเสริมการท่องเที่ยวด้วย รวมทั้งเข้ากับธีมที่รัฐบาลสนับสนุน

อ่านต่อหน้า 16

เสียดินโปร

ลงทุนให้ประเทศไทยเป็นฮับของการผลิตรถอีวี และเป็นการส่งเสริมที่ชัดเจนกับชาวโลกว่าเราให้ความสำคัญกับเรื่องนี้มาก คาดว่าอีกไม่เกิน 60 วัน น่าจะสรุปได้ว่าเป็นอย่างไรบ้าง และเป็นขั้นตอนเรื่องการต่อรองสัญญา

ต่อในเวลา 14.20 น. คณะนายเศรษฐาเดินทางมายังบ้านดอนหลวง ต.แม่แรง อ.ป่าซาง จ.ลำพูน เพื่อพบปะประชาชน โดยนายกฯ ได้ถ่ายรูปกับประชาชนที่มาต้อนรับบริเวณด้านหน้า และรับมอบผ้าพันคอ ก่อนเดินทางมายังบ้านดอนหลวง รับฟังบรรยายสรุปปัญหาหมอกควันและไฟป่าของ จ.ลำพูน จากนั้นนายกฯ เยี่ยมชมบูธต่างๆ โดยมีตัวแทนมอบเสื้อลายจ๋วน้อย ซึ่งเป็นสินค้าซอฟต์แวร์เวอร์ชันของ จ.ลำพูน ให้นายกฯ ได้ใส่เป็นนายแบบด้วย ก่อนที่นายกฯ จะเดินทางยังบูธถัดไปเพื่อชมมะม่วงจักรพรรดิและทองม้วน



นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ข้อมบันทึกยานที่อ่างเก็บน้ำห้วยตึงเฒ่า จ.เชียงใหม่ เมื่อวันอาทิตย์ที่ 17 มี.ค. เพื่อจะไปร่วมปั่นในพิธีเปิดโครงการพัฒนาบึงสีไฟเฉลิมพระเกียรติ จ.พิจิตร เนื่องในโอกาสสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบฯ วันที่ 23 มี.ค. 2567

จากมะม่วง ก่อนรับมอบภาพวาดเหมือนนายกาที่ใช้สืงจากกรมธรรมชาตเขียนลายบนผ้า รวมไปถึงกระเป๋าคาดลายสืงจากกรมด้วย

ต่อมานายกา ลักการระองค์พระประธาณบนอุโบสถวัดดอนหลวง พร้อมกราบนมัสการเจ้าอาวาสวัดดอนหลวง ก่อนที่เจ้าอาวาสได้มอบแท่นพิมพ์พระรอดลำพูน พร้อมกระเช้านายกา ว่า “ของจริงไม่มีแล้ว หากมีคงรวยไม่รู้เท่าไรต่อเท่าไร และขอให้นายกาอยู่บริหารประเทศครบ 4 ปี” จากนั้นพระสงฆ์สาธุสวดมนต์พร้อมทำพิธีปิดเป่าทุกข์โรคภัยให้นายกา ก่อนมอบพระศรีศัลรูปหล่อครูบาเจ้าศรีวิชัยให้นายกา และนายกองคกรบริหารส่วนจังหวัด ลำพูนได้มอบพระเชียงแสนสิงห์ 3 ขนาดหน้าตัก 15 นิ้ว ซึ่งทำจากไม้ครีมหาโพธิ์ให้นายกา ด้วย

นายกา กล่าวกับประชาชนที่มาต้อนรับว่า ดีใจที่ได้มาเยือน จ.ลำพูน และจากการฟังผู้ว่า ลำพูนรายงาน มีเรื่องดีๆ หลายเรื่อง ไม่ว่าจะเป็นความสะอาด 5 ปีซ้อน ที่ไม่เคยมีมาก่อนจริงๆ และต้องยกความดีความชอบให้กับพี่น้องประชาชน ชาวลำพูนทุกคนที่มีจิตใจสำนึกที่ดี ทำให้เป็นเมืองที่สะอาดได้รับการยอมรับมา 5 ปีซ้อน ฉะนั้นเชื่อว่ารายได้ต่อหัวหรือจีดีพี จ.ลำพูน สูงสุดในจังหวัดภาคเหนือ 17 จังหวัดไม่ได้มาด้วยความบังเอิญ

“สส.ลำพูนได้ผลักดันยุทธศาสตร์ลำยเข้าสู่สภาแล้ว อยู่ในช่วงดำเนินการ จะทำให้เศรษฐกิจของ จ.ลำพูน โดยเฉพาะลำยเข้มแข็งมากยิ่งขึ้น ซึ่งผมได้มีโอกาสชิมมะม่วงรสชาติดี จะฝากกระทรวงพาณิชย์ให้เปิดตลาดต่างประเทศด้วย ขณะเดียวกันการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมเป็นอีกจุดหนึ่งที่คิดว่า จ.ลำพูน สามารถทำได้” นายเศรษฐากล่าว และว่า เรื่องการขยายสนามบินลำนา ตั้งอยู่ที่ จ.เชียงใหม่ เชื่อว่าการเดินทางจาก

จ.เชียงใหม่มาลำพูนจะใช้เวลาไม่นาน ตรงนี้เชื่อว่าเป็นการลงทุนขนาดใหญ่ที่ทำให้กระตุ้นเศรษฐกิจของภาคเหนือ 17 จังหวัดได้เป็นอย่างดี

นายเศรษฐากล่าวอีกว่า วันนี้ดีใจที่ได้ใส่เสื้อผ้าฝ่ายของ จ.ลำพูน เป็นแหล่งผลิตฝ้ายที่ใหญ่ที่สุด ซึ่งเดินทางไปต่างประเทศก็พยายามผลักดันสินค้าไทยจากทุกภูมิภาคจากทุกจังหวัดกันไป วันนี้เดียวช่วงบ่ายจะไปเดินเซ็นทรัลเชียงใหม่ ช่วยโปรโมตผ้าพื้นเมืองซึ่งถือว่าเป็นเรื่องที่ระจจะให้ความสำคัญ และสั่งการไปยังกระทรวงพาณิชย์และมหาดไทยให้มีการพัฒนาภาคเหล่านี้ออกมาเจาะตลาดใหม่ๆ

ในเวลา 16.00 น. ที่ห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัลเฟสติวัล เชียงใหม่ นายเศรษฐาสวมเสื้อลายผ้าขาวม้า เข้มขมกาน “ฮักไทย เสน่ห์วิถีไทยสไตล์ใหม่ Thainess Station สินค้าไทย ร่วมใจเพื่อชุมชน” ของกลุ่มเซ็นทรัล และบริษัทในเครือ ที่นำร่องจำหน่ายผ้าขาวม้าจากชุมชน ต่อยอดและยกระดับสินค้าภูมิปัญญาท้องถิ่นไทย

ต่อมาที่คลองแม่ข่า อ.เมืองเชียงใหม่ จ.เชียงใหม่ คณะนายเศรษฐาติดตามการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและการยกระดับสินค้าซอฟต์แวร์พาเวอร์บริเวณคลองแม่ข่า หันไปที่นายกา เดินทางมาถึง มวลชนเสื้อแดงได้มอบกุหลาบแดงเพื่อเป็นกำลังใจ พร้อมตะโกนว่า “นายกา เศรษฐา, เพื่อไทย” จากนั้นนายกาฟังบรรยายสรุป ก่อนเดินพบปะพ่อค้าแม่ค้านักท่องเที่ยวและประชาชน โดยนายกา ได้สอบถามว่า ของขายดีกันหรือไม่ ทั้งนายกาได้อุดหนุนกางเกงลายช้างจำนวน 5 ตัวอีกด้วย

ทั้งนี้ ระหว่างนายกา ได้แวะพูดคุยกับคุณยายวัย 77 ปี โดยคุณยายได้ถาม นายกาว่าร้อนไหม พร้อมให้กำลังใจ ขณะที่มประชาชน

ชนได้ตามนายกา ว่า “เงิน 10,000 ดิจิทัลได้ไหมคะ” โดยนายกา ตอบว่า “ได้ครับรอก่อน”

ในเวลา 17.45 น. นายเศรษฐาเดินทางถึงอ่างเก็บน้ำห้วยดึ่งเต่า จ.เชียงใหม่เพื่อซ่อมบั้นจักรยาน โดยนายกา สวมเสื้อโปโลสีเหลือง กางเกงวอร์มสีกรมท่า พร้อมใส่อุปกรณ์สำหรับปั่นจักรยานเสือภูเขา สวมหมวกกันน็อก ถุงมือจักรยาน นายกา กล่าวว่า วันนี้เป็นการลงซ่อมบั้นเป็นครั้งแรก ซึ่งก่อนออกตัวซ่อมบั้นจักรยาน นายกา ได้ให้นักปั่นจักรยานที่เชี่ยวชาญมาสอนเทคนิคในการปั่นอีกครั้ง

ต่อมานายกา กล่าวภายหลังซ่อมบั้นสบาย คงไม่ต้องซ่อมแล้ว หากไม่มีขึ้นเขาก็สบายๆ และเริ่มคุ้นกับจักรยานคันนี้ แล้ว ถ้า 10 กิโลเมตรก็โอเค ถ้าไม่มีขึ้นเขาเยอะ ซึ่งวันนี้ก็ซ่อมขี่ไปเกือบ 5 กิโลเมตร ส่วนเส้นทางปั่นจริงก็ไม่แน่ใจว่าจะเป็นเส้นทางปกติหรือไม่

นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกา กล่าวว่า ผลงานของนายเศรษฐาได้นำเสนอความพร้อมของประเทศไทย ในการเป็นฐานการผลิตของภาคอุตสาหกรรมต่างๆ ให้ผู้นำรัฐบาลและภาคเอกชนในเวทีต่างๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศต่อเนื่องจนนำไปสู่ผลสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรม หลังนักธุรกิจหลายรายที่เป็นสมาชิกของสภาผู้ส่งออกแห่งประเทศไทยได้เดินทางมาเยือนไทย พร้อมนางจันนา เอ็ม. เรมอนโด รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์สหรัฐ แสดงความสนใจในการเข้ามาลงทุนในไทย โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์ ซึ่งไทย-สหรัฐต่างเห็นพ้องกันที่จะมีการแต่งตั้งคณะทำงานเพื่อหารือในรายละเอียดร่วมกันต่อไป

ในหลวงเสด็จทรงเปิดโครงการบึงสีไฟ23มีค.

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม ที่จังหวัดเชียงใหม่ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงการซ่อมบ่่านจักรยานในรอบ 10 ปี ว่า วันเสาร์ที่ 23 มีนาคม 2567 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เสด็จพระราชดำเนินไปทรงเปิดพิพิธภัณฑ์นครไชยวร ณ วัดหิรัญญาราม (วัดบางคลาน) อำเภอโพทะเล จังหวัดพิจิตร และในเวลา 17.00 น. ทรงเปิดโครงการพัฒนาบึงสีไฟเฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 พร้อมทรงเปิดสนามจักรยานสราญจิตมงคลสุข ณ บริเวณโครงการพัฒนาบึงสีไฟเฉลิมพระเกียรติ อำเภอเมืองพิจิตร จังหวัดพิจิตร ซึ่งตนเองจะต้องร่วมปั่นจักรยานด้วยในระยะทางประมาณ 10.4 กิโลเมตร จึงจำเป็นต้องมีการฝึกซ้อมเพราะไม่ได้ปั่นจักรยานมานาน โดยจักรยานคันนี้มีทั้งหมด 12 เกียร์ เป็น street ไบค์ สมัยเด็กๆ เมื่อ 20 ปี ผมเคยปั่นแค่ 8 เกียร์

ชาวพิจิตรปีติรับเสด็จทรงเปิดโครงการ‘บึงสีไฟฯ’

ชาวจังหวัดพิจิตรปลื้มปิติ พร้อมเฝ้าฯรับเสด็จ “ในหลวง-พระราชินี” ทรงเปิดโครงการ “บึงสีไฟเฉลิมพระเกียรติ” ด้าน “นายกฯ เผยซ่อมบ่อบึงจักรยาน เตรียมร่วมเฝ้าฯ รับเสด็จ สนามจักรยานสราญจิตมงคลสุข

ที่โรงแรมอนันตรา เชียงใหม่ รีสอร์ท เมื่อวันที่ 17 มี.ค.67 นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ได้ทอดลองรถจักรยานที่จะนำไปร่วมปั่นในพิธีเปิดโครงการพัฒนาบึงสีไฟเฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสสมทวงเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 ก.ค.67 โดยโครงการดังกล่าวจะจัดขึ้นในวันที่ 23 มี.ค. ที่สนามจักรยานสราญจิตมงคลสุข ซึ่งเป็นสนามปั่นจักรยานรอบบึงสีไฟ จ.พิจิตร ทั้งนี้ นายเศรษฐาเปิดเผยว่า พิธีดังกล่าว พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี จะเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเปิดโครงการฯ ส่วนตนจะร่วมปั่นด้วยเป็นระยะทาง 10.4 กิโลเมตร ซึ่งรถจักรยานที่ใช้สีดำทรงสตรีฟไบค์ ปรับได้ 12 เกียร์ ซึ่งสมัยก่อนรถจักรยานที่ตนใช้ปั่นเมื่อ 10-20 ปีก่อนมีเพียง 8 เกียร์เท่านั้น

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 17 มี.ค.นายกฯได้โพสต์ภาพซ่อมบ่อบึงจักรยานคันดังกล่าวที่จ.เชียงใหม่

ขณะเดียวกันที่ วันเดียวกัน บนโซเชียลฯ แชร์ภาพโครงการพัฒนาบึงสีไฟเฉลิมพระเกียรติ อ.เมือง จ.พิจิตร ที่ได้รับการปรับปรุงโฉมใหม่ ซึ่งพบว่าภาพที่ชาวเน็ตนำมาเผยแพร่และบอกต่อ เป็นภาพจากสำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัดพิจิตร โดยมีการก่อสร้างทางจักรยานรอบบึงสีไฟ ความกว้าง 10.28 เมตร ระยะทาง 10.28 กิโลเมตร สนามจักรยาน BMX ความยาว 356 เมตร พื้นที่รวมทั้งหมด 8,400 ตารางเมตร สนามจักรยานขาไถ (Balance Bike) ความยาว 120 เมตร พื้นที่รวมทั้งหมด 1,600 ตารางเมตร และสนามปั๊มเทร็ก (Pump Track) ความ

ยาว 350 เมตร พื้นที่รวม 1,683 ตารางเมตร สนามจักรยานทุกประเภทที่บึงสีไฟได้รับการันตีจากสมาคมกีฬาจักรยานแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ให้เป็น

ต่อมา > 8

■ ชาว

ต่อจากหน้า 1

หนึ่งในสนามที่ดีที่สุดมาตรฐานติด 1 ใน 5 ของประเทศไทย และสามารถจัดการแข่งขันในระดับนานาชาติได้

ทั้งนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี จะเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเปิดโครงการพัฒนาบึงสีไฟเฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสสมทวงเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 ก.ค.2567 ในวันเสาร์ที่ 23 มี.ค. เวลา 17.00 น. โดยพระราชทานชื่อสนามจักรยานว่า “สนามจักรยานสราญจิตมงคลสุข” หมายความว่า สนามจักรยานเป็นสถานที่ทำให้ใจสราญเป็นมงคลและสุขสบาย โดยชาว จ.พิจิตร ได้เตรียมการเฝ้าฯรับเสด็จ อย่างเรียบร้อยและสมพระเกียรติด้วยความภาคภูมิใจในพระมหากษัตริย์คุณที่ทรงมีพระบรมราโชบายในการปรับปรุงพัฒนาบึงสีไฟแห่งนี้

สำหรับบึงสีไฟ เป็นบึงน้ำธรรมชาติขนาดใหญ่ที่อยู่คู่กับจ.พิจิตรมาช้านาน เป็นสถานที่ท่องเที่ยวทางธรรมชาติอันอุดมสมบูรณ์ ความอุดมสมบูรณ์ของบึงสีไฟในอดีต มีหลักฐานจากสมัยพระบรมไตรโลกนาถแห่งกรุงศรีอยุธยา ที่ทรงเห็นว้างพิจิตรเป็นพื้นที่ลุ่มเต็มไปด้วยห้วยหนองคลองบึง โดยเฉพาะบึงสีไฟที่มีน้ำขังตลอดทั้งปี จึงทรงเรียกเมืองพิจิตรว่า “โอมะบุรี” ที่แปลว่า ห้วยน้ำ อาณาบริเวณของบึงสีไฟครอบคลุมพื้นที่ 12,000 ไร่ ปัจจุบันมีพื้นที่ 5,390 ไร่ จัดเป็นบึงที่มีขนาดใหญ่เป็นอันดับสามของประเทศและยังเป็นแหล่งเศรษฐกิจและแหล่งรายได้จากการทำประมง ทำสวนบัว และการค้าขาย โดยมีพื้นที่ติดต่อ 5 ตำบล ได้แก่ ต.โนนเมือง ต.ท่าหลวง ต.เมืองเก่า

ต.โรงช้าง และ ต.คลองคะเชนทร์

เมื่อเดือน มี.ค.44 สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี ได้มีโอกาสดังพระราชมารดาเดินทางมาที่จ.พิจิตร พร้อมได้ทอดพระเนตรบึงสีไฟเป็นการส่วนพระองค์ จากนั้นในปี 56 บึงสีไฟประสบภาวะภัยแล้งอย่างหนัก ฝนที่ทิ้งช่วงเป็นเวลานานทำให้น้ำในบึงแห้งขอด จนเกิดดินแตกระแหง และในปี 2559 เกิดไฟไหม้บริเวณเกาะกลางบึงสีไฟเนื่องจากมีวัชพืชแห้งทับถมกันเป็นเวลานานทำให้เกิดไฟไหม้ได้ง่าย โดยเฉพาะในภัยแล้ง หน่วยราชการในพระองค์ได้นำพระบรมราโชบายในการปรับปรุงพัฒนาบึงสีไฟ และประสานความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน โดยมีเป้าหมายร่วมกันในการดำเนินการปรับปรุงพัฒนาพื้นที่บึงสีไฟให้กลับมาสมบูรณ์ดังเดิม โดยวางแผนการบริหารงานดังนี้

ในส่วนด้านการบริหารจัดการดิน กรมเจ้าท่าดำเนินการขุดลอกบึงสีไฟระหว่างปีงบประมาณ 2560 ถึงปีงบประมาณ 2563 ด้านการบริหารจัดการน้ำ แต่เดิมบึงสีไฟรับน้ำจากน้ำฝนและการผันน้ำจากระบบชลประทาน เข้ามาเติมในช่วงหน้าแล้ง ในการพัฒนาพื้นที่บึงสีไฟ กรมชลประทานโดยโครงการชลประทานพิจิตร ได้ผันน้ำ ผ่านคลองชลประทานอาศัยน้ำจากทางเหนือที่ไหลมาจากเขื่อนนเรศวร

ขณะที่ด้านการปรับปรุงภูมิทัศน์ มีการปรับปรุงภูมิทัศน์ภายในสวน สมเด็จพระศรีนครินทร์พิจิตรและการปรับปรุงสภาพแวดล้อมโดยรอบบึงสีไฟ รวมทั้งมีการสร้างทางจากดินที่ขุดลอก มาทำเป็นทางจักรยาน ทางเดิน และลู่วิ่ง โดยสมาคม กีฬาจักรยานแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ การพัฒนาอุทยานบัวบึงสีไฟโดยขยายพันธุ์บัวหลากหลายสายพันธุ์ จัดแสดงนิทรรศการให้ความรู้และส่งเสริมการท่องเที่ยว การจัดสร้างสถานเพาะพันธุ์ปลาเฉลิมพระเกียรติ เพื่อให้บึงสีไฟเป็นแหล่งเรียนรู้เกี่ยวกับพันธุ์ปลาน้ำจืดที่ควรค่าต่อการอนุรักษ์ รวมทั้งยังมีการปลูกป่าในบริเวณพื้นที่เกาะกลางบึงที่เคยถูก

ไฟไหม้ให้กลับมาเขียวอ้อมดังเดิม แหล่งน้ำสำคัญเมืองพิจิตรซึ่งทำให้ประชาชนได้รับประโยชน์ทั้งทางตรงและทางอ้อม เป็นทั้งแหล่งอาชีพเป็นสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ และประกอบกิจกรรมสันทนาการต่าง ๆ อันทำให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

สำหรับการพัฒนาพื้นที่ที่มีความก้าวหน้ามาโดยลำดับอย่างสวยงาม ในปี 66-67 บึงสีไฟสามารถกักเก็บน้ำเต็มบึง 100% ในปริมาณ 12.64 ล้านลูกบาศก์เมตร มีเลนบนจักรยานรอบบึงระยะทาง 10.28 กิโลเมตร มีการสร้างสนามจักรยาน BMX สนามขาไถ สนามบ๊มแทคร สนามเด็กเล่นสร้างปัญญา จ.พิจิตร จึงเสนอให้บึงสีไฟเป็นโครงการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567

'เศรษฐา' ชี้ได้ประโยชน์ ตั้ง'ทักษิณ'ช่วยประเทศ

ปชป.แย่ง'ป่วยทิพย์'ชัดเจน
พธม.ไม่เชื่อหนักกว่าต้มยำกุ้ง

“เศรษฐา” เมินถูกมองมีนายกฯ
ซ้อน ไม่ได้เป็นการบันทึกทอนกำลังใจ
ลั่นตนเองมีอำนาจตัดสินใจภายใต้
รธน.เต็มที่ ◆ อ่านต่อหน้า 7



▲ เยือนลำพูน...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรณว.คลัง พร้อมคณะเดินทางมายังบ้านดอนหลวง ต.แม่แรง อ.ป่าซาง จ.ลำพูน โดยสวมเสื้อผ้าฝ้ายและผ้าพันคอของลำพูน เยี่ยมชมและชิมลำไยของกลุ่มเกษตรกรสภาอาชีพเกษตรกร (สอภ.)

ช่วยประเทศ □ ต่อจากหน้า 1
แยมมีโอกาสดวง "ทักษิณ" ลงพื้นที่พบ
ปชช. ซึ่งถ้าไม่ดึงท่านมาช่วยตรงนี้ ประเทศ
ไทยก็จะไม่ได้ประโยชน์เต็มที่ ยืนยันดี
ลงพื้นที่กับอดีตนายกฯ ไม่เลือกพรรค ลง
พื้นที่จ.ลำพูน บอกเป็นเมืองสะอาด 5 ปี
ซ้อน ยกความดีความชอบให้ ปชช.
เตรียมยกระดับเป็นเมืองหลักการท่องเที่ยว
เที่ยวเชื่อมต่อเชียงใหม่ ส่วน "สส.เพื่อ
ไทย" ออกโรงคัด "พิธา" ลงพื้นที่พร้อม
อดีตนายกฯ สอนมารยาททางการเมือง
เป็นเรื่องสำคัญ ซึ่งหากมีเป้าหมายเป็น
หัวหน้ารัฐบาล ต้องมีวุฒิภาวะมากกว่านี้
ส่วน "พิธา" ส่วน "ทักษิณ" ไม่เห็นด้วย
ที่บอกวิกฤติตอนนี้หนักกว่าต้มยำกุ้ง หัวหน้า
รัฐบาลอย่าผัดผ่อน อย่ามองแค่จีดีพี จน
ละเลยความเหลื่อมล้ำ เน้นรัฐบาลออก
โรดแมป จะได้วิพากษ์ได้มากกว่าโครงการ
ดิจิทัลวอลเล็ต ขณะที่ "อมรัตน์" อัดยับ
แผนหน้าก็อย่าฟุ้ง กัมพูชาอย่าคิด
หลัง "ทักษิณ" ขอบกั้นต่าง ต่างคนต่าง
อยู่ บอกลาประเทศถอยหลังเสร็จ ขอ
ความเห็นใจ ชัดเห็นแก่ตัวเกินไป ควร
ยอมรับเสียงกันด้วยวิภาษวิธี ด้าน
"โฆษกปชป." ได้อดีตนายฯ ต่างคนต่าง
อยู่ไม่ได้ ที่นี้ประเทศไทยไม่ใช่บริษัท ซึ่ง
นายฯ ถ้าตอบไม่เกลี้ยรีในเวทีซักฟอก
รัฐบาล โดนประชาชนตั้งคำถามทั่วประเทศ
แน่ ส่วน "เทพไท" ซักฟอ เชียงใหม่ฟ้อง
ด้วยภาพ "ทักษิณ" ป่วยทิพย์ 1,000
เปอร์เซ็นต์ ลั่นเป็นเรื่องส่วนตัว ต่างคน
ต่างอยู่ได้อย่างไร

□ โซวี่ป่น "จักรยาน"

เมื่อเวลา 12.05 น. วันที่ 17 มี.ค.
ที่โรงแรมอนันตรา เชียงใหม่ รีสอร์ท นาย
เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรณว.
คลัง ได้ทดลองจักรยานที่จะนำไปร่วมปั่น
ในพิธีเปิดโครงการพัฒนาบึงสีไฟเฉลิม
พระเกียรติ เนื่องในโอกาสสมทวงกลมเฉลิม
พระชนมพรรษา 8 รอบฯ ในวันที่ 28 มี.ค. ที่
สนามจักรยานสราญจิตมณฑลพิษณุ ซึ่ง
เป็นสนามปั่นจักรยานรอบบึงสีไฟ จ.พิษณุ

พร้อมเปิดเผยว่า พิธีดังกล่าว พระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนาง
เจ้าพระบรมราชินี จะเสด็จพระราชดำเนิน
ไปทรงเปิดโครงการฯ ส่วนตนจะร่วม
ปั่นด้วยเป็นระยะทาง 10.4 กิโลเมตร
ซึ่งจักรยานที่ใช้สำหรับสตรีทไบค์ ปรับได้
12 เกียร์ ซึ่งสมัยก่อนจักรยานที่ใช้ปั่นเมื่อ
10-20 ปีก่อนมีเพียง 8 เกียร์เท่านั้น ทั้งนี้
นายกฯ ได้โพสต์ภาพพร้อมปั่นจักรยานกันดัง
กล่าวที่จ.เชียงใหม่ด้วย

□ ลงพท.ร่วมทักษิณ

นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์ถึง
เป้าประสงค์การจัดประชุมคณะรัฐมนตรี
อย่างเป็นทางการนอกสถานที่ (กรม.
สัญญา) ที่จ.พะเยา ว่า ลงพื้นที่เพื่อดูว่า
มีความต้องการอะไร เป็นความตั้งใจของ
รัฐบาล ที่จะเดินทางลงพื้นที่ในทุกๆ ภาค
ซึ่งตนจะลงพื้นที่อย่างต่อเนื่อง เพราะจาก
นี้ต่อไปจนถึงกลางเดือนพ.ค. ไม่มี
กำหนดการที่จะต้องเดินทางไปต่าง
ประเทศ ซึ่งจะลงพื้นที่อย่างต่อเนื่อง โดย
สัปดาห์หน้าวันที่ 23 มี.ค. จะเดินทางไป
จ.พิจิตร และวันที่ 24 มี.ค. จะไป
จ.นครราชสีมา เมื่อถามต่อว่า จะได้เห็น
ภาพนายกฯลงพื้นที่คู่กับ นายทักษิณ ชิน
วัตร อดีตนายกฯหรือไม่ นายกฯกล่าวว่า
แน่นอน ท่านเป็นผู้ก่อตั้งพรรคเพื่อไทย
(พท.) มา และเป็นจิตวิญญาณของพรรค
พท.ด้วย และเป็นนายกฯที่มีความเป็น
ป๊อปปูล่าร์สูงมาก พุดไปหนที่ 10 แล้ว

"เชื่อว่าถ้าเราไม่ดึงท่านมาช่วยตรง
นี้ ประเทศไทยก็จะไม่ได้ประโยชน์เต็มที่
แต่ส่วนที่ตนค้นไปหรือเปล่า ยังไม่ได้ค้น
แต่ถามว่ามีโอกาสเป็นไปได้ไหม มีโอกาส
อยู่แล้ว ไม่ว่าจะเป็นนายกฯคนไหนก็ตาม
ที่ อดีตนายกฯคนไหนที่อยากจะลงพื้นที่
ด้วยผมก็ยินดี" นายกฯกล่าว

□ ไม่คิดปมทับซ้อน

เมื่อถามต่อว่า นายกฯเคยพูดว่า
เห็นอดีตนายกฯทักษิณลงพื้นที่แล้ว
ประชาชนมีรอยยิ้ม ซึ่งทำให้สังคมเข้ม
แข็ง จึงอยากรู้ว่านายกฯมีแนวคิดหรือไม่

นายเศรษฐา กล่าวว่า ยังไม่ได้พูดคุยตรงนี้
แต่อย่างทีบอกทุก ๆ รอยยิ้มเป็นกำลังใจ
ในการทำงาน และเป็นอะไรที่อยากเห็น
บนใบหน้าของพี่น้องประชาชนในทุก ๆ
ที่ที่ไป ไม่ว่าจะเป็นใครก็ตามที่ทำให้เกิด
รอยยิ้มก็ตามที เมื่อถามอีกว่าไม่สนคำพูด
หรือสิ่งที่มองว่ามีนายกฯทับซ้อนใช่หรือไม่
นายเศรษฐา กล่าวว่า ไม่เคยคิดเลย เรา
ก็ทราบคืออยู่ว่าอดีตนายกฯหลาย ๆ คน มี
ความนิยมชมชอบสูง และเชื่ออย่างหนึ่ง
จะเป็นอดีตนายกฯจากพรรคไหนก็ตามที่
ทุกท่านมีความหวังดีกับประเทศชาติ ซึ่ง
วิธีการคิดหรือนโยบายต่าง ๆ ก็มีความ
แตกต่างกันไป

"วันนี้ผมเป็นนายกฯอยู่ตรงนี้ ก็
ต้องบริหารความคาดหวังของพี่น้อง
ประชาชนทุกคน อดีตนายกฯ ก็เป็นหนึ่งใน
ประชาชนคนหนึ่งเหมือนกัน ผมเชื่อว่า
มีความหวังดี แต่ในส่วนที่มีความเป็นไป
ได้ ในข้อแนะนำหรือเปล่า เราก็ต้องมาดู
ในการบริหารจัดการทางราชการ ดูในเรื่อง
ของงบประมาณ และความเหมาะสม ที่
จะถูกจับออกมา ไม่ได้คิดอะไรครับ ยินดี
รับฟังเสมอ" นายกฯกล่าว

□ ยันมีอำนาจเต็มที่

เมื่อถามอีกว่า นายกฯคิดจะขจัดคำ
นี้หรือไม่ ที่ถูกมองว่ามีนายกฯ 2 คน นาย
เศรษฐา กล่าวว่า "ไม่มีความคิดที่จะขจัด
จะมี 2 คน 3 คน 4 คน 5 คน ผมไม่ได้
ใส่ใจตรงนี้ มันไม่ได้เป็นคอร์รัปชัน หรือ
ไร้ประสิทธิภาพในการทำงานที่มันต้อง
ขจัด แต่เรื่องข้อวิจารณ์นี้ประเทศเราเป็น
ประเทศที่มีสิทธิเสรีภาพในการพูดได้ อยู่
ภายใต้กฎหมาย ฉะนั้นตรงนี้ถ้าอยากจะ
พูดก็แสดงว่าเป็นข้อที่พี่น้องประชาชนให้
ความสนใจ หน้าที่ของเราก็ต้องตอบ และ
หน้าที่ผมก็ต้องบริหารราชการแผ่นดินต่อ
ไปเท่านั้นเอง ไม่ได้คิดอะไรเลยสักนิด
เดียว ไม่ได้เป็นการบั่นทอนกำลังใจเลย
และไม่ได้รำคาญที่จะตอบด้วย ถ้าถามอีก
ผมก็ตอบอีก ไม่ได้ว่าอะไรเลย" เมื่อถาม
ย้ำว่าแต่การวิจารณ์มองไปถึงอำนาจการ

ตัดสินใจด้วย ครองยังยืนยันหรือไม่ว่า อำนาจยังอยู่ที่ตัวนายกฯ นายเศรษฐา กล่าวด้วยน้ำเสียงแสดงความมั่นใจว่า “ยืนยัน นายเศรษฐา ทวีสิน” คือนายกฯ และมีอำนาจในการตัดสินใจอย่างเต็มที่ ภายใต้รัฐธรรมนูญ (รธน.) ของราชอาณาจักรไทย”

□ ขอให้อยู่‘ครบ4ปี’

ต่อมาเมื่อเวลา 14.20 น. นายเศรษฐา ได้เดินทางมายังบ้านดอนหลวง ต.แม่แรง อ.ป่าซาง จ.ลำพูน พร้อมด้วย นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.คมนาคม เพื่อพบปะประชาชน โดยนายกฯเดินถ่ายรูปกับประชาชนที่มารอต้อนรับบริเวณด้านหน้า และรับมอบผ้าพันคอ ก่อนที่จะเดินเข้ามายังภายในวัดดอนหลวง พร้อมกราบนมัสการเจ้าอาวาสวัดดอนหลวง ซึ่งเจ้าอาวาสได้สะท้อนปัญหาเรื่องไฟฟ้าริมทางและการปรับปรุงถนน เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยว ซึ่งนายกฯ ให้มอบหมายให้ทาง สส.ลำพูน เสนอเรื่องเข้ามายังกรม.ก่อนที่เจ้าอาวาสได้มอบแทนพิมพ์พระรอดลำพูน พร้อมกับกล่าวกระซิบนายกฯว่า “ของจริงไม่มีแล้ว หากมีคงขายไม่รู้เท่าไรหรอกเท่าไร และขอให้นายกฯอยู่บริหารประเทศครบ 4 ปี”

จากนั้นพระสงฆ์นำสายสิญจน์ผูกข้อมือ พร้อมทำพิธีเปิดเพื่อกุศลกุศลให้กับนายกฯ ก่อนมอบพระคริสตัล รูปหล่อครูบาเจ้าศรีวิชัยให้นายกฯ และนายกฯองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูน ได้มอบพระเชียงแสนสิงห์ 3 ขนาดหน้าตัก 15 นิ้ว ซึ่งทำจากไม้ศรีมหาโพธิ์ ให้นายกฯด้วย

□ ดันท่องเที่ยวหลัก

โดยนายกฯ กล่าวกับประชาชนที่มาต้อนรับว่า ดีใจที่ได้มาเยือนจ.ลำพูน และจากการฟังผู้ว่าราชการจังหวัดลำพูน รายงาน มีเรื่องดี ๆ หลายเรื่องไม่ว่าจะเป็นความสะอาด 5 ปีซ้อน ต้องยกความดีความชอบให้กับประชาชนชาวลำพูนทุกคน การที่เรามี 17 จังหวัดภาคเหนือรวมตัวกันอย่างหนาแน่น ผู้ว่าฯทำงานด้วยกันอย่างเข้มแข็ง เชื่อว่าการท่องเที่ยวของจ.เชียงใหม่

ลำพูน ลำปาง พะเยา เชียงราย และภาคเหนืออีกหลายจังหวัด จะรวมตัวกันกลายเป็นเมืองท่องเที่ยวเมืองหลัก แม้เชียงใหม่จะเป็นเมืองหลัก ลำพูนเป็นเมืองรอง ส่วนเรื่องหนักรอบระบบ ยืนยันเป็นต้นเหตุของความหายนะของประเทศไม่ว่าจะเป็นเรื่องของยาเสพติด อาชญากรรม ที่ทางการให้ความสำคัญเป็นอย่างมาก วันนี้ดีใจที่ได้ใส่เสื้อผ้าฝ้ายของ จ.ลำพูนเป็นแหล่งผลิตฝ้ายที่ใหญ่ที่สุด ซึ่งเดินทางไปต่างประเทศก็พยายามผลักดันสินค้าไทยจากทุกจังหวัดที่ไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะที่กลุ่มเกษตรกรสภาอาชีพเกษตรกร (สอภ.) ได้ถือป้าย โดยมีข้อความระบุว่า “พ.ร.บ. ลำไย” คือ หัวใจของเกษตรกรการแก้ปัญหาลำไยต้องจบในรัฐบาลนี้ พร้อมยื่นหนังสือให้กับนายกฯ ก่อนกล่าวว่า “ขอให้อยู่ไปนาน ๆ เพื่อเป็นกำลังใจพี่น้องเกษตรกร” จากนั้นนายกฯ เยี่ยมชมการผลิตผ้าฝ้าย ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ของพื้นที่ชุมชน สวมจอบ และเซ็นลายเซ็นบนภาพวาดเหมือนให้กับประชาชน พร้อมร่วมถ่ายภาพเซลฟี่ร่วมกับประชาชนอย่างเป็นกันเอง

□ พท.ถาม-มารยาท

นายเศรษฐา ศักดิ์วุฒิ ศส.สุรินทร์ พรรคเพื่อไทย (พท.) ให้สัมภาษณ์ถึงการเดินทางมาเชียงใหม่ของ นายพิธา ล้มเจริญรัตน์ ศส.พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ที่ถูกหลายคนออกมาตั้งข้อสังเกตว่าเป็นการวัดพลังกับนายกฯทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯว่า นายพิธา เป็นคนไม่ปกปิดอยู่แล้ว เป็นนักมายากลที่สามารถทำได้ และแสดงได้ทุกเรื่อง ผลที่ได้เป็นแบบไหนเขาไม่ได้ประเมิน นายพิธาไม่ได้ประเมินถึงเรื่องมารยาท ความเหมาะสมความควร ส่วนที่เจ้าตัวออกมาบอกมาว่ามาเชียงใหม่เพื่อประชาชนไม่ได้คิดเรื่องคะแนนเสียงนั้น ประเทศไทยมี 76 จังหวัด ถ้าดูเรื่องมารยาทไปวันหลังก็ได้ แต่เรื่องมารยาททางการเมืองเป็นเรื่องสำคัญ ทำให้คนมองเลยไปถึงเรื่องวุฒิภาวะ ยังเสียดยหนึ่งคะแนนที่ยกมือให้นายพิธาเป็นนายกฯ

ท้ายที่สุดเขาต้องใช้เวลาศึกษามารยาททางการเมืองอีกนาน เพราะเป้าหมายการเป็นนายกฯต้องมีวุฒิภาวะ มากกว่า

□ อยากพบ“ทักษิณ”

เมื่อถามว่า ได้มีโอกาสเจอนายทักษิณ แล้วหรือยัง นายเศรษฐา ตอบว่า ยังไม่มีโอกาสได้พบ ต้องการให้นายทักษิณได้พักผ่อนให้ร่างกายกลับมาแข็งแรงดีก่อน แต่จากการเห็นนายทักษิณ กลับไปเยี่ยมบ้านที่จ.เชียงใหม่ เห็นว่าร่างกายเริ่มฟื้นตัว หลังจากนั้นจะสอบถามไปยัง น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคพท. ว่านายทักษิณ จะพร้อมให้เข้าพบหรือไม่ เพราะอยากเข้าไปเยี่ยมเยียนคนที่เคารพนับถือคนที่ให้โอกาสตนได้เป็นผู้แทนตั้งแต่สมัยพรรคไทยรักไทย (ทรท.) นายทักษิณเป็นคนที่มีความดี เพราะตามวัฒนธรรมไทยเรื่องความกตัญญูเป็นเรื่องสำคัญ

□ “พิธา”แจงปมสก.

นายพิธา ล้มเจริญรัตน์ ศส.บัญชีรายชื่อ พรรคก.ก. กล่าวถึงกรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ระบุว่า วิกฤติของประเทศไทยตอนนี้หนักกว่าวิกฤติต้มยำกุ้ง เมื่อปี 2540 จะเป็นตัวเร่งให้รัฐบาลเร่งผลักดันโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเร็วขึ้นหรือไม่ ว่า เศรษฐกิจไม่ดีมีหลายระดับ ตั้งแต่เศรษฐกิจซึม จนถึงเศรษฐกิจแบบวิกฤติ เช่น เหตุการณ์ต้มยำกุ้ง วิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ หรือวิกฤติโควิด มีนิยามวิกฤติเหล่านี้ ในระดับสากลอยู่ วิกฤติไหนจัดดี ต้องถอยเท่าไร งานวิจัยต้องหาเท่าไร หรือการเงินต้องหาเท่าไร ข้อมูลเหล่านี้ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เคยเล่าให้ฟังแล้ว ยอมรับตอนนี้เศรษฐกิจไม่ดีจริง และการฟื้นฟูหลังจากผ่านสถานการณ์โควิด ก็ยังช้าและแย่มากเป็นอันดับท้าย ๆ ของโลก แต่สิ่งเหล่านี้เป็นปัญหาโครงสร้างทั้งหมด ไม่ใช่ว่าวิกฤติแล้วเศรษฐกิจหายไป 20% หรือตลาดหุ้นหายไปเกินครึ่ง เหมือนตอนวิกฤติต้มยำกุ้ง หรือการเงินบาทปรับเป็น 50 บาทจาก 25 บาท

□ ไม่เหมือนต้มยำกุ้ง

“ตอนนี้สถานการณ์ไม่เหมือนกัน

แล้ว เราเดินไปบอกว่าเหมือนกัน เราจ่ายยาผิดกันทีละ คุณจ่ายยาผิด เพราะคุณวินิจฉัยอาการผิดตอนนี้เศรษฐกิจมันซึมซึมยาวมาเป็นปี และซึมมาเป็น 10 ปี แต่ปัญหาโครงสร้างในการส่งออกยังเหมือนเดิม เรื่องเกี่ยวกับภาคการผลิตยังเหมือนเดิม” นายพิธา กล่าวและว่า ปีนี้งบประมาณล่าช้า แต่เมื่อจบประมาณผ่านไปแล้ว มีการอัดฉีดลงทุนในโครงสร้างเข้าไปก็จะทำให้จีดีพีโตขึ้น แต่ที่สำคัญที่สุดที่อยากจะชวนรัฐบาล หรือคุณทักษิณด้วยคือเวลาวัดเศรษฐกิจ ถ้าคุณวัดผิดก็จะเป็นเข็มทิศที่ผิด ถ้าคุณไปวัดแค่จีดีพีว่าโตเท่าไร มันไม่ได้วัดความเหลื่อมล้ำ จึงอยากขอให้ลองหาตัววัดเศรษฐกิจใหม่ๆ ในการดูแล เช่น การเพิ่มมูลค่าของเศรษฐกิจตอนนี้เป็นอย่างนี้ หรือการวัดความร่ำรวยของประชาชน (GDP per capita) ไม่ได้ดูแลระดับประเทศ แต่ดูระดับในจังหวัดก็จะทำให้บริหารจัดการได้ง่ายขึ้น เพราะเราเชื่อว่าไม่ใช่เป็นการบริหารเศรษฐกิจแบบนำหอยคอย่างที่เคยชิน แต่เป็นการบริหารเศรษฐกิจแบบฐานรากขึ้นมา จะทำให้เศรษฐกิจเติบโตและเท่าเทียม

□ แนะนำ “โรคเม็ป”

ผู้สื่อข่าวถามว่า วิธีการแก้ไขเฉพาะหน้าที่จะรวดเร็วที่สุด ที่จะเป็นทางออกให้กับประเทศคืออะไร นายพิธา กล่าวว่า ต้องลงรายละเอียดในเรื่องที่ประมาทที่เกิดขึ้น เช่น เรื่องการใช้จ่ายงบประมาณแผ่นดิน จะต้องเร่งผ่านงบประมาณให้เศรษฐกิจเดินต่อ, เรื่องภาคการผลิตมีปัญหา โดยเฉพาะภาคเอสเอ็มอี ก็ต้องหามาตรการที่ลดต้นทุน ลดค่าไฟ ลดค่าวัตถุดิบ สามารถทำให้เข้าถึงเวทีโลกได้ เรื่องการเกษตรต่าง ๆ แม้ผลผลิตจะราคาสูงขึ้น แต่ต้องเข้าไปดูว่าเรามีผลผลิตพอหรือไม่ บางเรื่องราคาลงขึ้นมา เพราะมีการแอนนาเข้า เช่น การนำเข้าปลากระพงจากมาเลเซีย ทำให้ราคาสินค้าเกษตรตกต่ำลง ดังนั้นต้องมีหลายมาตรการเข้าไปแก้ไข แต่ที่สำคัญที่สุดก็ต้องมีโรคเม็ปให้เห็นว่าทำอะไร เมื่อไหร่ คน

ที่จะเข้าไปช่วย ต้องไปตรวจสอบใคร แต่ในขณะที่ถ้าไม่มีอะไร นอกจากดิจิทัลวอลเล็ตมันก็เกยกันในเรื่องแบบนี้ตลอดเวลา ภาพใหญ่กลายเป็นการได้กันไปมาไม่สามารถจะแนะนำอะไรได้ แต่ถ้ามีแผนอย่างชัดเจนก็จะทำได้

□ ชัดดี-เห็นแก่ตัว

นางอมรัตน์ โชคปมิตต์กุล สมาชิกพรรค.ก. โพสต์เฟซบุ๊กถึงกรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรียกย่องว่าใครที่ไม่ชอบหน้า ขอให้ต่างคนต่างอยู่ โดยโพสต์แรก นางอมรัตน์ได้แชร์ข่าวนี้และระบุว่า ดิถีของคุณมันเห็นแก่ตัวเกินไป เมื่อเลือกที่จะเห็นแก่ได้ จนกระทบความรู้สึกผู้คนที่สังคม ต่อมาได้โพสต์คลิปและข้อความอีกว่า เป็นคน “มาสาวังไปมิด” ไปเสียแล้ว ก็ควรยอมรับเสียกัน คำวิพากษ์วิจารณ์ แหวนหนาก็อย่าฟุ้งกัมหนาก็อย่าคิด ทูเรศ และโพสต์สุดท้ายเป็นข้อความ ว่า หากประเทศถอยหลังเสร็จบอกขอความเห็นใจให้ต่างคนต่างอยู่

□ ยันดึงเพื่อหลักการ

นายราเมศ รัตนเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงกรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรียกย่องว่าใครที่ไม่ชอบหน้า ขอให้ต่างคนต่างอยู่ว่า คิดว่าทุกคนไม่ได้มีความขัดแย้งเป็นการส่วนตัวกับนายทักษิณ ไม่ใช่เป็นการไม่ชอบหน้ากันแล้วออกมาพูดหรือสร้างเรื่องดราม่า แต่เชื่อว่าคนที่ตรวจสอบเรื่องนี้ ดึงเพื่อหลักการของบ้านเมือง เขาขัดแย้งกับการกระทำที่ไม่ถูกต้องต่างหาก ขัดแย้งกับกระบวนการปลายทางที่เกิดข้อสงสัยมากมาย

“การที่บอกว่าไม่ชอบหน้า ก็ต่างคนต่างอยู่นั่น คงไม่ใช่ เพราะถ้าต่างคนต่างเห็นด้วย กับความไม่ถูกต้อง เห็นด้วยกับการไม่เคารพหลักกฎหมายเกิดขึ้นแล้วบ้านเมืองจะอยู่ได้อย่างไร ก็ต้องมีการตรวจสอบทั้งดิง ตามครรลองในระบบประชาธิปไตย ที่ประเทศไทยไม่ใช่บริษัทของคุณทักษิณ อย่างมุงเห็นแต่

อำนาจที่มีอยู่ขณะนี้มากเกินไป ถ้าการเลือกตั้งหวังเพียงแค่ให้เข้ามามีอำนาจ มีเสียงข้างมากแล้วคิดจะทำอะไรตามอำเภอใจ นั่นไม่ใช่ระบอบประชาธิปไตยที่ถูกต้อง” โฆษกปชป. กล่าว

□ รบ.ต้องรับผิดชอบ

นายราเมศ กล่าวอีกว่า นายทักษิณ คงไม่ต้องกังวลอะไร ต่อการตรวจสอบทั้งดิง เพราะคนที่ต้องตอบคำถาม และต้องถูกตรวจสอบคือเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทั้งนายกฯและรมว.ยุติธรรมซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบ เพราะที่ผ่านมาไม่ได้ตอบคำถามกับสังคม ในกรณีของนายทักษิณ จึงคิดว่าสุดท้ายรัฐบาล ต้องรับผิดชอบเรื่องนี้อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ดังนั้นขอให้นายทักษิณและระบอบทักษิณว่า ถ้าคิดว่าการมีอำนาจในประเทศนี้แล้ว จะทำตามอำเภอใจอะไรก็ได้ ก็ทำต่อไปให้ถึงที่สุด แต่ต้องยอมรับกระบวนการตรวจสอบด้วยไม่ว่าจะเป็นการตรวจสอบโดยองค์กรอิสระ หรือโดยพรรคการเมืองในสภา

“ในการอภิปรายไม่ไว้วางใจตามรธน. มาตรา 152 เชื่อว่าทุกคนจะหยิบยกเรื่องนี้มาอภิปรายแน่ เพราะเป็นตัวแทนของประชาชน การซักถามข้อเท็จจริงให้รัฐบาลตอบ ถ้าไม่ตอบ รัฐบาลก็ต้องตอบคำถามกับประชาชนทั้งประเทศว่าทำไมเรื่องอื่นอธิบายได้ แต่ทำไมเรื่องของคุณทักษิณ จึงไม่สามารถอธิบายได้”

นายราเมศ กล่าว

□ ชี้ทักษิณป่วยทิพย์

นายเทพไท เสนพงศ์ อดีต สส.นครศรีธรรมราช พรรคปชป. โพสต์ข้อความในเพจเฟซบุ๊ก “เทพไท-คุยการเมือง” ว่า ฟ้องด้วยภาพ “ทักษิณ” ป่วยทิพย์ 1,000% อันเนื่องมาจากการเดินทางไปจ.เชียงใหม่ของอดีตนายกฯ ขอทำความเข้าใจกับคุณทักษิณ ชินวัตร ที่บอกว่าถ้าใครไม่ชอบหน้า ก็ขอให้ต่างคนต่างอยู่ นั่นขอชี้แจงว่า สิ่งวิพากษ์วิจารณ์คุณทักษิณนั้น ไม่ใช่เรื่องส่วนตัว ไม่ใช่เรื่องการไม่ชอบหน้ากัน แต่เป็นเรื่องการบังคับใช้กฎหมาย ตามหลักนิติรัฐ นิติธรรมของบ้าน

เมือง ส่วนตัวกับคุณทักษิณไม่มีอะไรโกรธ
เคืองกันเลย ถ้าเป็นเรื่องชีวิตส่วนตัว ต่าง
คนต่างอยู่ เป็นเรื่องที่ถูกต้อง แต่เมื่อเป็น
เรื่องของส่วนรวม คนมีส่วนได้เสียใน
ฐานะนักโทษคนหนึ่ง ที่ไม่ได้รับสิทธิ
เท่ากับคุณทักษิณ จึงจำเป็นต้องวิพากษ์
วิจารณ์ และนำความจริงมาเปิดเผยต่อ
สาธารณชนให้รับทราบโดยทั่วกัน

□ นิค้ำสำรวจฝ้ายค่าน

ศูนย์สำรวจความคิดเห็น “นิค้ำ
โพล” สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
(นิค้ำ) เผยผลสำรวจของประชาชน
เรื่อง “ฝ้ายค่าน จริงหรือเปล่า?” ทำการ
สำรวจระหว่างวันที่ 7-8 มี.ค. 2567 จาก
ประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไปกระจายทุก
ภูมิภาค รวมทั้งสิ้น จำนวน 1,810 หน่วย
ตัวอย่าง เกี่ยวกับการทำงานของฝ้ายค่าน
ในสภาผู้แทนราษฎร การสำรวจอาศัยการ
สุ่มตัวอย่างโดยใช้ความน่าจะเป็น จากบัญชี
รายชื่อฐานข้อมูลตัวอย่างหลัก (Master
Sample) ของ “นิค้ำโพล” สุ่มตัวอย่าง
แบบหลายขั้นตอน (Multi-stage Sam-
pling) เก็บข้อมูลด้วยวิธีการสัมภาษณ์
ทางโทรศัพท์ โดยกำหนดค่าความเชื่อมั่น
ร้อยละ 97.0 จากการสำรวจ

□ แนะนำบริหารงบก่อน

เมื่อถามถึงความเห็นของ
ประชาชนเกี่ยวกับสาเหตุที่ฝ้ายค่านไม่
ขอเปิดอภิปรายทั่วไปเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจ
รัฐบาล พบว่า ตัวอย่าง ร้อยละ 32.75
ระบุว่าควรให้โอกาสรัฐบาลได้บริหารงบ
ประมาณปี 2567 ก่อน รองลงมา ร้อยละ
23.74 ระบุว่า รัฐบาลเพิ่งบริหารประเทศได้
แค่หกเดือนจึงยังไม่ถึงเวลาขอเปิดซักฟอก

เพื่อล้มรัฐบาล ร้อยละ 23.51 ระบุว่า ฝ้าย
ค่านไม่มีข้อมูลใด ๆ ในเชิงลึกพอที่จะล้ม
รัฐบาลได้ ร้อยละ 11.91 ระบุว่า ฝ้ายค่าน
เกียะเซี่ยะ (ประนีประนอม) กับรัฐบาล
ร้อยละ 5.42 ระบุว่าฝ้ายค่านอยากร่วม
รัฐบาลร้อยละ 5.34 ระบุว่า ฝ้ายค่านบางพรรค
มัวแต่หมกมุ่นอยู่กับประเด็นมาตรา 112
ร้อยละ 4.05 ระบุว่า รัฐบาลบริหารแบบ
ไม่มีช่องโหว่ให้ฝ้ายค่านขอเปิดซักฟอก
เพื่อล้มรัฐบาล ร้อยละ 3.05 ระบุว่า ฝ้าย
ค่านทำงานไม่เป็น และร้อยละ 11.53 ระบุ
ว่า ไม่ทราบ/ไม่ตอบ/ไม่สนใจ

□ รับอภิปรายทั่วไป

เมื่อถามเกี่ยวกับด้านความคิดเห็น
ของประชาชนเกี่ยวกับมติของฝ้ายค่าน
ที่จะขอเปิดอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ
ผลสำรวจพบว่า ตัวอย่าง ร้อยละ 38.09
ระบุว่า เห็นด้วยกับมติของฝ้ายค่านจะขอ
เปิดอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ รองลงมา
ร้อยละ 28.24 ระบุว่า ฝ้ายค่านไม่ควร
ขอเปิดอภิปรายใด ๆ ในเวลานี้ ร้อยละ
26.72 ระบุว่า ฝ้ายค่านควรขอเปิดอภิปราย
ทั่วไปเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจรัฐบาลมากกว่า
และร้อยละ 8.95 ระบุว่า ไม่ทราบ/ไม่
ตอบ/ไม่สนใจ สำหรับความพึงพอใจของ
ประชาชนต่อการทำงานของฝ้ายค่าน พบ
ว่า ตัวอย่าง ร้อยละ 36.49 ระบุว่า ก่อน
ข้างพอใจ รองลงมา ร้อยละ 28.39 ระบุ
ว่า พอใจมาก ร้อยละ 20.84 ระบุว่า ไม่ค่อย
พอใจ ร้อยละ 10.84 ระบุว่า ไม่พอใจ
เลย และร้อยละ 3.44 ระบุว่า ไม่ทราบ/ไม่
ตอบ/ไม่สนใจ.

"เศรษฐา" บุกท่องเที่ยวพลิกพื้นเศรษฐกิจ



นายกฯ มาเอง นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง เป็นประธานเปิดงาน "วิถีชีวิตทางสายไหม ชาลันธุ์ และชนเผ่าพื้นเมืองลื้อ" โดย สมาคมลื้อ และ อบจ.เชียงใหม่ จัดขึ้นเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมของ ชาลันธุ์ลื้อ ให้เป็นที่รู้จักและสร้างรายได้ ที่สวนเฉลิมพระเกียรติ 82 พรรษา อบจ.เชียงใหม่.



งานใหญ่ พระโกศลเจติยารักษ์ ดร. รองเจ้าคณะจังหวัดแพร่ และ นายชุตติเดช มีจันทร์ ผวจ.แพร่ พร้อมพุทธศาสนิกชน ร่วมขบวนแห่ พระมหาอุปคุต เพื่ออาราธนามาปกปักรักษา "งานประเพณีไหว้พระธาตุข่อยแอ" งานบุญยิ่งใหญ่ของ จ.แพร่ ระหว่างวันที่ 18-24 มี.ค. โดย ผวจ.แพร่ ลงดำเนินมหา พระมหาอุปคุต.



ร่วางงานบุญ นายทรงพล ใจกริ่ม ผวจ.ร้อยเอ็ด ร่วางต้อนรับขบวนแห่ ขบวนปฐมฤกษ์ งาน "ประเพณีบุญผะเหวดร้อยเอ็ด ปี 2567" ที่บึงพลาญชัย อ.เมืองฯ.



ของดีพิจิตร พ.ศ.อ.กฤษฎา กัทรประสิทธิ์ นายก อบจ.พิจิตร จัดงาน "มหกรรมของดีเมืองพิจิตร" เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและโปรโมตมะม่วง-มะขาม.



เล่นน้ำริมโขง บรรยากาศบริเวณริมแม่น้ำโขง บ้านหาดแพ่ ต.น้ำก่ำ อ.ธาตุพนม จ.นครพนม มีการจัดขุ้มน้ำ มีอาหารบริการและห่วงยางให้เล่นน้ำกัน นักท่องเที่ยวไปเที่ยวกันอย่างลิกลิก.



เที่ยวสายบุญ พล.ร.ต.หญิง พรทิพย์ อินทรวีเชียร อดีตที่ปรึกษา ผอ.รพ.ทหารเรือกรุงเทพ นำคณะจาก ชมรมไล่น้ำแค้นข้างเขนทมน. ไปสักการะ หลวงพ่ออี๋ ที่อ.สัตหีบ จ.ชลบุรี และถือโอกาสท่องเที่ยว.



ปล่อยปูม้า นายเจษฎา จิตรัตน์ ผวจ.สุราษฎร์ธานีและนายวิเศษ วิศิษฎ์วิญญู กก.ผจก.บ.ซีพีแรม จำกัด ร่วมปล่อยลูกพันธุ์ปูม้าลงทะเล ที่เกาะเสร็จ อ.ไชยา ในกิจกรรม "ปูม้ายั่งยืน คู่ทะเลไทย" ครั้งที่ 12.

ครม.สัญจร
พะเยาปลูก ศก.

4

4 จังหวัดเหนือ
ขง 11 โปรเจกต์แสนล้าน

ครม.สัญจรพะเยาปลูกเศรษฐกิจ 4จังหวัดเหนือขง 11 โปรเจกต์แสนล้าน

ครม.สัญจรพะเยา 4 จังหวัดภาคเหนือ
ขง 11 โปรเจกต์ ของงบประมาณแสนล้าน
ปลูกการค้าขายแดน ดันโครงการเร่งด่วน
เปิดระเบียบเศรษฐกิจภาคเหนือตอนบน
รับลงทุนศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว
(Tourism Hub) เผยจังหวัดเจ้าภาพ
พะเยาลั่นสร้าง “สนามบินที่อำเภอ
ดอกคำใต้” พื้นที่ 2,800 ไร่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมคณะ
รัฐมนตรีสัญจรนอกพื้นที่อย่างเป็นทางการ
ครั้งที่ 2/2567 ที่จะจัดขึ้นที่ จ.พะเยา
ระหว่างวันที่ 18-19 มีนาคม 2567 ซึ่ง
นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ
รมว.คลัง ลงพื้นที่ตรวจราชการจังหวัด
เชียงใหม่ เชียงราย ลำปาง ในครั้งนี้
คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน
หรือ กรอ.กลุ่มภาคเหนือ ได้ประชุมและ
เตรียมเสนอโครงการและยุทธศาสตร์
การลงทุนใน 4 จังหวัดภาคเหนือ เป็น
วาระเพื่อการพิจารณา

นายกมลสันต์ ศรีวิราช ประธานหอ
การค้าจังหวัดพะเยาเปิดเผย “ประชาชาติ
ธุรกิจ” ว่า ผลการประชุมร่วมระหว่าง
ภาครัฐและเอกชนของกลุ่มจังหวัดภาค
เหนือตอนบน 2 รวบรวมโครงการนำ
เสนอ ครม.สัญจรครั้งนี้ไว้ 11 โครงการ
รวมมูลค่างบประมาณ 90,558 ล้านบาท

แยกเป็นโครงการข้อเสนอด้าน
การเกษตร 163 ล้านบาท ประกอบด้วย
1.โครงการเมืองศูนย์กลางนวัตกรรมเกษตร
ปลอดภัยและอุตสาหกรรมอาหารอนาคต
มูลค่าสูงล้านนาตะวันออก 2.โครงการ
ส่งเสริมการปรับเปลี่ยนต้นพันธุ์ลำไย
เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรผู้ปลูก
ลำไยสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน 3.โครงการ



กมลสันต์ ศรีวิราช

จัดตั้งศูนย์พัฒนาสิ่งแวดล้อมและระบบ
นิเวศเศรษฐกิจการเกษตรสีเขียวมูลค่าสูง
4.โครงการพัฒนาศักยภาพการผลิต
พืชทางเลือกตามแนวทางการบริหาร
จัดการน้ำเชิงพื้นที่

นอกจากนี้ มีโครงการด้านการค้า
การลงทุน เศรษฐกิจชายแดน 89,868
ล้านบาท ประกอบด้วย 1.ผลักดันเชิง
นโยบายในการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจ
พิเศษภาคเหนือ (Northern Economic
Corridor : NEC ให้ครอบคลุมจังหวัด
ภายในกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2

2.เพิ่มศักยภาพการพัฒนาพื้นที่และ
เสริมสร้างโอกาสในการแข่งขันของ
กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2 โดย
การเชื่อมโยงเครือข่ายคมนาคมขนส่ง
ทางรางโครงข่ายล้านนาตะวันออก
3.โครงการพัฒนาด้านการค้าชายแดน
ภายในกลุ่มจังหวัด

4.โครงการพัฒนาระบบโลจิสติกส์
ในการเชื่อมโยงการค้า การลงทุน การ

ท่องเที่ยวอุตสาหกรรม และการพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานของกลุ่มจังหวัดภาค
เหนือตอนบน 2 และ 5.โครงการพัฒนา
ทางหลวงหมายเลข 1202 ตอนควบคุม
0200 ตอน สันตันแห่น-ป่าแดด ระหว่าง
กม. 404600-กม. 421100 ตำบล
โรงช้าง อำเภอป่าแดด จังหวัดเชียงราย
ประเด็นข้อเสนอด้านการท่องเที่ยวคือ
1.โครงการพัฒนาระบบนิเวศเศรษฐกิจ
การท่องเที่ยวมูลค่าสูงและจัดตั้งศูนย์
ประสานงาน เขตพัฒนาพิเศษล้านนา
ตะวันออก และโครงการบริหารและ
คุ้มครองสิทธิผู้สูงอายุในชุมชน (17
จังหวัดภาคเหนือ)

สำหรับข้อเสนอโครงการสำคัญที่มี
ความพร้อมและดำเนินการแล้วเสร็จ
ภายใน 1ปี (Quick Win) จำนวน 50
ล้านบาท ประกอบด้วย 1.โครงการ
พัฒนาศักยภาพการท่องเที่ยวเชิง
อาหาร Gastronomy tourism เพื่อ
ยกระดับอาหารพื้นเมืองสู่การท่องเที่ยว
เชิงสุขภาพ 20 ล้านบาท 2.โครงการ A
Cup to Village เพิ่มขีดความสามารถ
การเป็นนวัตกรรมด้านชาและกาแฟ เพื่อ
ส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์
และวัฒนธรรมอย่างยั่งยืน 15 ล้านบาท
และ 3.โครงการยกระดับสินค้าและ
บริการด้านสุขภาพของกลุ่มจังหวัด
ภาคเหนือตอนบน 2 อีก 15 ล้านบาท

นายกมลสันต์กล่าวต่อว่า ในส่วนของ
จังหวัดพะเยา เสนอโครงการปรับปรุง
โครงสร้างพื้นฐานเพื่อการท่องเที่ยว
เชิงสร้างสรรค์ 26 ล้านบาท โครงการ
ยกระดับการผลิตสินค้าและผลิตภัณฑ์
เกษตรมูลค่าสูงตามแนวทางตลาดนำ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/ต่อข่าว

วันที่: จันทร์ 18 - พุธ 20 มีนาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5654

หน้า: 1 (กลาง), 4

Col.Inch: 72.27

Ad Value: 97,564.50

PRValue (x3): 292,693.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ครม.สัญญาจะเยาปลูกเศรษฐกิจ 4จังหวัดเหนือสง 11โปรเจกต์แสนล้าน

นวัตกรรมเสริมรายได้ 23 ล้านบาท รวมมูลค่า 2 โครงการมากกว่า 50 ล้านบาท และโครงการสำคัญตามความต้องการ กรอ.จำนวน 30 โครงการ รวมงบประมาณ 10,696 ล้านบาท อาทิ การผลักดันให้เกิดท่าอากาศยานพะเยา ซึ่งในส่วนนี้ ได้เริ่มมีการศึกษาในเชิงพื้นที่เบื้องต้น ของกรมท่าอากาศยานแล้ว โดยพื้นที่ ที่มีความเหมาะสมคืออำเภอดอกคำใต้ พื้นที่ราว 2,800 ไร่

จังหวัดน่านได้เสนอโครงการเพิ่มขีดความสามารถด้านการแข่งขันและยกระดับการท่องเที่ยวผ่านสู่ท่องเที่ยวคุณภาพสูง 19 ล้านบาท โครงการน่านเมืองเก่ามีชีวิต ไร่ลพียอย่างสร้างสรรค์ 18 ล้านบาท โครงการเกษตรปลอดภัย และมูลค่าสูง 15 ล้านบาท และโครงการสำคัญตามความต้องการ กรอ.จำนวน 3 โครงการ 11,736 ล้านบาท

จังหวัดแพร่ เสนอโครงการส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวเมืองเก่าแพร่ 45 ล้านบาท โครงการยกระดับการผลิตภาคการเกษตรเพื่อเพิ่มมูลค่า 5 ล้านบาท และโครงการสำคัญตามความต้องการ กรอ.รวมทั้งสิ้น 17 โครงการ งบประมาณ 177 ล้านบาท

จังหวัดเชียงรายเสนอโครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ เชียงราย เมืองสุขภาพ 50 ล้านบาท ขณะที่โครงการสำคัญที่เป็นความต้องการของ กรอ.มีจำนวน 7 โครงการ งบประมาณ 2,278 ล้านบาท ครอบคลุมโครงการพัฒนาท่องเที่ยว โครงการทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม และการค้าการลงทุน เศรษฐกิจชายแดน

ไทม์ไลน์งบ67เสร็จเร็วกว่าที่คาด

สภากำหนดประชุมพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2567 วาระที่ 2-3 วันที่ 20-22 มี.ค.นี้

โดยกำหนดกรอบเวลาการพิจารณา วันที่ 20 มี.ค. เริ่มประชุมเวลา 09.00-10.00 น., วันที่ 21 มี.ค. เริ่มประชุมเวลา 09.00-24.00 น. และ วันที่ 22 มี.ค. เริ่มประชุมเวลา 09.00-18.00 น.



เศรษฐา ทวีสิน



เฉลิมพล เพ็ญสุตร

ถือว่าการพิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณ เร็วกว่าที่กำหนดไว้เกือบ 2 สัปดาห์ จากเดิมจะเข้าสู่การพิจารณา วาระ 2, 3 ของสภาช่วงต้นเดือนเม.ย.

เมื่อพิจารณาขั้นตอนการจัดทำร่างพ.ร.บ.งบประมาณ 2567 มีไทม์ไลน์ ดังนี้

18 ก.ย.2566 ครม.ให้ความเห็นชอบการปรับปรุงร่างกฎหมายงบประมาณปี 2567 ก่อนที่ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง จะมอบนโยบายการจัดทำงบประมาณในวันที่ 2 ต.ค.2566

14 พ.ย.2566 ครม.เห็นชอบปรับปรุงปฏิทินจัดทำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567

ทำให้มีการเปิดไทม์ไลน์การจัดทำร่างพ.ร.บ.งบประมาณเป็นครั้งแรก ซึ่งจะนำขึ้นทูลเกล้าฯ ได้ 17 เม.ย.2567

21 พ.ย.2566 ครม. เห็นชอบรายละเอียดงบประมาณรายจ่าย ตามที่สำนักงานงบประมาณพิจารณาวางเงินคำขอจัดสรรเบื้องต้นของหน่วยงานต่างๆ ที่เสนอรวมกว่า 5.8 ล้านล้านบาท ให้เหลืออยู่ภายใต้กรอบวงเงิน 3.48 ล้านล้านบาท

ต่อมา 28 พ.ย.2566 ครม.เห็นชอบการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณ 2567 หลังสำนักงานงบประมาณพิจารณาปรับปรุงรายละเอียดแล้ว และมอบให้ไปรับฟังความคิดเห็น ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 77 วรรคสอง ระหว่างวันที่ 9 พ.ย.-5 ธ.ค.2566

12 ธ.ค.2566 ครม.เห็นชอบข้อเสนอการจัดทำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2567 วงเงิน 3.48 ล้านล้านบาท

หลังเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว ซึ่งร้อยละ 99 เห็นด้วย

โดยมีกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ 2567 วงเงินรวม 3.48 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2566 ซึ่งมีวงเงิน 3.185 ล้านล้านบาท จำนวน 295,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 9.3%

แบ่งเป็น รายจ่ายประจำ 2.535 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 72.85% ต้องงบประมาณ รายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 118,361 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.40% รายจ่ายลงทุน 715,381 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 20.56% และรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 118,320 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.40%

ส่วนวงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล ในปีงบประมาณ 2567 อยู่ที่ 693,000 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.63% ต่อวงเงินงบประมาณรวม หรือลดลงจากปีงบประมาณ 2566 จำนวน 2,000 ล้านบาท หรือลดลง 0.3% ขณะที่ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ ประเมินไว้อยู่ที่ 2.787 ล้านล้านบาท

ระหว่างวันที่ 12-22 ธ.ค.2566 สำนักงานงบประมาณจัดพิมพ์ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ และเอกสารประกอบๆ จากนั้น วันที่ 26 ธ.ค. ครม.เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2567 และเอกสารประกอบๆ ก่อนนำเสนอสภาผู้แทนราษฎร

5 ม.ค.2567 สภาผู้แทนราษฎรเห็นชอบร่างพ.ร.บ.งบประมาณ 2567 วาระแรก ด้วยมติ 311 ต่อ 177 เสียง ตั้งกรรมาธิการ 72 คน แปรญัตติ 30 วัน

ต่อมา 27 ก.พ. ครม.มีมติเห็นชอบการปรับวันพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ โดยจะเข้าสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนฯ วาระ 2, 3 ในวันที่ 20-21 มี.ค.2567



พรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช

ส่วนชั้นวุฒิสภา จะพิจารณาในวันที่ 26 มี.ค. 2567 เพียงวันเดียว คาดว่าจะสามารถนำร่างพ.ร.บ.งบประมาณปี 67 ขึ้นทูลเกล้าฯ ได้ในวันที่ 3 เม.ย. 2567

ปฏิทินงบประมาณ 2567 ล่าสุดถือว่าเร็วกว่าเดิม

- สภาผู้แทนฯ พิจารณาวาระที่ 2-3 เดิมกำหนดไว้ 3-4 เม.ย.2567 เป็นวันที่ 20-21 มี.ค.2567

- วุฒิสภาพิจารณา เดิมกำหนด 9-10 เม.ย.2567 เป็นวันที่ 25-26 มี.ค.2567

- สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี นำขึ้นทูลเกล้าฯ เดิมกำหนดวันที่ 17 เม.ย.2567 เป็นวันที่ 3 เม.ย.2567

นายเฉลิมพล เพ็ญสูตร ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณระบุเป็นไทม์ไลน์ที่เร็วขึ้นจากปฏิทินงบประมาณเดิมราวครึ่งเดือน ซึ่งจะส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจ ซึ่งได้มีการจัดสรรงบประมาณปี 66 ไปพลางก่อนไปแล้วภาพรวม 1.8 ล้านล้านบาท มีการใช้จ่ายไปแล้วประมาณ 1.3 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 1.8 หมื่นล้าน

ส่วนที่เหลือในรายจ่ายลงทุนที่ตั้งไว้ 1.6 แสนล้านบาท ออกไปแล้วประมาณ 1.5 แสนล้านบาท ที่เหลืออีกประมาณ 1 หมื่นล้านบาทจะออกได้ไม่เกินกลางเดือนเมษายน 67

นพ.พรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช เลขาธิการนายกรัฐมนตรีระบุ การที่คณะกรรมาธิการงบประมาณเปลี่ยนการทำงานและทำงานได้เร็วขึ้น ช่วยทำให้งบประมาณลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้ถือว่าเป็นเรื่องที่ดี โดยเฉพาะเรื่องงบลงทุน โดยงบประมาณ 67 อาจประกาศใช้ได้ก่อนสงกรานต์ ถือเป็นเรื่องที่สำคัญและมีความหมายมาก

เมื่อ ครม.เห็นชอบการปรับระยะเวลาการทำงานงบประมาณเร็วขึ้นประมาณ 2 สัปดาห์แล้ว ขั้นตอนการเตรียมความพร้อมโครงการและเปิดให้มีการจัดซื้อจัดจ้างตามขั้นตอนไว้รอได้ทันที และเมื่อพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายปี 67 ประกาศใช้ หน่วยงานต่างๆ จะได้ลงนามในสัญญา และเบิกจ่ายได้ทันที

นายกสั่งเร่งแก้ ฟินแลนด์ตั้งวีซ่า

แบนแรงงานเก็บเบอรี่ หวั่นกระทบ‘เซงแก่น’ ลุยเคลียร์ปมค้ามนุษย์

‘เศรษฐา’ สั่ง กต่างประเทศ
ตรวจสอบปมระงับวีซ่าฟินแลนด์
หวั่นกระทบการเจรจาฟรีวีซ่า
ด้าน ก.แรงงานชี้ระงับเพียง
ชั่วคราว □ อ่านต่อหน้า 12

● ฟินแลนด์ □ ต่อจากหน้า 1

ข้อแก้ปัญหาระยะสั้น-ยาว สั่งชะลอแรงงาน
ไทยเก็บเบอรี่ที่ฟินแลนด์-สวีเดน เร่ง
ประสานหน่วยงานปรับระเบียบ ข้อ
กฎหมายต่างๆ ให้เป็นประโยชน์ต่อแรงงาน
ไทย พร้อมกำหนดโทษนายจ้าง-ผู้ประสาน
งานให้ชัดเจน ยันเจตนากรณีแก้ไขปัญหาค้ามนุษย์

เมื่อวันที่ 17 มี.ค. นายเศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ให้สัมภาษณ์
ถึงกระทรวงการต่างประเทศฟินแลนด์
ระงับการรับคำร้องขอตรวจลงตรา หรือ
วีซ่าของคนเก็บเบอรี่ป่าที่ประเทศ
ฟินแลนด์ว่า ตนได้รับรายงานแล้วในวาน
นี้ (16 มี.ค.) ซึ่งได้สั่งการให้กระทรวงการ
ต่างประเทศไปตรวจสอบแล้ว ข้อสำคัญเรา
อยู่ในช่วงที่ต้องเจรจาฟรีวีซ่า เราไม่อยาก
ที่จะทำอะไรให้เกิดความระคายเคืองทั้งนี้

ต้องให้กระทรวงการต่างประเทศไป
ข้อมูลเพิ่มเติมก่อน

นายสมชาย มรกตศรีวรรณ อธิบดีกรม
การจัดหางาน กระทรวงแรงงาน กล่าวว่า
การระงับวีซ่าประเภทเซงแก่นในฤดูเก็บเกี่ยว
ช่วงหน้าร้อนปี 67 ของคนเก็บเบอรี่ป่าที่
ยื่นคำร้องที่สถานทูตฟินแลนด์ในกรุงเทพฯ
ครอบคลุมถึงผู้สมัครทั้งจากไทย กัมพูชา
และเมียนมา เป็นกรณีที่เกิดขึ้นเป็นเพียง
ชั่วคราวเท่านั้น เพื่อแสวงหาแนวทางแก้
ปัญหาระยะยาวและครอบคลุมในการเข้า
ประเทศของคนเก็บเบอรี่ป่าในฟินแลนด์
ตั้งแต่ฤดูเก็บเกี่ยวปี 68 เป็นต้นไป

กระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหา
งานไม่ได้มีนัยนอใจ มีการประชุมร่วมกัน
ระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กรม
สวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวง
การต่างประเทศ โดยกรมการกงสุล และ
กรมยุโรป เพื่อวางแผนทางการแก้ไข
ปัญหาในระยะสั้น และระยะยาว ซึ่งใน
ระยะสั้นได้ชะลอการจัดส่งแรงงานไปเก็บ
ผลไม้ป่าในฟินแลนด์และสวีเดนแล้ว
จนกว่าจะปรับระเบียบกฎหมาย ขอบังคับ
ต่างๆ ที่เป็นประโยชน์สำหรับแรงงานไทย
ที่จะเดินทางไปเก็บผลไม้ป่า รวมถึง

นายจ้างต้องยอมรับเงื่อนไขที่กำหนด

หากเป็นการเดินทางไปเก็บผลไม้ป่า ใน
รูปแบบนายจ้างพาลูกจ้างไปทำงาน นายจ้าง
ต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมด ลูกจ้างไม่
เสียค่าใช้จ่ายใดๆ ในการเดินทางไปทำงาน
ต่างประเทศ เพื่อยืนยันเจตนาสมัครในการ
แก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์ การคุ้มครองและ
การรักษาสิทธิของแรงงานไทย ตลอดจน
ความโปร่งใสและความเป็นธรรมให้แก่
แรงงานไทย ส่วนระยะยาวจะปรับปรุง
แก้ไขข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับแรงงานไทยที่
ไปเก็บผลไม้ป่าที่สวีเดนและฟินแลนด์ และ
กำหนดโทษนายจ้าง/ผู้ประสานงานให้
ชัดเจน ทั้งต้องหารือระหว่างประเทศไทย
กับสาธารณรัฐฟินแลนด์ เพื่อหาแนวทางใน
การจัดทำข้อตกลงความร่วมมือในการจัดส่ง
แรงงานไทยต่างประเทศในรูปแบบรัฐต่อรัฐ
หรือเอ็มโอยู ซึ่งอาจใช้ระยะเวลานาน แต่
เพื่อให้ทั้งสองประเทศร่วมกันในการแก้ไข
ปัญหาต่อไป

นายสมชายกล่าวอีกว่า รัฐบาลฟินแลนด์
โดยคณะกรรมการที่ได้รับการ แต่งตั้งจาก
กระทรวงเศรษฐกิจและการจ้างงาน และนัก
วิจัยจาก Pellervo Economic Research
(PTT) จะดำเนินการประเมินผลกระทบทาง
เลือกด้านกฎระเบียบต่างๆ ไปพลางก่อน
ในส่วนสถานทูตฟินแลนด์ในกรุงเทพฯ
ยังรองรับคำร้องและพิจารณาการตรวจลงตรา
ประเภทอื่นๆ ตามปกติ

นายกษลิ่งกต.เช็กฟินแลนด์ระงับวีซ่าไทย

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม ที่โรงแรมอนันตรา เชียงใหม่ รีสอร์ท นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกระทรวงต่างประเทศฟินแลนด์ ระงับการรับคำร้องขอตรวจลงตราวีซ่าเชงเก้นของคนไทยจะเข้าไปทำงานเก็บเบอร์รี่ที่ประเทศฟินแลนด์ว่า เป็นเรื่องที่ได้รับรายงานมาเมื่อคืนวันที่ 16 มีนาคมที่ผ่านมา ได้สั่งการให้กระทรวงการต่างประเทศไปตรวจสอบแล้ว เพราะข้อสำคัญเราอยู่ในช่วงสำคัญต้องเจรจาฟรีวีซ่า เราไม่อยากทำอะไรให้เกิดความระคายเคือง ต้องให้กระทรวงการต่างประเทศไปดูข้อมูลเพิ่มเติมก่อน

นิตทราบปมพินแลนด์ ระงับวีซ่าแรงงานไทย

เชียงใหม่ • นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีกระทรวงการต่างประเทศพินแลนด์ระงับการรับคำร้องขอตรวจลงตราวีซ่าเชงเก้นของคนไทย ที่จะเข้าไปทำงานเก็บเบอร์รี่ป่าที่ประเทศพินแลนด์ว่า เป็นเรื่องที่ได้รับรายงานมาเมื่อคืนวันที่ 16 มี.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งก็ได้สั่งการให้กระทรวงการต่างประเทศไปตรวจสอบแล้ว เพราะข้อสำคัญเราอยู่ในช่วงสำคัญที่ต้องเจรจาฟรีวีซ่าเราไม่อยากที่จะทำอะไรให้เกิดความระคายเคือง ทั้งนี้ต้องให้กระทรวงการต่างประเทศไปดูข้อมูลเพิ่มเติมก่อน

นายสมชาย มรกตศรีวรรณ อธิบดีกรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน เปิดเผยว่า จากกรณีกระทรวงการ

ต่างประเทศพินแลนด์ตัดสินใจระงับการรับคำร้องขอตรวจลงตรา (Visa) ของคนเก็บเบอร์รี่ป่าในไทย โดยใช้บังคับกับผู้สมัครที่เป็นแรงงานเก็บเบอร์รี่ป่าทุกคนที่ยื่นคำร้องขอตรวจลงตราที่สถานทูตพินแลนด์ในกรุงเทพมหานคร ซึ่งครอบคลุมถึงผู้สมัครทั้งจากไทย กัมพูชา และเมียนมา ซึ่งเป็นการตรวจลงตราประเภทเชงเก้นในฤดูเก็บเกี่ยวช่วงหน้าร้อนปี 2567 ว่ากรณีที่เกิดขึ้นเป็นเพียงชั่วคราวเท่านั้น เพื่อแสวงหาแนวทางแก้ปัญหาในระยะยาวและครอบคลุมในการเข้าประเทศของคนเก็บเบอร์รี่ป่าในพินแลนด์ตั้งแต่ฤดูเก็บเกี่ยวปี 2568 เป็นต้นไป ซึ่งกระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางานไม่ได้มีนัยนอสนใจมีการประชุมร่วมกันระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กรม

สวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงการต่างประเทศ โดยกรมการกงสุล และกรมยุโรป เพื่อวางแนวทางการแก้ไขปัญหาในระยะสั้นและระยะยาว

นายสมชายกล่าวต่อว่าการแก้ปัญหาในระยะสั้นจะชะลอการจัดส่งแรงงานไปเก็บผลไม้ป่าในสาธารณรัฐพินแลนด์และสวีเดน จนกว่าจะปรับระเบียบกฎหมาย ข้อบังคับต่างๆ ที่เป็นประโยชน์สำหรับแรงงานไทยที่จะเดินทางไปเก็บผลไม้ป่า รวมถึงนายจ้างต้องยอมรับเงื่อนไขที่กำหนด

โดยหากเป็นการเดินทางไปเก็บผลไม้ป่าในรูปแบบนายจ้างพาลูกจ้างไปทำงาน นายจ้างต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมด ลูกจ้างจะต้องไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ ในการเดินทางไปทำงานต่างประเทศ เพื่อเป็นการยืนยันเจตนารมณ์มุ่งมั่นในการแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์ การคุ้มครองและการรักษาสิทธิของแรงงานไทย ตลอดจนความโปร่งใสและความเป็นธรรมให้แก่แรงงานไทย.

เศรษฐาคุยฟอร์มูล่าอี แข่งไทย-ก่อน15ก.พ.68

คัดเพิ่ม2สนามเชียงใหม่ 'พิธา'ข้ามรุ่นสวน'ทักษิณ' จ่ายยาฉีดหลังทศเก๊ศก.

“เศรษฐา” ทิ้งทวนทริปเชียงใหม่ถกบิกฟอร์มูล่า E ลุ้นจัด
แข่งขันในไทย รอ 60 วันได้คำตอบ แจงลงพื้นที่พร้อม
“ทักษิณ” คนครหานายกฯทับซ้อนลั่นไม่บั่นทอนกำลังใจ
ย้ำมีอำนาจตัดสินใจเต็มที่ตามรัฐธรรมนูญ ★ มีต่อหน้า 6

เศรษฐา

★ ต่อจากหน้า 1

เคลียร์ความ “พิธา” ลงพื้นที่แข่งแข่งชิงแชมป์ไฟป่า
ย้ายยังไม่ประกาศจ.เชียงใหม่เป็นเขตภัยพิบัติ หวั่น
ผลกระทบนักท่องเที่ยวผ่าน ประกันไม่คุ้มครอง
ยันรัฐบาลจัดงบกลางให้มากกว่างบฉุกเฉินอีก
“क्रमานิตย์” จะ “ทีม” ไม่ปกติเป็นนักมายากลแสดง
ได้ทุกอย่างไม่สมารถหาการเมือง ทีมโฆษกรัฐบาล
ได้คลิปปเงินทองงบดับไฟป่า ท้า “บก.ลายจุด” ส่ง
หลักฐานตรวจสอบอย่างล่าช้าหลาย “พิธา” ถึง
ผู้ในพิษเขาไม่ถูกที่ค้น บั๊ทวงไหม้ไลน์แก้ปัญหาค
ข้ามรุ่นสวนมวย “นายใหญ่” คุยเศรษฐกิจอย่าให้เข้มก
ผิด ไม่ใช้บริหารแบบน้ำหยดอย่างที่เคยชิน

จากกรณีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี
และ รว.คลัง ลงพื้นที่จ.เชียงใหม่ติดตามการแก้ปัญหา
ไฟป่าและปัญหาฝุ่น PM 2.5 และได้พบปะกับนาย



▲ **ติลข่าวดี** นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง นำคณะหารือร่วมกับตัวแทนผู้บริหารฟอร์มูล่า E ที่โรงแรมอนันตรา เชียงใหม่ รีสอร์ท โดยนายกฯ
ระบุ มีข่าวดีหลังมีการกำหนดขั้นตอนที่ชัดเจนในการคัดเลือกสถานที่จัดการแข่งขันรถแข่งฟอร์มูล่า E ในไทย คาดว่าไม่เกิน 60 วันจะได้ข้อสรุป.

ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรียังมีการตั้งข้อสังเกตว่า มีภาพการมีนายกฯทับซ้อน โดยนายกฯเน้นย้ำว่า ไม่ได้ใส่ใจประเด็นนี้ และพร้อมรับฟังคำแนะนำจากอดีตนายกรัฐมนตรีน

นายกฯเผย 60 วันสิ้นสุดพอร์มูล่า E

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 17 มี.ค.ที่โรงแรม อนันตรา เชียงใหม่ รีสอร์ท นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีพร้อมด้วยตัวแทนผู้บริหาร พอร์มูล่า E จากนั้นเวลา 12.05 น. นายเศรษฐา เปิดเผยมามีข่าวดีหลังได้พูดคุยและมีกำหนดขั้นตอนต่อไปชัดเจนดูสถานที่สถานที่ว่าจุดไหนเหมาะสมที่เป็นไปได้สูงคือสนามกีฬาสมโภชเชียงใหม่ 700 ปี หรืออุทยานหลวงราชพฤกษ์พอร์มูล่าจะไปดูทางเทคนิคว่าสถานที่ใดจะเหมาะสมที่สุด ส่วนเม็ดเงินที่จะตามมายังไม่ได้ดู หากจะจัดงานประมาณต้นปี 2568 แต่คงไม่หลังวันที่ 15 ก.พ.68 เพราะเป็นช่วงฤดูหนาวและยังช่วยส่งเสริมการท่องเที่ยวและยังเป็นมิตรกับธรรมชาติเข้ากับสมัชชาสันติสนุนให้มีการลงทุนให้ประเทศไทยเป็นฮับการผลิตอีวี คาดว่าอีกไม่เกิน 60 วันน่าจะสรุปได้ว่าเป็นอย่างไรบ้างเป็นขั้นตอนการก่อสร้างสัญญา

ขยายวงขยายท่องเที่ยววัฒนธรรม

นายเศรษฐากล่าวว่า ในอดีตคนที่มาเที่ยว จ.เชียงใหม่ มาดูวัฒนธรรมศิลปะทั่วไป แต่ยังไม่สามารถดึงดูดนักท่องเที่ยวอีกกลุ่มหนึ่งมาได้ จึงเป็นการเปิดช่องทางใหม่ หวังว่าเมื่อเข้ามาดูการแข่งขัน พอร์มูล่า E จะมาดูวัฒนธรรมของเราต่อไปได้ ส่วนการขยายเวลาเปิดสถานที่บนเชิง จ.เชียงใหม่ได้ขยายเรียบร้อยแล้ว แต่จะขยายไปทั่วประเทศหรือไม่ต้องดูเงื่อนไขความเหมาะสมความต้องการแต่ละพื้นที่ด้วย ส่วนกรณีกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้รับคำร้องขอตรวจลงตราวีซ่าเชงเก้นของคนไทยที่จะไปเก็บเบอร์รี่ไป เพิ่งรับรายงานเมื่อคืนวันที่ 16 มี.ค.ได้สั่งการให้กระทรวงการต่างประเทศตรวจสอบแล้ว อยู่ในช่วงสำคัญต้องเจรจาฟรีวีซ่า ไม่อยากให้ระคายเคือง

ถ้ามีโอกาสลง "ทักษิณ" ลงพื้นที่แน่

เมื่อถามถึงการลงพื้นที่ตรวจราชการและการจัดประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ (ครม.สัญจร) จ.พะเยา นายกรัฐมนตรีตอบว่า ยังไม่มีอะไรพิเศษ ประชุม ครม.ธรรมดา เป็นความตั้งใจของรัฐบาลจะลงพื้นที่ทุกภาค จะลงพื้นที่ต่อเนื่องเพราะจนถึงกลางเดือนพ.ค.ไม่มีกำหนดการไปต่างประเทศเลย วันที่ 23 มี.ค.จะไป จ.พิจิตร วันที่ 24 มี.ค.ลงพื้นที่ จ.นครราชสีมา เมื่อถามว่าจะได้เห็นภาพนายกฯลงพื้นที่อยู่กับนายกฯทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ หรือไม่ เพราะเวลานายกฯทักษิณลงพื้นที่ประชาชนต้อนรับ

และปฏิเสธไม่ได้ว่านายกฯทักษิณเป็นคนสำคัญของพรรคเพื่อไทย (พท.) นายกรัฐมนตรีตอบว่า "อ้อแน่นอน ท่านเป็นผู้ก่อตั้งพรรค พท.มา และเป็นจิตวิญญาณของพรรค เป็นนายกฯที่มีความเป็นป๊อปปูล่าสูง พูดไปไหนที่ 10 แล้วตรงนี้เชื่อว่าถ้าเราไม่ดึงนายกฯทักษิณมาช่วยตรงนี้ ประเทศไทยจะได้ประโยชน์เต็มที่ แต่ยังไม่ได้นัดแต่ถามว่ามีโอกาสเป็นไปได้ไหม มีโอกาสอยู่แล้ว ไม่ว่าจะเป็นนายกฯคนไหนก็ตามที่อดีตนายกรัฐมนตรีนที่อยากจะลงพื้นที่ด้วยผมยินดี"

ไม่ห่วงภาพนายกฯทับซ้อน

เมื่อถามว่านายกฯเคยพูดว่าเห็นอดีตนายกรัฐมนตรียกธงที่แล้วประชาชนมีรอยยิ้ม ทำให้สังคมเข้มแข็ง นายกรัฐมนตรีตอบว่า อย่างที่บอก ทุกๆรอยยิ้มเป็นกำลังใจในการทำงานและเป็นอะไรที่อยากเห็นบนใบหน้าของประชาชนในทุกที่ที่ไปไม่ว่าใครทำให้เกิดรอยยิ้มก็ตามที่ เมื่อถามว่าไม่สนใจภาพที่มองว่านายกฯทับซ้อนใช่หรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า ไม่เคยคิดเลยครับไม่เคยมีประเด็นตรงนี้เราทราบดีว่าอดีตนายกรัฐมนตรีนมีความนิยมชมชอบสูงและเชื่ออย่างหนึ่งจะเป็นอดีตนายกรัฐมนตรีนที่ทุกท่านมีความหวังดีกับประเทศชาติ จะวิธีการคิดหรือนโยบายต่างๆ มีความแตกต่างกันไป "วันหนึ่งผมเป็นนายกฯอยู่ตรงนี้ ต้องบริหารความคาดหวังของประชาชนทุกคน อดีตนายกรัฐมนตรีนเป็นหนึ่งในประชาชนคนหนึ่งเหมือนกัน เชื่อว่ามีความหวังดีส่วนความเป็นไปได้ในข้อแนะนำหรือเปล่าเราต้องมาดูในการบริหารจัดการทางราชการ คุงบฯ และความเหมาะสมที่จะถูกจับออกมา ไม่ได้คิดอะไร ยินดีรับฟังเสมอ" นายกรัฐมนตรีกล่าว

ไม่บันทึกใจ ไม่รำคาญที่จะตอบ

เมื่อถามว่านายกฯคิดจะขจัดคำนี้หรือไม่ที่ถูกมองว่ามีนายกฯ 2 คน นายเศรษฐากล่าวว่า "โอ้ย ผมไม่มีความคิดจะขจัดหรอก จะมี 2 คน 3 คน 4 คน 5 คน ไม่ได้ใส่ใจตรงนี้ มันไม่ได้เป็นคอร์รัปชัน หรือไร้ประสิทธิภาพในการทำงานที่มันต้องขจัด แต่ข้อวิจารณ์นี้ประเทศเราเป็นประเทศที่มีสิทธิเสรีภาพในการพูดได้ อยู่ภายใต้กฎหมาย ฉะนั้นถ้าอยากจะพูดแสดงว่าเป็นข้อที่พี่น้องประชาชนสนใจหน้าที่ตนก็ต้องตอบ ต้องบริหารราชการแผ่นดินต่อไปเท่านั้นเอง ไม่ได้คิดอะไรเลยสักนิดเดียว ไม่ได้เป็นการบันทึกใจเลย ไม่ได้รำคาญที่จะตอบด้วย พู้งั้นถามอีกผมก็ตอบอีก ไม่ได้ว่าอะไรเลย" เมื่อถามว่าดูเหมือนนายกฯจะตอบเก่งมากขึ้น นายเศรษฐาหัวเราะพร้อมย้ำว่า ไม่ได้ตอบเก่งมากขึ้น มันออกจากใจ มันสื่อความจริง ไม่รู้จะตอบยังไง ของพรรคนี้ท่านถามอย่างไรก็ตอบเหมือนเดิมทุกอย่าง การวิจารณ์เป็นธรรมดาทั้งเชิงบวกเชิงลบ สิ่งที่ต้องทำแก้ไขได้ก็แก้ไข

ลั่นมีอำนาจตัดสินใจเต็มที่ตาม รธน.

เมื่อถามว่าแต่การวิจารณ์มองไปถึงอำนาจการตัดสินใจด้วย ยังยืนยันหรือไม่ว่าอำนาจยังอยู่ที่ตัวนายกฯนายเศรษฐากล่าวด้วยน้ำเสียงมั่นใจว่า "ยืนยันครับผม นายเศรษฐา ทวีสิน คือนายกรัฐมนตรีและมีอำนาจตัดสินใจเต็มที่ภายใต้รัฐธรรมนูญของราชอาณาจักรไทย" เมื่อถามว่าช่วงสงกรานต์นายกฯจะมาเล่นน้ำสงกรานต์ที่ จ.เชียงใหม่กับนายกฯทักษิณหรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า ไม่ได้มา จ.เชียงใหม่ช่วงนั้นไปลงพื้นที่จะมี จ.ราชบุรี เพชรบุรีและหัวหิน จ.ประจวบคีรีขันธ์ หากจะเล่นน้ำคงเล่นอยู่แถวนั้นคงไม่มา จ.เชียงใหม่แน่นอนบอกไว้ก่อนแล้วไปหัวหิน

ยังไม่ประกาศเชียงใหม่พื้นที่ภัยพิบัติ

เมื่อถามถึงปัญหาฝุ่น PM 2.5 ที่เคยระบุปลายเดือน มี.ค.และต้นเดือนเม.ย.ค่าฝุ่นละอองจะเพิ่มมากขึ้น นายกรัฐมนตรีตอบว่า ปลายเดือน มี.ค.จะเป็นช่วงที่ฟ้าไม่ยอมท้อ เป็นครั้งแรกที่รัฐบาลอนุมัติงบกลางให้ประชาชนมาช่วยกันดูแลทรัพยากรของชาติร่วมกัน เมื่อถามว่านายกฯพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ สส.บัญชีรายชื่อพรรคก้าวไกลฝากนายกฯถามผวจ.เชียงใหม่ว่าทำไมไม่ประกาศภาวะฉุกเฉินเพราะงบบางหรือไม่ และอยากให้เพิ่มกำลังคนช่วยดับไฟป่า นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า งบบางมีให้อยู่แล้ว ทุกวันนี้ทำอยู่แล้ว เมื่อถามย้ำว่าไม่จำเป็นต้องประกาศเป็นพื้นที่ภัยพิบัติใช่หรือไม่ นายกรัฐมนตรีตอบว่า ยัง รัฐบาลให้งบกลางมากกว่าที่ออกงบฉุกเฉินอีก เป็นครั้งแรกที่รัฐบาลออกให้และประสานกรมฝนหลวงและการบินเกษตรกระทรวงเกษตรฯ มาทำฝนเทียม ช่วยทำตลอด ยุทธโยปกรณ์ เฮลิคอปเตอร์จากหลายหน่วยงานมาอยู่ที่นี้ เพื่อสูบน้ำไปดับไฟป่า ฝนหลวงบินขึ้นทำภารกิจทุกวัน เชื่อว่าจะควบคุมฝุ่น PM 2.5 ได้ แต่ขึ้นอยู่กับความคาดหวังด้วยเหมือนกัน ไม่ได้บอกว่าอากาศ จ.เชียงใหม่ดี แต่เล่ารายละเอียดกว่าปีที่แล้วเขยิบบางพื้นที่และบางพื้นที่มีจุดฮอตสปอตน้อยกว่าปีที่แล้วในช่วงเวลาเดียวกัน 2 ใน 3 แต่ยังคงอยู่ดี ต้องทำงานกันต่อไป กำลังคนดับไฟป่าวางไว้ 1 หมื่นคน ต้องบริหารจัดการบุคลากรให้ดี

☆ มีต่อหน้า 7

เศรษฐา

☆ ต่อจากหน้า 6

ผลดีมากกว่าผลเสียหวั่นกระทบ นทท.

เมื่อเวลา 14.17 น. นายเศรษฐาได้ทวิตข้อความผ่าน X ว่า จากกรณีมีคำถามมาถึงว่า ทำไมจึงไม่ประกาศให้ จ.เชียงใหม่เป็นพื้นที่ฉุกเฉินในขณะที่ค่าฝุ่นสูง ได้รับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องแล้วเกรงว่าหากประกาศ

จะส่งผลทางลบมากกว่า สิ่งที่จะเกิดขึ้นหลังจากนั้น คือจะกระทบกับจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เพิ่งฟื้นตัวหลังจากผลกระทบโควิด-19 เพราะนักท่องเที่ยวที่ซื้อประกันมาจากบ้านเขา หากเข้ามาท่องเที่ยวในเขตภัยพิบัติหรือพื้นที่ที่ถูกเงิน ประกัน จะไม่คุ้มครองทันทีที่แน่นอน จ.เชียงใหม่ จะเสียนักท่องเที่ยวที่ลี้ภัยมาเที่ยวทั้งระยะสั้นและระยะยาว เราเป็นห่วงกันตรงนี้ ส่วนงบกลางที่รัฐบาลจัดสรรไปที่กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช พร้อมเบิกจ่ายเมื่อวันที่ 16 มี.ค. ขอย้ำว่าเป็นการจัดสรรงบตรงถึงมืออาสาสมัครที่อาสาเข้ามาดูแล เฝ้าระวังไฟป่าเป็นครั้งแรกที่จัดสรรงบลักษณะนี้ เพราะต้องการจ้างคนในพื้นที่ที่มากดูแลรักษาพื้นที่ตามโจทย์ของพื้นที่และงบที่ให้ไปมีมากกว่างบฯ ถูกเงินด้วย วัชรวิทย์การจัดการเรื่องนี้มีหลายวิธีรัฐบาลพร้อมรับฟังทุกข้อเสนอแนะ แต่รัฐบาลต้องตัดสินใจ

เลือกทางที่ดีและมีประสิทธิภาพที่สุดสำหรับพี่น้องประชาชนที่ต้องทำมาหากินด้วยครับ”

“พระลำพูน” ให้พรอยู่ครบวาระ 4 ปี

ต่อมาเวลา 14.20 น. นายภคฯเดินทางมายังบ้านดอนหลวง ต.แม่แฝง อ.ป่าซาง จ.ลำพูน พร้อมนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.กม.คมนาคม เพื่อพบปะประชาชน เยี่ยมชมบูธสินค้าของพ่อค้าพ่อค้าสินค้าเกษตร เช่น เสื้อลายจิ้งจอก ขอฟต์แวร์พาวเวอร์ จ.ลำพูน รับมอบภาพวาดเหมือนนายภคฯจากศิษย์ธรรมชาติด โดยนายภคฯได้สักการะองค์พระประธานบนอุโบสถ วัดดอนหลวง พร้อมกราบนมัสการเจ้าอาวาสวัดดอนหลวง เจ้าอาวาสได้สะท้อนปัญหาไฟป่าริมทาง และการปรับปรุงถนน เพื่ออำนวยความสะดวกให้นักท่องเที่ยว นายภคฯได้มอบหมาย สส.ลำพูนเสนอเรื่องเข้า ครม.ก่อนที่เจ้าอาวาสได้มอบแท่นพิมพ์พระรอดลำพูน พร้อมกล่าวกระซิบนายภคฯว่า “ของจริงไม่มีแล้ว หากมีครวญไม่รู้เท่าไรรื้อต่อเท่าไร ขอให้นายภคฯอยู่บริหารประเทศครบ 4 ปี” จากนั้น พระสงฆ์นำสาธุชนผู้ศรัทธาพร้อมทำพิธีปิดป่าทุกข์โศกโรกภัยให้ก่อนมอบพระศรีสัสดิ รูปหล่อครูบาเจ้าศรีวิชัยให้นายภคฯ และนายภคฯ มอบพระเชียงแสนสิงห์ 3 หน้าตัก 15 นิ้วทำจากไม้ศรีมหาโพธิ์ ขณะที่กลุ่มเกษตรกรกรสกาอาชีพเกษตรกร (สอ.) ถือป้ายข้อความว่า “พ.ร.บ. ลำไยคือ หัวใจของเกษตรกรการแก้ปัญหาลำไยต้องจบ

ในรัฐบาลนี้” พร้อมยื่นหนังสือให้นายภคฯก่อนกล่าวว่า “ขอให้อยู่ไปนานๆเพื่อเป็นกำลังใจพี่น้องเกษตรกร”

ฝากการบ้านพาณิชย์ขยายตลาดลำไย

นายภคฯกล่าวกับประชาชนว่า วันนี้มาเป็นรัฐบาลได้ 6 เดือนกว่า ดีใจที่ได้มาเยือน จ.ลำพูน

ฟัง ผวจ.ลำพูน รายงานมีเรื่องดีๆหลายเรื่อง เช่น ลำไยพืชเศรษฐกิจสำคัญสุดของ จ.ลำพูน หากผลิตผลออกมาดีมีตลาดชัดเจน รายได้พี่น้องประชาชนจะสูงขึ้น รัฐบาลนี้ โดย สส.ลำพูนได้ผลักดันยุทธศาสตร์ลำไยเข้าสู่สภาแล้วอยู่ในช่วงดำเนินการ ทำให้ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้นได้มีงบมาวางรสชาติจะฝากกระทรวงพาณิชย์ให้เปิดตลาดต่างประเทศด้วย เชื่อว่าการท่องเที่ยวของ จ.เชียงใหม่ ลำพูน ลำปาง พะเยา เชียงราย และภาคเหนืออีกหลายจังหวัดรวมตัวกันจะกลายเป็นเมืองท่องเที่ยวหลัก ส่วนการขยายสนามบินลำปาง ตั้งอยู่ที่ จ.เชียงใหม่ เชื่อว่าการเดินทางจาก จ.เชียงใหม่ มา จ.ลำพูนจะใช้เวลาไม่นาน ดีใจที่ได้ใส่เสื้อผ้าฝ้าย จ.ลำพูนเดินทางไปต่างประเทศพยายามผลักดันสินค้าไทยจากทุกภูมิภาคจากทุกจังหวัดที่ไป

ใส่เสื้อผ้าขาวม้าชมงาน “ฮักไทยฯ”

ต่อมาเวลา 16.00 น. นายภคฯไปที่ห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัล festival เชียงใหม่ ชมเสื้อลายผ้าขาวม้า เยี่ยมชมงาน “ฮักไทย เสน่ห์วิถีไทยสไตล์ใหม่

Thainess Station สินค้าไทยร่วมใจเพื่อชุมชน” ของกลุ่มเซ็นทรัล และบริษัทในเครือมีรองจำหน่ายผ้าขาวม้าจากชุมชน ค่อยอดและยกระดับสินค้าภูมิปัญญาท้องถิ่นไทย ด้วยการรับซื้อสินค้าไทยจากชุมชนนำมาจัดแสดงและจำหน่าย อาทิ ผลิตภัณฑ์จากผ้าขาวม้าเครื่องจักสานจากกระจูดและผ้าคราม เบื้องต้นมีการรับซื้อผ้าขาวม้าจาก 6 ชุมชนทั่วประเทศ โดยนายภคฯเดินเยี่ยมชมผลิตภัณฑ์จากผ้าขาวม้าด้วยความสนใจ พร้อมกล่าวชื่นชมกลุ่มเซ็นทรัลที่จัดผลิตภัณฑ์จากผ้าขาวม้าวางจำหน่ายอยู่ในโซนด้านหน้าห้าง ท่ามกลางประชาชนที่มาจับจ่ายใช้สอยในห้างสรรพสินค้าต่างเข้ามาขอถ่ายภาพร่วมกับนายภคฯอย่างล้นหลาม

ขอใจเย็นรอเงินดิจิทัลได้แน่

จากนั้นนายภคฯไปที่คลองแม่ข่าด.หายยาอ.เมืองเชียงใหม่ ติดตามการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและยกระดับสินค้าของพ่อค้าพ่อค้า เป็นอีกหนึ่งจุดเช็กอินของนักท่องเที่ยว จ.เชียงใหม่ ทั้งนี้ที่นายภคฯเดินทางมาถึงมีมวลชนเสื้อแดงเชียงใหม่ มารอบมอบดอกไม้ต้อนรับ พร้อมตะโกนว่านายภคฯ เศรษฐา เพื่อไทยรักนายภคฯ นายภคฯสู้ๆ จากนั้น นายภคฯเยี่ยมชม 2 ข้างทางแวะทักทายนักท่องเที่ยวและระหว่างนายภคฯเดินทักทายประชาชนมีชาวบ้านถามนายภคฯว่าเหนื่อยหรือไม่ นายภคฯตอบว่า “ไม่เหนื่อยครับ” และมีประชาชนที่อยู่ชั้น 2 ของ

บ้านตะโกนถามนายภคฯว่าเงินบาทใหม่บาท ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตจะได้หรือไม่ นายภคฯยืนยันว่า “ได้ครับ ได้รับ ใจเย็นๆ ค่อยก่อน” รวมถึงมีพ่อค้าแม่ค้า

สูงวัยมารอผูกผ้าขาวม้าลายสีฟ้าคาดชมพูให้นายภคฯ และนายภคฯได้อุดหนุนซื้อกางเกงลายช้าง 5 ตัว ทั้งนี้ จุดดังกล่าว เมื่อวันที่ 14 มี.ค.นายภคฯ และ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค พท. ในฐานะรองประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์ซอฟต์พาวเวอร์แห่งชาติ ได้เดินทางมาเช่นกัน

ซ้อมปั่นจักรยานก่อนเปิดงานวิ่งสีฟ้า

ก่อนหน้านี เมื่อวันที่ 12.05 น. ที่โรงแรมอนันตรา รีสอร์ท จ.เชียงใหม่ นายเศรษฐาได้ทดลองรถจักรยานที่จะนำไปร่วมปั่นในพิธีเปิดโครงการพัฒนาวิ่งสีฟ้าเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสสมโภชฉลองพระชนมพรรษา 6 รอบฯ วันที่ 23 มี.ค. ที่สนามจักรยานสราญจิตมงคลสุข สนามปั่นจักรยานรอบวิ่งสีฟ้า จ.พิจิตร พร้อมเปิดเผยว่า พิธีดังกล่าว พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี จะเสด็จพระราช ดำเนินไปทรงเปิดโครงการฯ ส่วนตนจะร่วมปั่นด้วยเป็นระยะทาง 10.4 กิโลเมตร รถจักรยานที่ใช้สีคำทรงสตรีทไบค์ ปรับได้ 12 เกียร์ สมัยก่อนรถจักรยานที่ตนใช้ปั่นเมื่อ 10-20 ปีก่อนมีเพียง 8 เกียร์เท่านั้น กระทั่งเวลา 17.45 น. นายภคฯเดินทางมายังอ่างเก็บน้ำห้วยตึงเฒ่า อ.แม่ริม เพื่อซ้อมปั่นจักรยาน

บอกถ้าไม่มีขึ้นเขาสบายๆ

ต่อมานายภคฯในชุดเสื้อโปโลสีเหลืองกางเกงวอร์มสีกรมท่าพร้อมสวมอุปกรณ์สำหรับปั่นจักรยานเสื้อภูเขาเปิดเผยภายหลังซ้อมปั่นจักรยานว่าสบาย คงไม่ต้องซ้อมแล้ว หากไม่มีขึ้นเขาสบายๆ และเริ่มคุ้นกับจักรยานคันนี้แล้ว คิดว่าถ้า 10 กิโลเมตรก็โอเค ถ้าไม่มีขึ้นเขาเยอะ วันนี้ซ้อมขี่ไปเกือบ 5 กิโลเมตร ส่วนเส้นทางปั่นจริงไม่แน่ใจว่าจะเป็นเส้นทางปกติหรือไม่ เมื่อกลับ กทม.แล้วคงไม่ได้ไปซ้อมปั่นจักรยานที่ไหนเพราะไม่มีเวลาแล้ว คงจะไปเตะฟุตบอลเอาแรงแทน เมื่อ 20 ปีที่แล้วขี่จักรยานบ่อยมาก ขี่ทุกเย็นเลย แต่เทคโนโลยีจักรยานมันเปลี่ยนไปเยอะ มีแค่ 7 จานเปลี่ยนไปเป็น 9 หรือ 12 จานก็ไม่ว่า ทำให้เวลาปั่นขึ้นเขาเบามาก

“ธรรมนัส” ยันโควิดฯ พช. ไม่เปลี่ยน

ที่สทกการเกษตรเมืองพะเยา จำกัด จ.พะเยา ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รว.เกษตรและสหกรณ์ ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีไปร่วมรับประทานอาหารกับนายภคฯ ชินวัตร อดีตนายภคฯ ที่กินัลเลย์ อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่ มองว่าจะเป็นการชวนกลับพรรคเพื่อไทยหรือไม่ว่าเรื่องพรรคการเมืองยังอีกนาน ก็เป็นการร่วม มีรัฐมนตรีไปหลายท่าน คนอยู่ในพื้นที่ตรวจราชการที่ จ.เชียงใหม่ นายภคฯชวนไปก็

☆ มีต่อหน้า 9

เศรษฐกิจ

☆ ต่อจากหน้า 7

เลยไปเมื่อถามถึงกรณีกระแสข่าวปรับ ครม.ที่พรรคเพื่อไทยอยากได้กระทรวงเกษตรฯคืน ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า การปรับ ครม.เป็นเรื่องของนายกฯ และโควตากระทรวงเกษตรฯและกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นโควตาของพรรคพลังประชาชน เมื่อถามว่าการปรับ ครม.ในรอบนี้ พล.อ.ประวิตร รมว.สุธรรม หวั่นไหวพรรคพลังประชาชนจะกลับมาหรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า “ไม่ครับ ในส่วนของพลังประชาชนไม่มีเปลี่ยนแปลง”

“กรุณานิธิ” จะ “ทิม” นักมายากล

นายกรุณานิธิ สังกัพุม สส.สุรินทร์ พรรค พท. กล่าวถึงการเดินทางมาเชียงใหม่ของนายพิชา ลิ้มเจริญรัตน์ สส.แบบบัญชีรายชื่อและประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกล ที่ถูกตั้งข้อสังเกตว่า วัลลภกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนักข่าวว่า นายพิชาเป็นคนไม่ปกติอยู่แล้วเป็นนักมายากลที่ทำให้และแสดงได้ทุกอย่างผลที่ได้เป็นแบบไหนเขาไม่ได้ประเมินแต่อะไรที่เป็นโอกาสเขาไม่ซีเรียสไม่ได้ประเมินถึงมารยาท ความเหมาะสมความควร สังเกตได้จากพฤติกรรมที่ผ่านมาหลายเรื่องทำอะไรก็ได้ที่บอกมา จ.เชียงใหม่เพื่อประชาชน ไม่ได้คิดเรื่องคะแนนเสียง ประเทศไทยมี 76 จังหวัด ถ้าดูเรื่องมารยาทไปวันหลังก็ได้ แต่การเมืองมันต้องคำนึงถึงมารยาทประเทศนี้ทุกคนมีสิทธิไปไหนก็ได้ แต่มารยาททางการเมืองเป็นเรื่องสำคัญ ทำให้คนมองเลยไปถึงเรื่องวุฒิภาวะยังเสียเลย 1 คะแนนที่ยกมือให้นายพิชาเป็นนายกฯ ในการโหวตนายกฯ ครั้งแรกต้องให้เวลาศึกษาการทางการเมืองอีกนาน เป้าหมายการเป็นนายกฯต้องมีวุฒิภาวะมากกว่านี้ ทั้งนี้เห็นนายทักษิณ ชินวัตร กลับไปเยี่ยมบ้านที่ จ.เชียงใหม่ร่างกายเริ่มฟื้นตัว จากนั้นจะสอบถาม น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค ว่าท่านจะพร้อมให้เข้าพบหรือไม่

เร่งจัดอีเวนต์ต้องมีวุฒิภาวะ

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด สส.บัญชีรายชื่อ พรรค พท. กล่าวถึงกรณีนายพิชาลงพื้นที่ดับไฟป่าเชียงใหม่ วันเดียวกับที่นายกฯและนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนักข่าวอยู่เชียงใหม่ว่า คงไม่ใช่ปัญหาหากจะมีใครอาสาช่วยรัฐบาลทำงาน เพื่อแก้ปัญหาให้ประชาชน แต่การลงพื้นที่เพื่อเทียบฟอร์มวัดพลังหวังกระตุ้นแข่งขันเน้นประโยชน์ทางการเมืองก่อนประโยชน์ประชาชนเหมาะสมหรือไม่ สังคมตัดสินได้ รัฐบาลเป็นขั้วมาตลอดว่าไม่เคยละเลยปัญหาไฟป่าและปัญหา PM 2.5 จ.เชียงใหม่ทำงานคู่ขนานกับสภาที่ได้ตั้งคณะ กมธ.วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.บริหารจัดการเพื่ออากาศสะอาด หากจริงใจเสนอ

แนะแนวทางที่เป็นประโยชน์ได้ ไม่มีข้อจำกัด การจัดอีเวนต์ดับไฟป่าแบบไฟไหม้ฟางบวบมาแล้วหายไปประชาชนไม่ได้ประโยชน์ ถ้าหวังจะมาล่าแสงเหนือที่ จ.เชียงใหม่เจ้าของอีเวนต์คงต้องประเมินว่าได้คุ้มเสียหรือไม่ การจัดอีเวนต์ควรต้องมีวุฒิภาวะมากกว่านี้หรือไม่

จุดพลุยุบพรรคชื่อ สส.ใครได้ประโยชน์

นายอนุสรณ์กล่าวอีกว่า ส่วนกรณี น.ส.พรรณีกร วาณิช แกนนำคณะก้าวหน้า ประเมินว่าพรรค ก.ก.จะถูกลบแน่นอน 90% ทำไมถึงมันใจทั้งที่ยังพอมีเวลาสู้คดี น่าสังเกตว่ากลายเป็นความพยายามของคนจากพรรค ก.ก.และคณะก้าวหน้าเองที่ช่วยกันออกมามีวาทะวิจารณ์จริงว่าจะถูกยุบพรรค ถูกตัดสิทธิ ไม่น่าใจมีเป้าประสงค์อย่างไร สอดรับกับการเคลื่อนไหวเดินสายพบมวลชน จัดลงพื้นที่ในช่วงนี้หรือไม่กระแสข่าวทุ่มซื้อตัว สส.พรรค ก.ก.ถ้าถูกยุบ ใครจะถูกระแส แล้วใครได้รับประโยชน์สูงสุด เท่าที่คุยกับ สส.พรรคพลังประชาชน ไม่น่าจะมีพรรคใดไปทุ่มซื้อตัว สส.ก้าวไกล จัดต่อเจตนาของประชาชนที่เลือกมา พรรคพลังประชาชนมีเสียง สส.สนับสนุนมากถึง 815 เสียงไม่มีความจำเป็นต้องไปทุ่มซื้อตัว สส.เพิ่ม

โฆษกฯ รบ.ขอหลักฐานเงินทอนไฟฟ้า

นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีมีคลิป Live การดับไฟป่าของพรรค ก.ก.กับมูลนิธิกระจกเงาช่วงที่นายสมบัติ บุญงามอนงค์ พุดคุยกับนายพิชา ลิ้มเจริญรัตน์ ว่า “ที่ผวจ.ไม่กล้าประกาศภัยพิบัติเพราะไม่มีงบเหลือแล้ว เพราะเป็นงบโครงการจ่ายให้บริษัทที่รออยู่แล้ว งบจังหวัดเป็นเงินทอน ดังนั้นพอเกิดภัยพิบัติจึงเลยไม่มีงบเหลือแล้ว” ว่า รัฐบาลได้สั่งตรวจสอบกรณีดังกล่าว 2 ประเด็นว่าเป็นงบโครงการจ่ายเรื่องอะไรทำไมต้องจ่าย จ่ายให้บริษัทอะไร เป็นเงินเท่าไรบริษัทอะไรอยู่และที่ว่างจังหวัดเป็นเงินทอนค่าอะไร ทอนให้ใครอย่างไร ยอดเงินทอนทั้งหมดเท่าไร ขอความกรุณานายสมบัติได้โปรดให้ข้อมูลรายละเอียดตามประเด็นข้อสงสัยข้างต้น พร้อมส่งมอบหลักฐานตามคำกล่าวหา หากมีหลักฐานเชื่อถือได้ว่าเป็นเรื่องจริงรัฐบาลจะเร่งดำเนินการตามกฎหมาย ขอขอบคุณประชาชนทุกฝ่ายที่ได้แจ้งเบาะแสที่น่าสงสัยมายังรัฐบาล ยืนยันรัฐบาลให้ความสำคัญกับความถูกต้องโปร่งใสตรวจสอบได้เพื่อให้ประชาชนสบายใจเชื่อมั่นในการทำงานของรัฐบาล

ไว้อยากกล่าวหากันลอยๆ

น.ส.เกณิกา อุ่นจิตร รองโฆษกประจำสำนัก

นายกรัฐมนตรีว่าการรับผิดชอบต่อชนผ่านโซเชียลมีเดียระบุว่า บงกชไฟป่าเป็นบงกชที่จริงใจแล้วตั้งแต่ไม่มีภัยพิบัติไม่ทราบถึงเจตนาผู้พูดมีหลักฐานยืนยันหรือไม่เพราะก่อให้เกิดความเสียหายกับผู้ที่เกี่ยวข้องขอให้ส่งหลักฐานมาให้รัฐบาลทบทวนอย่างละเอียดอย่าแบบที่รัฐบาลเข้าใจสิทธิและเสรีภาพขั้นพื้นฐานของประชาชนแต่ต้องควบคู่กับความรับผิดชอบต่อคำพูดตัวเองด้วย รัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจหากมีหลักฐานยืนยันตัวผู้กระทำผิดขอให้ส่งมาให้เลยหรือจะให้เดินทางไปพบที่ใดก็ได้และจะนำรายงานต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อตรวจสอบการกระทำผิดดังกล่าวทันที

“พิธา” ดึงแก้ปัญหาเผาไม่ถูกที่คัน

ขณะที่เมื่อเวลา 10.00 น. ที่ จ.เชียงใหม่ นายพิชา ลิ้มเจริญรัตน์ สส.บัญชีรายชื่อ ในฐานะประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรค ก.ก. ให้สัมภาษณ์ถึงการที่โฆษกฯชี้แจงการแก้ไขปัญหามลพิษ PM 2.5 ว่า เข้าใจข้อจำกัดทางกฎหมายและงบกลางเข้าใจว่าทำไมผวจ.ถึงไม่ประกาศเป็นพื้นที่ฉุกเฉิน ต้องฝากนายกฯลงดูว่าทำไมผวจ.ถึงไม่ประกาศทั้งที่รุนแรงระดับโลกเป็น KPI ของผวจ.หรือไม่ที่บอกว่าประกาศเขตฉุกเฉินแล้ว ผวจ.ไม่กล้าที่จะใช้หรือเปล่า ของบตรงนี้ว่าข้าราชการที่นี้รวมถึงสิ่งทีคนเล่าให้ฟังว่าผวจ.ที่อยู่แถวนี้ทำงานถึงสามทุ่มสี่ทุ่ม ช่วยกันทำให้ไฟป่าดับแต่มันเผาไม่ถูกที่คัน อย่างน้อยถ้ายังแก้ไขไม่ได้ต้องมาเล่าว่าตอนนี้ทำอะไร เดือนหน้าทำอะไร ปีหน้าทำอะไร รับรองได้จะผ่อนหนักเป็นเบา

ชกข้ามรุ่นสอนมวย สก. “นายใหญ่”

นายพิชา ยังให้สัมภาษณ์ถึงกรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนักข่าวระบุว่า วิถีปฏิบัติประเทศไทยตอนนี้หนักกว่าวิถีด้อมย่ำกึ่ง เมื่อปี 2540 จะเป็นตัวเร่งให้รัฐบาลเร่งผลักดันโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเร็วขึ้นหรือไม่ว่า คำว่าเศรษฐกิจไม่มีสี่มิติหลายระดับ ตั้งแต่เศรษฐกิจชิม จนถึงเศรษฐกิจแบบวิถีชุมชนเหตุการณ์ด้อมย่ำกึ่ง วิถีชุมชนเบอร์เกอร์หรือวิถีโควิด มินิยามในระดับสากลอยู่ เพราะเกี่ยวข้องกันทั่วโลกอยู่แล้วจะมีนิยามออกมาว่าวิถีไหน GDP ต้องถอยเท่าไร งานวิจัยต้องหายเท่าไรหรือค่าเงินต้องหายเท่าไร ข้อมูลเหล่านี้ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยเคยเล่าให้ฟังแล้วตอนนี้เศรษฐกิจไม่ลิ่งโรดซ้ำจริงชิมและการฟื้นฟูหลังผ่านสถานการณ์โควิดยังช้าและแย่มากเป็นอันดับท้ายๆของโลก เป็นปัญหาโครงสร้างทั้งหมด ไม่ใช่ว่าวิถีไหนแล้วเศรษฐกิจหายไป 20% หรือตลาดหุ้นหายไปเกินครึ่งเหมือนวิกฤติต้มยำกุ้งหรือค่าเงินบาทปรับเป็น 50 บาท จาก 25 บาท ตอนนี้สถานการณ์ไม่เหมือนกันแล้ว พอสถานการณ์ไม่เหมือนกันเราดันไปบอกว่าเหมือนกันเราอย่ามาคิด

นายกฯจัดฟอร์มูลาอีเนียมท่องเที่ยว

เมื่อวันที่ 17 มี.ค.ที่โรงแรมอนันตรา เชียงใหม่ รีสอร์ท นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เปิดเผยภายหลังพบพูดคุยกับตัวแทนผู้บริหารฟอร์มูลาอี ที่โรงแรมอนันตรา เชียงใหม่ ว่า มีข่าวดี หลังได้พูดคุยและมีการกำหนดขั้นตอนต่อไป อย่างชัดเจน ดูสถานที่ ว่าจุดไหนมีความเหมาะสม ซึ่งตอนนี้สถานที่ที่มีความเป็นไปได้สูง คือ สนามกีฬาสมโภชเชียงใหม่ 700 ปี หรืออุทยานหลวงราชพฤกษ์ โดยทางฟอร์มูลาอีจะไปดูเรื่องทางเทคนิคว่าสถานที่ไหนจะเหมาะสมที่สุด เรื่องของเม็ดเงินต้องไปดูรายละเอียดทั้งหมดและหากจะมีการจัดงานก็งบประมาณต้นปี 2568 แต่คงไม่เกินวันที่ 15 ก.พ. 2568 เพราะเป็นช่วงฤดูหนาว และยังช่วยส่งเสริมการท่องเที่ยวด้วย เรื่องของฟอร์มูลาอี ส่งเสริมเรื่องการท่องเที่ยว ซึ่งคาดว่าจะอีกไม่เกิน 60 วัน น่าจะสรุปได้ทุกอย่างบ้างและเป็นขั้นตอนเรื่องการต่อรองสัญญากัน ดังนั้น จึงเป็นการเปิดช่องทางใหม่และหวังว่า เมื่อเขามาดูเรื่องการแข่งขันฟอร์มูลาอี และเขาก็จะมาดูเรื่องวัฒนธรรมของเราต่อไปได้.

นายกฯชี้ข่าวดี จัด'ฟอรั่มล่าอิ'ไม่เกิน15ก.พ.68 ไวดันท่องเที่ยวไทยพุ่งกระฉูด

นายกฯเผยมีข่าวดี หลังคุยตัวแทน
ผู้บริหารฟอรั่มล่าอิ คาดจัดงานได้ไม่เกิน
15 กุมภาพันธ์ 2568 เชื้อส่งเสริมการ
ท่องเที่ยวดูดคล่องไทยเป็นฮับผลิตรออีวี
ส่วนปมฟินแลนด์ระงับการขอวีซ่า
แรงงานไทย สักกต.ดูข้อมูล

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม ที่โรงแรมอนันตรา
เชียงใหม่ รีสอร์ท นายเศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง เปิดเผย
หลังหารือกับตัวแทนผู้บริหารฟอรั่มล่าอิว่า
มีข่าวดี หลังได้พูดคุย และได้มีการกำหนด
ขั้นตอนต่อไปอย่างชัดเจน ดูสถานที่ว่า จุดไหน
เหมาะสม ซึ่งตอนนี้สถานที่ที่มีความเป็นไปได้
ได้สูงคือ สนามกีฬาสมโภชเชียงใหม่ 700 ปี

▶ ต่อ : นายกฯ -หน้า 11

นายกฯ

หรืออุทยานหลวงราชพฤกษ์ โดยทาง
ฟอรั่มล่าอิจะไปดูเรื่องทางเทคนิคว่า
สถานที่ไหนจะเหมาะสมที่สุด

ส่วนเรื่องเม็ดเงินที่จะตามมา
นายกฯกล่าวว่า ยังไม่ได้ดู คงต้องไปดู
รายละเอียดทั้งหมด และหากจะจัดงาน
ก็งบประมาณต้นปี 2568 แต่คงไม่หลัง

วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2568 เพราะเป็น
ช่วงฤดูหนาวและยังช่วยส่งเสริม
การท่องเที่ยวด้วย เรื่องของฟอรั่มล่าอิ
ส่งเสริมเรื่องการท่องเที่ยว ตนเชื่อว่า
เรื่องของเวลา และเป็นเรื่องที่ดี เพราะ
เป็นมิตรกับธรรมชาติและเข้ากับธีม
ที่ว่ารัฐบาลสนับสนุนให้ลงทุนให้
ประเทศไทยเป็นฮับของการผลิตรออีวี
และเป็นการส่งเสริมที่ชัดเจนกับชาวโลก
ว่าเราให้ความสำคัญกับเรื่องนี้มาก คาดว่า
อีกไม่เกิน 60 วัน น่าจะสรุปได้ว่าเป็นอย่างไร
และเป็นขั้นตอนการต่อรองสัญญา

ผู้สื่อข่าวถามว่าผลที่จะตาม
มาหลังจัดการแข่งขันจะเป็นอย่างไร
โดยเฉพาะเรื่องการท่องเที่ยว นายกฯ
กล่าวว่า มองถึงผลที่จะตามมาชัดเจน
คือ เรื่องการท่องเที่ยวเพราะจะได้
เห็นทัศนียภาพที่สวยงาม ได้เห็นเรื่อง
วัฒนธรรมในจังหวัดเชียงใหม่ และใน
อดีตคนที่มาเที่ยวจังหวัดเชียงใหม่มาดู
เรื่องวัฒนธรรม ศิลปะทั่วไป แต่เรายัง
ไม่สามารถดึงนักท่องเที่ยวอีกกลุ่มมา
ได้ ดังนั้น นี่จึงเป็นการเปิดช่องทางใหม่
และหวังว่าเมื่อเขามาดูเรื่องการแข่งขัน
ฟอรั่มล่าอิ และจะมาดูเรื่องวัฒนธรรม
ของเราต่อไปได้

ถามถึงเรื่องการขยายเวลาเปิด

สถาบันทั้งที่เชียงใหม่ นายกฯกล่าวว่า
ได้ขยายระยะเวลาเรียบร้อยแล้ว ส่วนจะ
ขยายไปทั่วประเทศหรือไม่ ต้องดูเรื่อง
ของเงื่อนไข เรื่องความเหมาะสม และดู
ความต้องการของแต่ละพื้นที่ด้วย

นายเศรษฐายังให้สัมภาษณ์ถึง
กระทรวงการต่างประเทศฟินแลนด์
ระงับการรับคำร้องขอตรวจลงตราวีซ่า
เชงเก้นของคนไทยที่จะเข้าไปทำงาน
เก็บเบอร์รี่ป่า ที่ฟินแลนด์ว่า เป็นเรื่องที่
"ได้รับรายงานมาเมื่อคืนวันที่ 16 มีนาคม
ที่ผ่านมา และสั่งให้กระทรวงการ
ต่างประเทศไปตรวจสอบแล้ว เพราะ
ข้อสำคัญเราอยู่ระหว่างช่วงสำคัญที่
ต้องเจรจาฟรีวีซ่า เราไม่อยากทำอะไร
ให้เกิดความไม่สบายใจ ทั้งนี้ ต้องให้
กระทรวงการต่างประเทศไปดูข้อมูล
เพิ่มเติมก่อน

จ่อสรุปเวิร์กช็อปอีกไนต์ แรงฮับท่องเที่ยว

ชู5ด้าน-ดึงทัวร์ตามซีรีส์ดัง
ททท.จัดงบทหนุนอาลีจัสซิม
คอนเสิร์ต‘ซูปตาร์อินเดีย’

ก.ท่องเที่ยวเตรียมชง 5 ด้านดันไทยเป็นฮับ
ชวนตามรอยซีรีส์ดัง-อาหารต้องชิม-เที่ยว
สายมู 5 สถานที่ จัดอีเวนต์ระดับโลก ททท.
โปรโมตคอนเสิร์ต‘อาลี จัสซิม’ดึงตลาด
อินเดียเข้าไทย (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ฮับท่องเที่ยว

เร่งสรุปแผนจุดพลุเที่ยวไทย

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม น.ส.สุตาวรรณ
หวังศุภกิจโกศล รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ในการ
ประชุม WORKSHOP IGNITE THAILANDS
TOURISM ที่มีนายเศรษฐา ทวีสิน นายก
รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เป็นประธาน เมื่อวันที่ 15 มีนาคม ที่ประชุมได้
สรุปความเห็นจาก 5 กลุ่มย่อย ได้แก่ 1.กิจกรรม
ที่ต้องทำเมื่อมาเยือนประเทศไทย (Things
must do in Thailand) 2.จุดพลึงเมืองหลัก
ชูเมืองรอง 3.อีเวนต์ระดับโลก 4.การเชื่อม
ต่อการท่องเที่ยวภูมิภาคอาเซียน (ASEAN
Connectivity) แบบไร้รอยต่อ และ 5.การสร้าง
ความเชื่อมั่นให้กับนักท่องเที่ยว เพื่อก้าวเข้าสู่
ความเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยว ซึ่งจะนำข้อ
สรุปเสนอรัฐบาลโดยเร็ว

นายธนุชา พิษยรักษ์ เลขาธิการสภา
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)
กล่าวว่า หลังจากนี้หัวหน้ากลุ่มย่อยจะมีการนัด
ประชุมกันต่อเนื่อง เพื่อหาข้อสรุปร่วมกัน เพื่อ
นำเสนอรัฐบาลภายในสิ้นเดือนมีนาคมนี้ โดย
การประชุมในครั้งนี้เน้นการสร้างความร่วมมือ
ทั้งภาครัฐเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อ
ผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวของ
ภูมิภาคตามนโยบายของนายกรัฐมนตรี และ
สนับสนุนภาคการท่องเที่ยวเป็นเรือธงหลักของ
เศรษฐกิจไทย สร้างการเติบโตของผลิตภัณฑ์
มวลรวมในประเทศ หรือจีดีพี

นายธนุชากล่าวว่า ผลการประชุมกลุ่มย่อย
ทั้ง 5 กลุ่ม มีรายละเอียด ได้แก่ 1.ได้เสนอ
สูตร 5 สิ่งที่ต้องทำเมื่อมาเที่ยวไทย อาทิ การ
เดินทางท่องเที่ยวตามรอยซีรีส์เจาะกลุ่มแฟน
คลับ ผ่านซีรีส์ที่กำลังเป็นกระแส ทั้งซีรีส์ชาย
รักชาย (วาย) หญิงรักหญิง (ยูริ) อาหาร 5 สิ่ง
5 อย่าง และเส้นทางท่องเที่ยวสายศรัทธา 5
สถานที่ 2.เสนอ 8 เส้นทางเมืองหลักเมืองรอง
ที่ต้องลอง อาทิ เชียงใหม่เชื่อมเชียงราย พะเยา
ลำปาง ลำพูน

3.เสนอจัดอีเวนต์ระดับโลก 4 กลุ่มหลัก
ดึงดูดนักท่องเที่ยวและผู้เดินทางกลุ่มไมซ์
ได้แก่ การแข่งขันและมหกรรมกีฬา (Motor
Sport Amazing Thailand Marathon
Bangkok) งานเทศกาล (Bangkok Pride,
World Pride Inter Pride World Conference)
มหกรรมคอนเสิร์ตและการแสดงสด เช่น
คอนเสิร์ต Tomorrow Land งานแสดงสินค้า
และนิทรรศการและการประชุมระดับนานาชาติ
Motor Show 4.ส่งเสริมการท่องเที่ยวเชื่อมโยง
ภายในอาเซียน และเพิ่มจำนวนประเทศใน
กลุ่มตลาดใหม่ที่ได้รับการยกเว้นวีซ่าหรือวีซ่า
ฟรี และ 5.เสนอให้หน่วยงานที่รับผิดชอบจัด
ทำระบบแจ้งเตือนภัยฉุกเฉินภายในประเทศ

ททท.โปรโมตคอนเสิร์ต‘อาลี จัสซิม’

น.ส.ฐาปนีย์ เกียรติไพบูลย์ ผู้ว่าการการ
ท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผย
ว่า เพื่อตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการ
เพิ่มกิจกรรมในประเทศไทย เพื่อให้เกิดการ
ใช้จ่ายเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะคอนเสิร์ตและงาน
เฟสติวัลขนาดใหญ่ ททท.ได้วางแผนสนับสนุน
งบประมาณบางส่วนในการจัดอีเวนต์คอนเสิร์ต
แสดงให้เห็นว่าเทศกาลดนตรีในประเทศไทยไม่
เคยหยุดนิ่ง รวมถึงเทศกาลอื่นๆ ทั้งเทศกาล
ประเพณีวัฒนธรรม อีเวนต์กีฬา

เป็นตลาดหนึ่งที่มาแรงมากทั้งแง่จำนวน
และการใช้จ่าย และขึ้นชอปปประเทศไทย คือ
ตลาดอินเดีย โดย ททท.ได้ให้การสนับสนุน
คอนเสิร์ตอาลี จัสซิม นักร้องระดับแนวหน้า
ของอินเดียที่มีผู้ติดตามกว่า 100 ล้านคนใน
สโตนีฟาย ซึ่งจะจัดการแสดงในวันที่ 6 เมษายน
นี้ ที่อิมแพค อารีน่า เมืองทองธานี คาดว่าจะมี
ผู้เข้าร่วมงานกว่า 10,000 คน ทั้งชาวต่างชาติ
และคนไทย” น.ส.ฐาปนีย์กล่าว

อัดกิจกรรมดึงทัวร์อินเดีย

น.ส.ฐาปนีย์กล่าวว่า อินเดียถือเป็นตลาด
สำคัญของอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวไทย

โดยเฉพาะกลุ่มนักท่องเที่ยววัยทำงานในช่วงอายุ 29 ปี เป็นวัยที่พร้อมเดินทางท่องเที่ยวเพื่อแสวงหาประสบการณ์ กำลังซื้อสูง ค้นหาการเดินทางท่องเที่ยวผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ และชอบเดินทางท่องเที่ยวเมืองไทย จึงต้องให้ความสำคัญกับตลาดนี้ผ่านการจัดกิจกรรมสำคัญ อาทิ งานการตไนต์ที่จัดขึ้นวันที่ 13 มีนาคมที่ผ่านมา งานเทศกาลโฮลีในประเทศไทย งาน Amazing Thailand Holi Festival Bangkok 2024 ในวันที่ 22 มีนาคม บริเวณลานหน้าศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพมหานคร และงาน Holi on the beach, Pattaya 2024 ในวันที่ 23 มีนาคม บริเวณชายหาดพัทยากลาง เมืองพัทยา จ.ชลบุรี

น.ส.ฐาปนียกกล่าวว่า ข้อมูลจากกองเศรษฐกิจการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงการท่องเที่ยวฯ ระบุว่า จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติสะสม ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-10 มีนาคม 2567 รวม 7,429,589 คน สร้างรายได้จากการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวต่างชาติแล้วประมาณ 359,273 ล้านบาท จำนวนนักท่องเที่ยวสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ จีน 1,361,903 คน มาเลเซีย 986,234 คน รัสเซีย 492,302 คน เกาหลีใต้ 467,131 คน และอินเดีย 364,422 คน

แอตต้าชี้ศก.ไม่ถึงขั้น'ตมย่ำกึ่ง'

นายศิษฏ์วิชกร ชีวรัตนพร นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) ให้สัมภาษณ์กรณีนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีให้ความเห็นถึงภาวะเศรษฐกิจไทยขณะนี้ วิฤกตหนักกว่าวิกฤตต้มยำกุ้งเมื่อปี 2540 ว่า เศรษฐกิจไทยในภาพรวมตอนนี้อาจไม่ได้ดีมากนัก แต่ยังเป็นคนละเรื่องกับวิกฤตต้มยำกุ้ง เพราะตอนนั้นคนไทยมีหนี้สินเต็มไปหมดเดือดร้อนแบบทุกระดับชั้น แต่ตอนนี้ไม่ได้เป็นแบบนั้น คนระดับบนๆ ยังสามารถเติบโตได้ แม้เศรษฐกิจยังกลับไปเติบโตได้ไม่เท่าปี 2562 ก่อนเกิดโควิด-19 แต่ถือว่าเป็นช่วงการฟื้นตัวกลับมาดีกว่าปี 2566 แล้ว

"ภาพเศรษฐกิจไทยในปัจจุบันยังมีบางอาชีพเดินหน้าต่อไปได้ ยิ่งทำยิ่งรวยก็มีในหลายอาชีพ ส่วนประชาชนทั่วไปมีจำนวนมากที่ยังลำบากอยู่ มองว่าจะต้องเข้าไปพิจารณาดูแลเรื่องโครงสร้างรายได้ของประชาชนทั่วไป มองว่าถึงเวลาที่ต้องแก้ไขส่วนนี้แล้ว โดยรัฐบาลต้องเป็นตัวนำ เพราะภาคเอกชนในช่วงการฟื้นตัวก็ต้องพยายามรักษาตัวเองให้รอดก่อน จากนั้นหากรัฐบาลเป็นตัวนำที่ดี จะทำให้เอกชนเดินตามเอง เพราะการที่ภาพรวมจะดี ต้องอาศัยการช่วยกัน เดินไปด้วยกัน" นายศิษฏ์วิชกรกล่าว

ท่องเที่ยวปี'67ฟื้นตัวดีขึ้น

นายศิษฏ์วิชกรกล่าวว่า สำหรับภาคการท่องเที่ยวไทย ขณะนี้ตอนนี้ผ่านไปแล้ว 3 เดือนของปี 2567 แล้ว หากเทียบกับปี 2566 ถือว่าดีกว่าอย่างแน่นอนตามธรรมชาติของการฟื้นตัว เนื่องจากก่อนหน้านี้เศรษฐกิจทั่วโลกมีปัญหาในหลายประเทศ ทั้งจากความขัดแย้งภูมิรัฐศาสตร์ สงครามการค้า สงครามเทคโนโลยี ต้นทุนการเงินและพลังงานที่ปรับสูงขึ้น แต่ตอนนี้หลายปัจจัยผ่านพ้นไปแล้วในระดับหนึ่ง เชื่อว่าทุกประเทศทั่วโลกมีการเตรียมความพร้อม และปรับตัวกันได้แล้วในระดับหนึ่ง ทั้งสหรัฐ จีน ยุโรป ตอนนี้เมื่อภาพรวมคลายตัวได้มากขึ้น คนส่วนใหญ่ก็ต้องการเดินทางท่องเที่ยว เพื่อชดเชยช่วงเกิดโควิด และกำลังกลับเข้าสู่สถานการณ์ปกติ

นายศิษฏ์วิชกรกล่าวว่า ทิศทางการท่องเที่ยวไตรมาส 2/2567 ถือว่าเข้าสู่ช่วงนอกฤดูการท่องเที่ยว (โลว์ซีซั่น) แบบอ่อนๆ แล้ว ตามวงจรของภาคการท่องเที่ยว แต่ยี่สิบสี่เดือนเมษายนจะมีเทศกาลสงกรานต์ที่ประเทศไทยจัดยิ่งใหญ่เป็นมหาสงกรานต์พลัดวัน ซึ่งจะมีนักท่องเที่ยวจากอาเซียนเข้ามาช่วยเติมเต็ม ทำให้โลว์ซีซั่นไม่ได้หนักเท่าที่คิด แต่ต้องไม่เกิดเหตุการณ์ไม่คาดฝันขึ้นอีก หากเป็นเหตุเชิงลบจะกระทบการท่องเที่ยวแน่นอนอยู่แล้ว

นายศิษฏ์วิชกรกล่าวต่อว่า ก่อนไตรมาส 3/2567 จะเข้าสู่ช่วงโลว์ซีซั่นมากกว่าเดิมอีก ทำให้ต้องทำตลาดเพิ่มเติม เชื่อว่า ททท.มีการเตรียมแผนไว้แล้ว ส่วนของเอกชนอย่างแอตต้า และผู้ประกอบการอื่นๆ ก็ทำตลาดเองอยู่ตลอด และจะเดินหน้าทำต่อเนื่อง โดยเฉพาะตลาดที่มีศักยภาพและมีความเชื่อมั่นในการดึงเข้ามาเที่ยวไทยได้เพิ่ม อาทิ จีน เป็นประเทศที่มีศักยภาพสูง ซึ่งขณะนี้เศรษฐกิจในจีนก็เริ่มฟื้นตัวดีขึ้นมากแล้ว

เฉพาะตลาดที่มีศักยภาพและมีความเชื่อมั่นในการดึงเข้ามาเที่ยวไทยได้เพิ่ม อาทิ จีน เป็นประเทศที่มีศักยภาพสูง ซึ่งขณะนี้เศรษฐกิจในจีนก็เริ่มฟื้นตัวดีขึ้นมากแล้ว

ก.อุตสาหกรรม270ล.กรม.สัญญา

น.ส.พิมพ์ภัทรา วิชัยกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ได้นำคณะผู้บริหารกระทรวงอุตสาหกรรมลงพื้นที่ตรวจราชการและประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ หรือ ครม.สัญจร กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2 (จังหวัดเชียงราย พะเยา แพร่ น่าน) ระหว่างวันที่ 17-19 มีนาคม ก่อนประชุม ครม.สัญจร ได้ลงพื้นที่เพื่อตรวจเยี่ยมกิจกรรมของผู้ประกอบการชุมชนภาคเหนือในพื้นที่ จ.แพร่ โดยผู้ประกอบการได้ขอรับการ

สนับสนุนจากกระทรวงอุตสาหกรรมในด้านเงินทุนเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ สำหรับการลงทุนเครื่องจักรเพื่อยกระดับการผลิต การติดตั้งระบบ Solar Rooftop เพื่อลดต้นทุนค่าไฟฟ้า

น.ส.พิมพ์ภัทรากล่าวว่า สำหรับการประชุม ครม.สัญจรในวันที่ 19 มีนาคม กระทรวงอุตสาหกรรมมีโครงการตามข้อเสนอของคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ (กรอ.) จ.แพร่ ที่ขอรับการผลักดันจากกระทรวงในโครงการก่อสร้างศูนย์นวัตกรรม การเรียนรู้และออกแบบเฟอร์นิเจอร์ไม้สักแห่ง ประเทศไทย ในวงเงินงบประมาณ 270 ล้านบาท ในพื้นที่ ต.ร่องกาศ อ.สูงเม่น จ.แพร่ โดยใช้ระยะดำเนินการปี 2568-2571

หนุนเงินทุนสุราษฎร์ชนแพร่

น.ส.พิมพ์ภัทรากล่าวว่า จากเดินทางไปตรวจราชการวิสาหกิจชุมชนสุราษฎร์ชนแพร่ ซึ่งประกอบกิจการสุรากลั่น สาโท ไวน์ ดูแนวทางส่งเสริมการใช้พลังงานทางเลือกจากน้ำเสีย และของเสียจากกระบวนการผลิต เช่น กากลำเอเหล้า มูลของสุกร ตามความเหมาะสมกับวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งปัญหาข้อจำกัดเรื่องการเงินการธนาคารของวิสาหกิจชุมชน โดยกลุ่มผู้ประกอบการขอการสนับสนุนเรื่องของเงินทุน การติดตั้งระบบเทคโนโลยีสมัยใหม่ และการสนับสนุนปรับปรุงเครื่องจักรและกระบวนการผลิต ซึ่งกระทรวงพร้อมสนับสนุนเต็มที่ โดยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ มีสินเชื่อสนับสนุน เช่น สินเชื่อ BCG โปรแกรมสินเชื่อสำหรับ SME และสินเชื่อลดโลกร้อน (Decarbonize Loan)

"ขอเรียกร้องของผลิตภัณฑ์สุรากลั่นชุมชนได้มอบหมายให้สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ให้คำแนะนำในการขอการรับรองมาตรฐานอุตสาหกรรม พร้อมทั้งให้กรอ.สนับสนุนการปรับปรุงกระบวนการผลิตผ่านโครงการเร่งรัดการจดทะเบียนเครื่องจักรของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เพื่อเชิญชวนให้จดทะเบียนเครื่องจักรและให้คำแนะนำการเพิ่มประสิทธิภาพเครื่องจักรให้กับสถานประกอบการ และส่งเสริมการใช้พลังงานทางเลือก โดย กสอ.มีแผนการดำเนินโครงการยกระดับธุรกิจ SME ด้วยการประยุกต์ใช้โมเดลเศรษฐกิจ BCG และส่งเสริมการสร้างแบรนด์ (Branding) และอัตลักษณ์ของแบรนด์ (Brand Identity) เพื่อสร้างตัวตนของแบรนด์ตอบสนองเป้าหมายทางธุรกิจ"

ภูมิธรรมตรวจค้าชายแดนเชียงราย

นายวิทยากร มณีเนตร โฆษกกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เตรียมลงพื้นที่จังหวัดเชียงรายและพะเยา ระหว่างวันที่ 18-19 มีนาคม เพื่อร่วมประชุม ครม.สัญจร โดยวันที่ 18 มีนาคม นายภูมิธรรมมีภารกิจที่สำคัญที่ จ.เชียงราย ในการร่วมคณะกับนายกรัฐมนตรีติดตามสถานการณ์การค้าชายแดนและการพัฒนาพื้นที่ก่อสร้างที่ทำการด่านชายแดน CI ณ จุดผ่านแดนถาวรบ้านฮวก อ.ภูซาง จ.พะเยา เพื่อพัฒนาศักยภาพด้านการค้าชายแดน และส่งเสริมการลงทุน เพราะเป็นจุดยุทธศาสตร์สำคัญในการเชื่อมโยงการค้าไทย ลาว และจีน

นายวิทยากรกล่าวว่า นอกจากนี้ นายภูมิธรรมยังจะร่วมประชุมเพื่อมอบนโยบายการบริหารจัดการที่ดินและการจัดการที่ดินทำกินให้ชุมชน (คทช.) ในกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2 ประกอบด้วย เชียงราย พะเยา แพร่ และน่าน ซึ่งจะมีการส่งเสริมพัฒนาอาชีพและการตลาด รวมถึงการพัฒนาสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานในการช่วยเหลือพี่น้องประชาชนในพื้นที่ ที่สหกรณ์การเกษตรเวียงชัย จำกัด และลงพื้นที่โครงการแหล่งน้ำในไร่นานอกเขตชลประทาน (ห้วยก๊วนก) อ.เวียงชัย จ.เชียงราย เพื่อติดตามความคืบหน้าในการพัฒนาสาธารณูปโภคด้านแหล่งน้ำในพื้นที่ และในวันที่ 19 มีนาคม จะมีการประชุม

ครม.สัญจร ที่มหาวิทยาลัยพะเยา เพื่อติดตามการดำเนินงานตามนโยบายและปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นที่

คาดเฟดลดดอกเบี้ย3ครั้งรวด

น.ส.ลลิตา เขียวประสิทธิ์ ผู้บริหารงานวิจัยบริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด เปิดเผยว่า ในการประชุมของคณะกรรมการนโยบายการเงินของธนาคารกลางสหรัฐ (FOMC) ระหว่างวันที่ 19-20 มีนาคม และคาดว่าจะธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะคงดอกเบี้ยนโยบายที่ 5.25-5.50% ต่อเนื่อง แต่จะส่งสัญญาณปรับลดดอกเบี้ยนโยบาย 3 ครั้งในปีนี ท่ามกลางเงินเฟ้อสหรัฐที่แม้จะชะลอลงอย่างต่อเนื่อง แต่ยังคงทรงตัวอยู่ระดับสูงกว่า 3.0% เกินเป้าหมายที่ตั้งไว้ 2.0%

“เฟดน่าจะเริ่มปรับลดดอกเบี้ยนโยบายได้ในการประชุมเดือนมิถุนายน และจะปรับลดดอกเบี้ยนโยบายทั้งหมด 3 ครั้งในปีนี สอดคล้องกับที่ตลาดส่วนใหญ่คาดไว้ อย่างไรก็ตาม จังหวะและจำนวนครั้งในการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายยังขึ้นอยู่กับข้อมูลเศรษฐกิจและเงินเฟ้อที่ออกมาเป็นสำคัญ หากเงินเฟ้อปรับลดเร็วกว่าคาดและตลาดแรงงานชะลอลงอย่างมีนัยสำคัญในระยะข้างหน้า มีโอกาสที่เฟดอาจปรับลดดอกเบี้ยนโยบายมากกว่า 3 ครั้งในปีนี ในทางตรงกันข้าม หากข้อมูลเศรษฐกิจสหรัฐออกมาดีกว่าคาดและเงินเฟ้อสหรัฐยังคงไม่ชะลอลงอย่างมีนัยสำคัญ เฟดอาจเลื่อนการเริ่มปรับลดดอกเบี้ยออกไปจากการประชุมเดือนมิถุนายน” น.ส.ลลิตากล่าว

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: จันทร์ 18 มีนาคม 2567

ปีที่: 33

ฉบับที่: 12164

Col.Inch: 36.65

Ad Value: 40,315

หน้า: 5(บน)

PRValue (x3): 120,945

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ปลุกเที่ยวไทยไม่หลับใหลด้วยดนตรี

ปลุกเที่ยวไทยไม่หลับใหลด้วยดนตรี

ททท.ย้ำภาพเมืองคอนเสิร์ต-ฝันจัดTomorrowLand

รัฐ-เอกชนระดมสมองเกาะ 5 เรือธงปลูกไทย ศูนย์กลางท่องเที่ยว ททท.วางแผน “ไทยไม่หลับใหลด้วยดนตรี” ประเดิมทุ่มงบดึงคอนเสิร์ตอินเดียมาแสดง

น.ส.ศุภาวรรณ หวังสุกกิจโกศลรมว.การท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า จากการประชุมระดมความคิดเห็น IGNITE THAILAND'S TOURISM เมื่อวันที่ 15 มี.ค.2567 โดยมีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง เป็นประธาน ที่ประชุมได้สรุปความเห็นจาก 5 กลุ่มย่อย ได้แก่ กิจกรรมที่ต้องทำเมื่อมาเยือนประเทศไทย (Things must do in Thailand), จุดพลังเมืองหลักเมืองรอง, อีเวนต์ระดับโลก, การเชื่อมต่อการท่องเที่ยวภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Connectivity) แบบไร้รอยต่อ และการสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักท่องเที่ยวการก้าวเข้าสู่ความเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยว ซึ่งจะนำข้อสรุปเสนอรัฐบาลทันที

นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวว่า คาดว่า จะได้ข้อสรุปก่อนจะเสนอรัฐบาลภายในสิ้นเดือนมี.ค.นี้ ซึ่งการประชุมในครั้งนี้เป็นความร่วมมือ

ภาครัฐเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวของภูมิภาค และสนับสนุนภาคการท่องเที่ยวเป็นเรือธงหลักของเศรษฐกิจไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผลการประชุมกลุ่มย่อยทั้ง 5 กลุ่ม เช่น การเดินทางท่องเที่ยวตามรอยซีรีส์เจาะกลุ่มแฟนคอมผ่านซีรีส์ที่กำลังเป็นกระแสใน 5 เรื่องดัง, 5 เส้นทางท่องเที่ยวสายศรัทธา, เส้นทางเมืองหลักเมืองรองที่ต้องลอง, อีเวนต์ระดับโลก ได้แก่ การแข่งขันและมหกรรมกีฬา, งานเทศกาล, คอนเสิร์ตและการแสดงสด เช่น คอนเสิร์ต Tomorrow Land เป็นต้น

น.ส.ฐาปณีย์ เกียรติไพบูลย์ ผู้จัดการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ปีนี้ ททท.จะสนับสนุนการจัดอีเวนต์คอนเสิร์ตผ่านการให้งบประมาณสนับสนุนในบางส่วน และการอำนวยความสะดวกในการจัดแสดง เพื่อแสดงให้เห็นว่าประเทศไทยไม่เคยหลับใหลด้วยเทศกาลดนตรี และเมื่อเร็วๆ นี้ ได้สนับสนุนคอนเสิร์ต อาลี จัสซิม (Ali Jassim) นักร้องระดับแนวหน้าของอินเดียในวันที่ 6 เม.ย.2567 ณ อิมแพ็ค อารีน่า เมืองทองธานี

เศรษฐกิจกอล์ฟ'2568ปีท่องเที่ยว'ดึงอีเวนต์โลก

รัฐบาลจัดใหญ่เวิร์กช็อป IGNITE THAILAND'S TOURISM ดึงหน่วยงานรัฐ รัฐวิสาหกิจ เอกชนระดมสมองร่วมกันกำหนดยุทธศาสตร์คิกออฟปีแห่งการท่องเที่ยวไทย 2568 ย้ำการท่องเที่ยวเป็น 1 ใน 3 เรื่องสำคัญของประเทศ “สุदारรณ หวังศุภกิจโกศล” รวบรวมการท่องเที่ยวฯ ให้โจทย์ใหญ่ ค้นหาจุดแข็ง จุดพลังเมืองหลัก ชูเมืองรอง หนุนดึงอีเวนต์ระดับโลกจัดในประเทศ

4

▶ ปีท่องเที่ยว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า รัฐบาลโดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้มอบหมายให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) จัดประชุมระดมความคิดเห็นจากทั้งหน่วยงานภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ เอกชน และประชาชน ในงาน IGNITE THAILAND'S TOURISM จุดพลัง รวมใจ ประเทศไทยเป็นที่ 1 ในด้านการท่องเที่ยว ในวันที่ 15 มีนาคม 2567 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ โดยมีหน่วยงานต่าง ๆ เข้าร่วมจำนวนมาก

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวเปิดการประชุมพร้อมมอบนโยบาย IGNITE THAILAND'S TOURISM ว่า ปี 2568 จะเป็นปีแห่งการท่องเที่ยวไทย เป็นปีที่ภาคการท่องเที่ยวของประเทศไทยยิ่งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ จากนโยบายหลากหลายที่รัฐบาลให้ความสำคัญ เช่น การประกาศนโยบาย ยกเว้นวีซ่า (วีซ่า-ฟรี) ที่ผ่านมา รวมถึงการเจรจาขอให้สหภาพยุโรป (EU) ยกเว้นวีซ่าเชิงเส้นให้คนไทย ซึ่งจากการพูดคุยกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็ได้รับการสนับสนุนที่ดี

รวมถึงการอัปเดตโครงสร้างพื้นฐาน เช่น สนามบิน รวมถึงซอฟต์แวร์การตรวจคนเข้าเมือง และการมอบประสบการณ์ที่ดีให้นักท่องเที่ยวตั้งแต่ก้าวแรก จนถึงก้าวสุดท้ายที่จะเดินทางออกจากประเทศไทย

“ภาคการท่องเที่ยวถือเป็น 1 ใน 3 เรื่องที่สำคัญที่สุดของประเทศ การจัดเวิร์กช็อประดมสมองจากหลาย ๆ หน่วยงานในครั้งนี้เป็นเป้าหมายสร้างความยิ่งใหญ่ให้กับภาคการท่องเที่ยวไทยในปี 2568 ซึ่งจะให้เริ่มวางแนวทางไปรโมด์ตั้งแต่ปลายนี้เป็นต้นไป เพื่อคิกออฟปีท่องเที่ยวไทยในปี 2568” นายเศรษฐา กล่าวและว่า อย่างไรก็ตาม ในแง่ของการลงทุนและการสนับสนุนเงินงบประมาณก็ต้องมีบ้าง แต่ต้องคุ้มค่าจริง ๆ

ด้านนางสาวสุदारรณ หวังศุภกิจโกศล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า งานประชุม IGNITE THAILAND'S TOURISM เป็นการรวมตัวกันของทุกภาคส่วนทั้งภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ ภาคเอกชน เพื่อร่วมระดมสมองในการขับเคลื่อนอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของไทย ซึ่งจะนำมาสรุปจุดพลังให้การท่องเที่ยวของไทยก้าวไปเป็นที่ 1 ของภูมิภาค ผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางเมืองท่องเที่ยว หรือ Tourism Hub โลก

นางสาวสุदारรณกล่าวว่า ในปี 2567 รัฐบาลมีเป้าหมายในการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว 3 ล้านล้านบาท ขณะที่นายกรัฐมนตรีมีเป้าหมายที่ 3.5 ล้านล้านบาท ซึ่งเชื่อว่าจะสามารถบรรลุเป้าหมายได้

“ในปี 2560 ประเทศไทยมีรายได้จากการท่องเที่ยว คิดเป็น 18.64% ของ GDP และ 12.8% ในปี 2566 สะท้อนว่าเสถียรภาพทางเศรษฐกิจส่วนสำคัญของประเทศไทยส่วนหนึ่งขึ้นอยู่กับ

กับอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว” นางสาวสุदारรณกล่าวและว่า การท่องเที่ยวก็เป็นจุดแข็งของประเทศไทย จึงจำเป็นต้องผลักดันอุตสาหกรรมท่องเที่ยวให้มีเป้าหมายที่ชัดเจน ปรับสเกลการพัฒนาให้มีความท้าทายมากยิ่งขึ้น

ทั้งปรับกลยุทธ์ให้นักท่องเที่ยวเพิ่มรายจ่ายต่อทริป และเพิ่มจำนวนวันพักของนักท่องเที่ยว รวมถึงกระจายนักท่องเที่ยวจากเมืองหลักสู่เมืองรองอย่างทั่วถึง ผ่านการผลักดัน 5 ประเด็นสำคัญที่ได้จัดเวิร์กช็อปครั้งนี้ ประกอบด้วย 1.Things must do in Thailand คือ สิ่งที่เป็นแม่เหล็กดึงดูดให้นักท่องเที่ยวทั่วโลกมาเยือนประเทศไทย อาทิ อาหารไทย มวยไทย ผ้าไทย วัดไทย Thai Show โดยค้นหาและผลักดันสิ่งเหล่านี้และใช้ความทรงพลังของเอกลักษณ์ไทยให้เข้าไปอยู่ในใจของนักท่องเที่ยว และเก็บความประทับใจกลับไปบอกต่อและกลับมาเที่ยวซ้ำ

2.จุดพลังเมืองหลักชูเมืองรอง โดยยกระดับเมืองรองให้เป็นจุดท่องเที่ยวมากขึ้น และทำให้ทุกเมืองเป็นเมืองท่องเที่ยวได้ทั้ง 365 วัน โดยเชื่อมโยงเส้นทางท่องเที่ยวเมืองหลักสู่เมืองรองส่งต่อและเพิ่มจำนวนนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ

3.ยกระดับ World Class Events โดยประเทศไทยมีศักยภาพและความพร้อมในการพัฒนาและยกระดับสู่การเป็นเมืองแห่ง World Class Events ทั้งความพร้อมของสนามกีฬาขนาดใหญ่ ศูนย์การประชุม ศูนย์การจัดแสดงสินค้าที่มีมาตรฐานและศักยภาพในการรองรับการจัดงานอีเวนต์ระดับโลก

โจทย์สำคัญวันนี้คือจะหาวิธีอย่างไรในการผลักดันให้ไทยเป็นเมืองศูนย์กลางมหกรรมความบันเทิงระดับโลก และก้าวสู่การเป็นเมืองศูนย์กลางงานเทศกาลงานศิลปะ งานแสดงสินค้าและนิทรรศการ การประชุมระดับนานาชาติ และมหกรรม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 18 - พุธ 20 มีนาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5654

หน้า: 1 (ซ้าย), 4

Col.Inch: 67.73

Ad Value: 91,435.50

PRValue (x3): 274,306.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เศรษฐกิจกอล์ฟ 2568 ปีท่องเที่ยว ดึงอีเวนต์โลก

คอนเสิร์ต โดยนำศิลปินระดับโลกเป็น
แม่เหล็กในการดึงดูดนักท่องเที่ยว
จากทั่วทุกมุมโลก รวมถึงการยกระดับ
เทศกาลไทยจาก Local to Global เช่น
เทศกาลสงกรานต์ ลอยกระทง ให้เป็น
ที่รู้จักของนักท่องเที่ยวทั่วโลก

“การจัดมหกรรมในระดับ World
Class Events จะเป็นการสร้างรายได้
ให้กับทุกภาคส่วน และกระจายลงสู่
ระดับภูมิภาค ท้องถิ่น และชุมชนอย่าง
ทั่วถึง” นางสาวสุดาวรรณกล่าว

4.ประสานพลัง ASEAN Connectivity
การเชื่อมแบบไร้รอยต่อ โดยร่วมกันหา
วิธีการเปิดประตูต้อนรับนักท่องเที่ยว
ผ่านเส้นทางท่องเที่ยวเชื่อมโยงประเทศ
เพื่อนบ้าน จับมือกับประเทศพันธมิตร
ในระดับภูมิภาคโดยใช้ความได้เปรียบ
ทางภูมิศาสตร์ของประเทศไทย ที่ตั้งอยู่
กึ่งกลางของภูมิภาคอาเซียน และสร้าง
ความเชื่อมโยงโครงข่ายคมนาคมทั้ง
ทางน้ำ ทางบก และทางอากาศ เพื่อรวม
การท่องเที่ยวในภูมิภาคให้เป็นหนึ่งเดียว

5.การสร้างเชื่อมั่นให้กับ
นักท่องเที่ยว โดยต้องสร้างประสบการณ์
และความเชื่อมั่นต่อภาพลักษณ์การ
ท่องเที่ยวให้กับนักท่องเที่ยว ทั้งในด้าน
ความปลอดภัย ความสะอาด ความ
สะอาด รวมทั้งการให้ความสำคัญกับ
สิ่งแวดล้อม

“กระทรวงการท่องเที่ยวฯ เชื่อว่าเมื่อ
ทุกส่วนร่วมใจกันจุดพลังทั้ง 5 ประเด็น
ดังกล่าว จะเป็นตัวช่วยในการกำหนด
ยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์ในการนำ
ศักยภาพของประเทศไทยมาใช้อย่าง
เต็มศักยภาพ และบรรลุเป้าหมายการ
เป็น Tourism Hub ได้อย่างแท้จริง”
นางสาวสุดาวรรณกล่าว

แนวนหน้า Naew Na Circulation: 900,000 Ad Rate: 1,250	Section: First Section/เกษตรและสิ่งแวดล้อม/ภูมิภาค วันที่: จันทร์ 18 มีนาคม 2567 ปีที่: 44 ฉบับที่: 15661 หน้า: 8(กลาง) Col.Inch: 42.14 Ad Value: 52,675 PRValue (x3): 158,025 หัวข้อข่าว: รมว.เกษตรฯร่วมปาฐกถา ยกระดับพัฒนาภาคการเกษตร				คลิป: ขาว-ดำ

รมว.เกษตรฯร่วมปาฐกถา ยกระดับพัฒนาภาคการเกษตร

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เป็นประธานเปิดงาน“Thailand 2024 The Great Challenges เพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย ขยายโอกาส” พร้อมด้วย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวบรรยายพิเศษในหัวข้อ “ปีมังกรทอง เกษตรไทย” และนายไชยา พรหมา รมช.เกษตรฯ กล่าวในหัวข้อ “ลดรายจ่าย ลดเหลื่อมล้ำ” ที่โรงแรมพูลแมน คิงเพาเวอร์ ชอยรangs น้ำ กทม.เมื่อเร็วๆ นี้ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อสื่อสารกับประชาชนให้เข้าใจภาพรวมการบริหารงานของรัฐบาล นำพาประเทศไทยให้พ้นจากปัญหาเศรษฐกิจและสังคม รวมถึงนำหลักปรัชญาในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ เพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย และขยายโอกาส

ด้าน ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า ยังคงเดินหน้าบูรณาการร่วมกับทุกภาคส่วน เพื่อขับเคลื่อนภารกิจตามนโยบายด้านการเกษตรของนายกฯ ให้ความสำคัญอย่างต่อเนืองตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ เพื่อช่วยเหลือและแก้ปัญหาปากท้องของพี่น้องเกษตรกร ให้กินดีอยู่ดี มีคุณภาพชีวิตที่ดี ภายใต้นโยบายเกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น 3 เท่า ภายในระยะเวลา 4 ปี มีหลักการสำคัญ ได้แก่ 1.สร้างวิธีการทำงานสู่การปฏิบัติ 2.รับมือภัยธรรมชาติ 3.ปราบปรามการลักลอบนำเข้าสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย 4.ยกระดับสินค้าเกษตร เสริมศักยภาพเกษตรกร และ 5.จัดการทรัพยากรทางการเกษตร และการอำนวยความสะดวกด้านการเกษตร นอกจากนี้ การจับ

เคลื่อนนโยบายกระทรวงเกษตรฯ ภายใต้ The Great Challenges ด้วยการเพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย ขยายโอกาส ซึ่งสอดคล้องกับการดำเนินนโยบายของรัฐบาล จะเป็นการช่วยแก้ปัญหาให้กับพี่น้องเกษตรกร

ส่วนนายไชยา กล่าวว่า ได้มีนโยบายในการผลักดันให้แก่เกษตรกร ซึ่งจะเป็จุดเริ่มต้นในการแก้ปัญหาดังกล่าว ถือเป็นโอกาสที่ดีแก่ผู้ที่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม นอกจากนี้ยังดำเนินนโยบายตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ ปลายน้ำ เพื่อลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ และขยายโอกาส พร้อมด้วางจรรยาบรรณระบบแก่เกษตรกร ทั้งนี้ ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของการทำเรือโน จ.เพชรบุรี และ จ.ประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งจะผลักดันให้เป็นศูนย์กลางในการส่งออกสินค้าแปรรูปด้านปศุสัตว์ให้เป็นสินค้า Premium พร้อมเร่งดำเนินงานโครงการนำร่อง Kick off ส่งออกโคมีชีวิต 2,000 ตัว ไปยังประเทศเวียดนาม เป็นที่แรก และยังทั้งท้ายสโลแกนว่า “ชีวิตของเกษตรกรในยุคนี้จะต้องเป็นเกษตรยุคใหม่ที่มีคุณภาพ และอาชีพเกษตรกรรมจะต้องเป็นอาชีพที่สามารถสร้างรายได้ และเป็นหลักประกันในสังคมในชีวิตรให้ด้”

นอกจากนี้ รัฐบาลได้สร้างความเข้าใจในแนวทางการแก้ปัญหาต่างๆ ของประเทศไทย รวมทั้งทำให้สังคมมองเห็นถึงแนวทางการขับเคลื่อนของประเทศไทยในปัจจุบัน พร้อมผลักดันในการเดินทางไปข้างหน้าของประเทศไทยท่ามกลางสถานการณ์ที่ท้าทายในปี 2567

Insights on the Resignation of Finance Minister Settha Thaweessin and the Rise of Pichai Chunhavajira: Analysis and Implications for the Thai Stock Exchange and Government Policies

Home » News » Insights on the Resignation of Finance Minister Settha Thaweessin and the Rise of Pichai Chunhavajira: Analysis and Implications for the Thai Stock Exchange and Government Policies

March 17, 2024 No Comments



When the Prime Minister joins the Finance Minister, everything goes to the Prime Minister, which some have gossiped about Too busy traveling abroad So I have to adjust. **Settha Thaweessin** He resigned as Finance Minister during this period. I think it's going to drag this out. **Pichai Chunhavajira** Advisor to the Prime Minister Currently chairman of the board of directors of the Thai Stock Exchange instead became the general of the treasury

*** **Pichai** Unusual rank in the energy industry, money market and capital market, the first was a senior manager, and has been on the board of many large

energy companies in the past, a deal maker and an expert in debt resolution. The haircut restructured the debt of several large companies. Working behind the scenes, deep inside, helping the entire Thaksin government. The Yingluck government has existed for a long time.

We must look at professionals, managers, experts when they become true ministers. He will command the civil servant administration to speed up compliance with policies or invent new tricks. Come in and take care of everything whether it is blocked or not, we must not forget Pichai, who is already 75 years old this year.

*** Last time it was about changing the government's focus, **Panprea Phitthanukorn** The Deputy Prime Minister and the Minister of Foreign Affairs have already said that the work is good and should not be changed and worked on more than anyone else in the Cabinet, but what really stands out is the work and it is exceptional. Not inferior to anyone Become a new minister again. **Pimpattra Wichaiikul** Minister of Industry Deputy Nakhon Si Thammarat Dai Ruam Thai Sang Chart Party Focus on the right point, have a vision and be able to manage it.

We met in person the other day and talked about the work we have done and would do to chart the path forward, at least Minister Pui knew that. The products we produce are having problems. Cheap, standard and non-standard products have entered the market, some from neighboring countries not too far from each other, so we have ordered the Industrial Product Standards Bureau to sort them out. In setting rigorous, careful and international standards, the cheap and bad types will not come easy from now on.

What is no less interesting is the mega trend. Like a green factory that intends to fully help SMEs. Because we know we are an important supply chain. If we do not produce products using clean energy if industrial machinery still pollutes High rates of greenhouse gases We will not be able to export. This work requires the cooperation of many parties. The minister had already thought about this. He just needs to be coordinated and rely on many organs. He participates in the promotion of a green factory.

***To continue to help **SMEs** Must have knowledge along with capital Adapt in line with the rules of the world which have changed a lot. As for the source of capital, there is the SME Development Fund. According to the concept of Pracharath Help add liquidity to SMEs. Meanwhile, the Department of Industrial Promotion or DeeProm is about to issue a loan package under the name Ngrin Tid Pk, which will be done in collaboration with the Small Industry Credit Guarantee Corporation (TCG) by issuing a guarantee to the entrepreneur To go ahead and apply a loan with a financial institution

As well as tapping into a large source of capital from the Small and Medium Enterprises Development Bank of Thailand (SME) or SME D Bank, which will have a variety of loan packages to take care of entrepreneurs. It will ask the Cabinet to increase the maximum loan limit to 100 million baht from the original 50 million baht, which will cover all SME groups. Special interest, installments for 15 years, free capital for 24 months.

#Revealing #reasons #adjust #Settha #Cabinet #stop #treasury #consolidation

Search...

TRENDING



The series with the highest viewership rate, Episode 7. Show dates and broadcast channel (photo)



Consumer Day in China Marked by Food Safety Concerns: Fake Donkey Meat and Rotten Fruit Uncovered





ขับเคลื่อนการค้าการลงทุนไทย-ญี่ปุ่น

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมด้วยคณะกรรมการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำโดย ดร.พสุ โลหารชุน ประธานกรรมการ และ ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK เข้าพบและประชุมกับหน่วยงานพันธมิตรและบริษัทลูกค้าของธนาคารในประเทศญี่ปุ่น เพื่อสานสัมพันธ์ไมตรีและหารือแนวทางการขยายความร่วมมือระหว่างกันในด้านต่างๆ อาทิ การแลกเปลี่ยนองค์ความรู้เพื่อต่อยอดไปสู่การขยายการค้าการลงทุนไทย-ญี่ปุ่น การจัดหาเงินทุนร่วมกัน (Co-financing) และการให้กู้ยืม (Lending) แก่ผู้ประกอบการไทยและญี่ปุ่นที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะการลงทุนในธุรกิจพลังงานสะอาด โดยมีนายชิน โฮซากะ ปลัดกระทรวงเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม (METI) ประเทศญี่ปุ่น นายมาเอตะ ทาดาชิ ประธานกรรมการธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (JBIC) และนายฮัตสึโอะ คุโรดะ ประธานและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร องค์การรับประกันแห่งประเทศญี่ปุ่น (NEXI) ให้การต้อนรับ ณ กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น เมื่อเร็วๆ นี้

หน้า **10** คลังส่งสัญญาณแบ่งกษชาติ
ฟีนอสังหาฯ แก่เกณฑ์ LTV
■ **วาง 5 มาตรการ/รื้อภาษีที่ดินฯ**

คลังส่งสัญญาณแบ่งกษชาติ ฟีนอสังหาฯ แก่เกณฑ์ LTV ■ **วาง 5 มาตรการ/รื้อภาษีที่ดินฯ**

จ่อออกมาตราการช่วยธุรกิจอสังหา-
ริมทรัพย์ไทยก่อนตายหยังเขียด...เผ่าภูมิ
โรจนสกุล เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง ระบุรัฐบาลเห็นความสำคัญของ
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่มีส่วนสำคัญในระบบ
เศรษฐกิจ จึงได้หาแนวทางในการช่วย
กระตุ้นธุรกิจอสังหาด้วยมาตรการทางด้าน
ภาษี โดยเฉพาะทบทวนภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างตามที่ภาคเอกชนร้องขอมา...พร้อมส่ง
เสียงไปถึงแบงก์ชาติ นอกจากก่อนหน้านี้ที่
ขอให้ปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงมาแล้ว ยัง
ขอให้พิจารณาทบทวนหลักเกณฑ์ LTV เพื่อ
ช่วยเหลืออีกทางหนึ่ง จัดตั้งหาจุดสมดุล
ระหว่างเสถียรภาพกับศักยภาพ เพราะ
การมีเสถียรภาพแต่ไม่มีศักยภาพก็ไม่เป็น
ประโยชน์ต่อประเทศ

จากสถานการณ์ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์
ที่เริ่มออกอาการลำบาก ทั้งจากต้นทุนแรง
ธุรกิจที่เพิ่มขึ้นทั้งจากราคาวัสดุก่อสร้าง
และปัญหาค่าแรง อีกทั้งสภาพอัตราดอกเบี้ย
ที่คงอยู่ในระดับที่ปรับตัวสูงขึ้นมาโดยตลอด
ขณะที่กำลังซื้อของคนมีจำกัด และสถาบัน
การเงินแบงก์พาณิชย์เข้มและปฏิเสธการ
ให้สินเชื่อ ขณะที่ธุรกิจประสบปัญหาสภาพ
คล่องทางการเงิน ดังจะเห็นได้จากบริษัท
ก่อสร้างและบริษัทบ้านที่ขอสินเชื่อการไถ่ถอน
หุ้นกู้ออกไปอีกอย่างน้อย 2 ปี เป็นสัญญาณ
เตือนอันตรายของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่ควร
ให้ความสำคัญมากขึ้น และเมื่อปีใหม่ 2567
ที่ผ่านมา 7 สมาคมในแวดวงอสังหาฯ ได้เข้า
พบนายกรัฐมนตรืเศรษฐา ทวีสิน เพื่อขอให้

ออกมาตราการช่วยเหลือภาคอสังหาริมทรัพย์
ล่าสุด นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขานุการ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และโฆษก
คณะกรรมการด้านเศรษฐกิจพรรคเพื่อไทย
ได้ส่งสัญญาณว่าในส่วนของการทบทวนการ
คลังกำลังเตรียมออกมาตราการเพื่อต่อท่อ
ออกซิเจนช่วยธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดย
กล่าวยืนยันในงานสัมมนาใหญ่ประจำปี
2567 “อสังหาริมทรัพย์ ดัชนีหลักชี้เศรษฐกิจ
ปี 2024” ที่จัดโดย สมาคมอาคารชุด
ไทย สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร และสมาคม
อสังหาริมทรัพย์ไทย เรื่อง “นโยบายภาครัฐ
ต่อการสนับสนุนภาคอสังหาริมทรัพย์”

“รัฐบาลเห็นความสำคัญของภาค
อสังหาริมทรัพย์ ที่เป็นเครื่องยนต์สำคัญใน
การผลักดันเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวไปได้
จึงมีนโยบายและมาตรการอสังหาริมทรัพย์
ต่างๆ ที่จะเป็นประโยชน์ต่อระบบเศรษฐกิจ
และประชาชนทุกคนให้มากที่สุด โดยจะ
มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภาคอสังหา-
ริมทรัพย์ที่เป็นมาตรการด้านภาษี และ
มาตรการเงินที่สำคัญในปี 2567 ซึ่งคาดว่า
แนวโน้มอสังหาริมทรัพย์ปี 2567 จะปรับตัว
ขึ้นจากผลการสนับสนุนของมาตรการภาครัฐ
และการปรับตัวของผู้ประกอบการเอง

ขณะเดียวกัน มีสัญญาณที่ต้องระมัด
ระวัง ทั้งเศรษฐกิจจากต่างประเทศ ปัญหา
สงคราม ความขัดแย้งด้านภูมิรัฐศาสตร์
ตลอดจนปัจจัยเสี่ยงภายในประเทศเอง เช่น
ความเข้มงวดของสถาบันการเงินในการ
ปล่อยสินเชื่อ อัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับ

ต่ำ สะท้อนกำลังซื้อยังไม่ฟื้นตัว และภาวะ
หนี้ครัวเรือนที่บั่นทอนกำลังซื้อของประเทศ
จึงทำให้ต้องระมัดระวังผลของเศรษฐกิจภาพ
รวม”

นายเผ่าภูมิกล่าวและย้ำว่ากระทรวง
การคลังได้เตรียม 5 มาตรการด้านภาษี กับ
2 มาตรการการเงิน เพื่อกระตุ้นธุรกิจ
อสังหาริมทรัพย์ไทยในปี 2567 โดยมาตรการ
ด้านภาษี มีดังนี้

1. ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นดอกเบี้ยกู้ยืมสำหรับ
การกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคาร
ที่อยู่อาศัยไม่เกิน 100,000 บาท เพื่อบรรเทา
ภาระของผู้มีเงินได้

2. การลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ร้อยละ 90 ของภาษีที่ต้องเสียให้แก่ที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างของผู้ประกอบการที่อยู่ระหว่าง
การพัฒนาไม่เกิน 3 ปี เพื่อบรรเทาภาระภาษี
ให้แก่ผู้ประกอบการระหว่างการก่อสร้าง

3. การยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง สำหรับทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพื่อใช้
ร่วมกันสำหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่า
ด้วยอาคารชุด ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภค
ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน และ
กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย

4. การขยายเวลาจัดเก็บภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินฯ ใน
ปี 2567 เป็นการทั่วไปออกไปอีก 2 เดือน

5. มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมสำหรับที่อยู่อาศัย

ลดค่าจดทะเบียนการโอนจาก 2% เหลือ 1% และลดค่าจดทะเบียนการจำนองจาก 1% เหลือ 0.01% ที่จดทะเบียนในปี 2567

นายเผ่าภูมิ กล่าวด้วยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังอยู่ระหว่างศึกษาพัฒนาภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้มีความเหมาะสมโดยพิจารณาจากผลกระทบทั้งด้านบวกและลบ ว่าจะมีการปรับเปลี่ยนอย่างไร โดยจะมีการทำงานร่วมกับกระทรวงมหาดไทย เพื่อพัฒนาภาษีให้ตอบสนองผู้ผลิต ผู้ซื้อ และสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวม

“ภาษีที่ดินจะต้องมีการปรับปรุงให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เป็นประเด็นเชิงรายละเอียดทั้ง อัตรา ความเหมาะสม และครอบคลุม โดยจะศึกษาร่วมกับมหาดไทย ให้เป็นผลบวกต่อภาคเอกชน และประชาชนมากที่สุด เป็นเรื่องที่มีความละเอียดอ่อน คิดว่าในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันของไทยยังอ่อนแอ จึงไม่ควรเอาภาษีมาซ้ำเติมประชาชน”

สำหรับมาตรการทางการเงิน ประกอบด้วย

1. โครงการบ้านล้านหลัง สนับสนุนประชาชนให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองในราคาที่ไม่สูง โดยธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สนับสนุนสินเชื่อผ่อนปรน วงเงิน 20,000 ล้านบาท วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 1.5 ล้านบาท ระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 40 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ต่อปี เป็นเวลา 5 ปี

2. โครงการสินเชื่อ Happy Life สนับสนุนให้ประชาชนมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง วงเงินกู้ต่อรายตั้งแต่ 2.5 ล้านบาทขึ้นไป ระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 40 ปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปี อยู่ที่ 2.98% ต่อปี ดอกเบี้ยต่ำที่สุดในปีที่ 1.95% ต่อปี

นอกจากนี้ ยังมีส่วนสำคัญมากสำหรับการที่จะช่วยธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ได้อีกทาง

หนึ่ง นั่นคือการผ่อนเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย หรือ LTV

กรณีนี้ นายเผ่าภูมิ กล่าวว่า ได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (แบงก์ชาติ) มาตลอด แต่ยังไม่เป็นที่น่าพอใจมากนัก

“มาตรการ LTV หรือมาตรการต่างๆ ที่จะมาสนับสนุนภาคอสังหาริมทรัพย์ ไม่สามารถมองว่าเป็นการกระตุ้นให้ประชาชนคนก่อนนี้ ทำให้หนี้ครัวเรือนสูงได้ในมิติเดียว แต่ควรมองภาวะเศรษฐกิจที่จะเป็นผลบวกต่อการขยายมาตรการ

การมองในมุมระยะยาว (ของแบงก์ชาติ) ก็จำเป็น แต่ต้องไม่กระทบศักยภาพในการพัฒนาเศรษฐกิจ ต้องรักษาสมดุล

ความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ เป็น

ปัญหาภาพรวมเศรษฐกิจไทย สถาบันการเงินระมัดระวังการปล่อยสินเชื่อ แต่มีฐานะแข็งแกร่ง จึงยังไม่เป็นกลไกในการผลักดันภาวะเศรษฐกิจที่ดีพอ เพราะฉะนั้นต้องพัฒนา สนับสนุนให้เปิดรับความเสี่ยงมากขึ้น ให้เข้าไปช่วยเหลือประชาชนให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อมากขึ้น ต้องมีการคุยกัน และหาจุดสมดุลระหว่างเสถียรภาพกับศักยภาพการมีเสถียรภาพแต่ไม่มีศักยภาพก็ไม่ใช่ประโยชน์ต่อประเทศ ซึ่งปัจจุบันไม่มีความสมดุล เพราะอิงเสถียรภาพมากกว่า”

นายเผ่าภูมิ กล่าวอีกว่า ปัจจุบันมีปัญหามหาชนขายไม่ออกเพราะซัพพลายหลังโควิดมีมากขึ้น เศรษฐกิจไม่ดี คนไม่มีกำลังซื้อ กำลังการผลิตปรับตัว ของใหม่ก็ลดลง ซึ่งเป็นการปรับตัวตามกำลังซื้อที่เป็นข้อเท็จจริง ดังนั้น ภาครัฐไม่ควรเข้าไปยุ่งกลไกตลาด แต่ต้องอำนวยความสะดวกให้กลไกเกิดขึ้นได้เร็ว ทั้งมาตรการภาษี และมาตรการด้านการเงินให้ตลาดทำงานได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ●



หน้าแรก > เศรษฐกิจ-ธุรกิจ > เศรษฐกิจ > คลังเก็บรายได้ 4 เดือนแรกปีงบ 67 ต่ำเป้า 8.8 พันล้านบาท



คลังเก็บรายได้ 4 เดือนแรกปีงบ 67 ต่ำเป้า 8.8 พันล้านบาท

แอม

ฐานเศรษฐกิจ

17 มีนาคม 2567

คลังรายจ่ายผลการจัดเก็บรายได้ 4 เดือนแรก ปีงบ 67 ต่ำเป้า 8.8 พันล้านบาท ชี้ กรมสรรพสามิตยังต่ำเป้าประมาณการ หลังลดภาษีน้ำมัน ด้านเงินคงคลังอยู่ 1.72 แสนล้านบาท

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 - มกราคม 2567) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 824,115 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 8,836 ล้านบาท หรือ 1.1%

ทั้งนี้ การจัดเก็บรายได้จาก 3 กรมสรรพสามิต ได้แก่

- กรมสรรพากร 622,691 ล้านบาท
- กรมสรรพสามิต 172,821 ล้านบาท
- กรมศุลกากร 39,965 ล้านบาท

โดยกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการเป็นสำคัญ เนื่องจากการปรับลดอัตราภาษีน้ำมันดีเซลและน้ำมันเบนซิน

ขณะที่การนำส่งรายได้ของรัฐบาลทั้งการหักและจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ เนื่องจากธุรกิจบางแห่งมีการนำส่งรายได้ให้กรมสรรพากรมากกว่าการหักภาษีมูลค่าเพิ่มที่สูงกว่าประมาณการเป็นสำคัญ

"รายได้รัฐบาลสุทธิจัดเก็บได้ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.8% เนื่องจากฐานการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วงเดียวกันของปีก่อน มีรายได้พิเศษรวม 36,686 ล้านบาท หากไม่รวมรายได้พิเศษดังกล่าว รายได้รัฐบาลสุทธิจึงสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 2.7%"

ส่วนฐานการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น จำนวน 831,752 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณทั้งสิ้น จำนวน 1,182,526 ล้านบาท

โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลจำนวน 20,000 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมกราคม 2567 มีจำนวนทั้งสิ้น 172,928 ล้านบาท

แท็กที่เกี่ยวข้อง: คลัง, กรมสรรพสามิต, ภาษีน้ำมัน, สดเก็บรายได้

[illegible]

เซ็นเบิกจ่ายลงทุน7แสนลบ.

● ตั้งบอรรถฎธกรแก้ปัญหาหนี้ร่ง ● ขยายเวลาางบเบิกเหลือมปี66

นางแพตริเซีย มงคลวนิช อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางกำลังจัดทำมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปี 67 กรอบวงเงิน 3.48 ล้านล้านบาท โดยเฉพาะในส่วนของการลงทุนที่เป็นรายจ่ายสำคัญที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งในปีงบประมาณนี้กำหนดวงเงินไว้ที่ 7.17 แสนล้านบาท ซึ่งกรมบัญชีกลางตั้งเป้าหมายในการเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงที่เหลือ 6 เดือนไว้ที่ 75% ต่ำกว่าปีก่อนหน้าเล็กน้อย ที่อยู่ที่ 77.66%

“งบประมาณปี 67 กำลังอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งผ่านวาระหนึ่งมาแล้ว และขณะนี้อยู่ในชั้นการพิจารณารายละเอียดของคณะกรรมการการงบประมาณ โดยเป็นการจัดทำงบประมาณแบบขาดดุลอีกปีหนึ่งของรัฐบาล โดยมีวงเงินที่ต้องกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลจำนวน 6.98 แสนล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะผลักดันด้านกฎหมายงบประมาณออกมาได้ภายในต้นเดือนเม.ย.นี้ ถ้าช้ากว่าปฏิทินงบประมาณตามปกติราว 6 เดือน ดังนั้นจึงจำเป็นต้องเร่งรัดเบิกจ่ายให้ไวที่สุด”

สำหรับปัญหาที่เป็นอุปสรรคต่อการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบ

ประมาณ คือ เรื่องการยื่นอุทธรณ์ของผู้แพ้ประมูลงานภาครัฐ ที่มีเป็นจำนวนมาก และบางกรณีคำอุทธรณ์ก็มีน้ำหนักไม่เพียงพอ แต่เมื่อยื่นอุทธรณ์แล้ว ทุกคำอุทธรณ์ต้องส่งให้คณะกรรมการในส่วนกลางพิจารณา ซึ่งปัจจุบันมี 2 คณะอนุกรรมการทำให้เกิดความล่าช้า เพราะเมื่ออุทธรณ์ผลแล้ว การเดินหน้าโครงการลงทุนนั้น ๆ จำเป็นต้องหยุดชะงัก เพื่อรอผลการอุทธรณ์ ดังนั้นเพื่อแก้ปัญหาดังกล่าวกรมบัญชีกลางจะพิจารณาจัดตั้งคณะอนุกรรมการอุทธรณ์ระดับภูมิภาคเพิ่มเติม เพื่อให้กระบวนการพิจารณาการอุทธรณ์ ทำได้รวดเร็วขึ้น

นางแพตริเซีย กล่าวว่ กรมบัญชีกลางยังได้ขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณที่เป็นงบเหลือมปีของปีงบประมาณ 66 ที่ได้ทำสัญญาผูกพันกับภาคเอกชนที่รับจ้างแล้ว ซึ่งจะต้องมีการเบิกจ่ายให้หมดภายในสิ้นเดือน มี.ค.นี้ ให้สามารถขยายออกไปได้จนถึงสิ้นเดือน ก.ย.นี้ ได้ เพราะหากไม่

ขยายระยะเวลา และส่วนราชการเบิกจ่ายงบนี้ไม่ทันภายใน มี.ค.นี้ งบประมาณที่เหลือจะต้องถูกพับไปตามกฎหมาย

“งบเหลือมปีของปีงบ 66 มีจำนวน 1.6

แสนล้านบาท ซึ่งในวงเงินนี้ มีการผูกพันทำ

สัญญาจ้างภาคเอกชนแล้ว 1.59 แสนล้านบาท

หรือคิดเป็น 99.48% ของวงเงิน และสามารถเบิก

จ่ายงบดังกล่าวได้แล้ว 8.1 หมื่นล้านบาท คิดเป็น

50.62% ของงบเหลือมปีทั้งหมด ดังนั้นจึงได้ขยาย

เวลาเพื่อให้สามารถเบิกจ่ายให้ทันทั้งหมด”



แพตริเซีย มงคลวนิช

ก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังได้รายงานผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล สุทธิในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 67 เริ่มตั้งแต่เดือน ต.ค. 66-ม.ก. 67 สามารถจัดเก็บรายได้สุทธิ 824,115 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 8,836 ล้านบาท หรือ 1.1% โดยสาเหตุหลักมาจากกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ เนื่องจากการปรับลดอัตราภาษี

น้ำมันดีเซลและน้ำมันเบนซิน ส่วนหน่วยงานที่เก็บ
รายได้สูงกว่าประมาณการ อาทิ รัฐวิสาหกิจเพราะบาง
แห่งมีการนำส่งรายได้เร็วกว่าปีก่อนหน้า และ
กรมสรรพากร โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
“รายได้รัฐบาลสุทธิจัดเก็บได้ต่ำกว่าปีก่อน
1.8% เนื่องจากการจัดเก็บรายได้ของปีก่อนมีรายได้พิเศษรวม
36,666 ล้านบาท แต่หากไม่รวมรายได้พิเศษ รัฐบาลยังมีรายได้สุทธิ
รวมสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 2.7%”
ด้านรายได้ของรัฐวิสาหกิจจัดเก็บได้ 70,881 ล้านบาท
มากกว่าเป้าหมาย 8,021 ล้านบาท รายได้จากส่วนรวมราชการอื่น
และกรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้ 56,200 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย
1,584 ล้านบาท หรือลบ 2.7%.

Agency eyes budget fund bottleneck

Goal is faster disbursement

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Comptroller-General's Department is addressing the bottleneck in accelerating budget disbursement, aiming to push budget funding into the economy more swiftly in fiscal 2024.

According to Patricia Mongkhonvanit, the department's director-general, one obstacle to accelerating budget disbursement is the submission of appeals by unsuccessful bidders for government projects, which are substantial in number.

In some cases, the appeals lack merit, but once they are submitted, each appeal must be forwarded to the central committee for consideration.

After the appeals are lodged, progress on investment projects must pause until an outcome on the appeal is decided, she said.

There are two central committees that consider the appeals.

To address this issue, the department suggests establishing regional subcommittees for appeals to hasten the review process.

Mrs Patricia said the department also extended the disbursement duration for carry-over budgets from fiscal 2023, for contracts signed with the private sector.

Originally disbursement was scheduled to be completed by March, but it was extended until September.

Failure to extend this time frame would result in the remaining budget being forfeited, according to the law.

The carry-over budget for fiscal 2023 tallied 160 billion baht.

Within this budget, contracts worth 159 billion baht, or 99.5% of the total, have already been signed with the



Mrs Patricia says appeals by unsuccessful bidders for state projects delay budget spending.

VARUTH HIRUNYATHEB

private sector.

Some 81 billion baht, or 50.6% of the carry-over budget, has been disbursed.

She said the draft budget for fiscal 2024 remains under consideration by the House of Representatives, having already passed the first reading.

The draft is being examined in detail by the budget committee.

The government anticipates enacting this budget into law by early April, marking a delay of about six months from the usual budget timeline.

The draft expenditure budget for fiscal 2024, totalling 3.48 trillion baht, means another year of deficit budgeting by the government.

The budget plan entails borrowing 693 billion baht to offset the deficit.

Significant expenditure aimed at stimulating the economy includes investment spending, which is set at 717 billion baht for fiscal 2024.

The Comptroller-General's Department set a target to disburse 75% of the investment budget for fiscal 2024, slightly lower than the previous year's target of 77.7%.

จีนลอบขายน้ำหอมแบรนด์เนม

เมื่อวันที่ 17 มี.ค. พ.ต.ท.ภัทรศักดิ์ สมงาม สว.กก.วิเคราะห์ข่าวฯ บก.สอท.4, พ.ต.ท.นพดล แสงวรรณ สว.ฯ, ส.ต.อ.ณัฐพล ดวงแก้ว, ส.ต.อ.วชิรวิทย์ ปณัญญาภคเคหา, ส.ต.อ.ญาณกร สมวรรณ, ส.ต.อ.ภูริภัทร์ กานต์จิราพันธ์, ส.ต.อ.เคชาวัต ร่องนา ร่วมกันจับกุมนายจาง จุนโก อายุ 44 ปี สัญชาติจีน ที่อยู่บ้านเลขที่ 194/3 14 ต.ต้นป่า อ.สันกำแพง จ.เชียงใหม่ ได้ที่บริเวณบ้านเลขที่ 126 หมู่ที่ 10 ต.สันป่าเลอ อ.คอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่ เมื่อวันที่ 15 มี.ค.67 เวลา 16.30 น. พร้อมของกลาง น้ำหอมแบรนด์เนมที่ยังไม่ได้เสียภาษี รวมจำนวน 1,532 ขวด มูลค่าความเสียหายประมาณ 3,000,000 บาท

โดยเจ้าหน้าที่ตำรวจกก.วิเคราะห์ข่าวฯ บก.สอท.4 ตรวจสอบพบการโพสต์ขายสินค้าประเภทน้ำหอมแบรนด์เนมหลายยี่ห้อในแอปพลิเคชันดัง ชื่อร้าน “Alicebeauty ทั่วโลกทางเลือกที่ดี” ซึ่งมีราคาต่ำกว่าท้องตลาดผิดปกติ จึงสั่งซื้อตัวอย่างน้ำหอมและส่งให้เจ้าหน้าที่สรรพสามิตตรวจสอบ พบว่าเป็นน้ำหอมแบรนด์เนมที่ยังไม่ได้เสียภาษี จึงวางแผนการจับกุมโดยบูรณาการร่วมกันกับเจ้าหน้าที่สรรพสามิต จึงร่วมกันทำการสืบสวนจนพบว่าน้ำหอมที่ยังไม่ได้เสียภาษียังคงกล่าวมีแหล่งที่มาจากพื้นที่จ.เชียงใหม่

จากนั้นเมื่อวันที่ 15 มี.ค. เจ้าหน้าที่ กก.วิเคราะห์ข่าวฯ บก.สอท.4 ร่วมกับเจ้าหน้าที่สรรพสามิต จ.เชียงใหม่ นำหมายค้นของศาลจังหวัดเชียงใหม่ ที่ ก91/2567 ลงวันที่ 15 มี.ค. 67 เข้าตรวจค้นบ้านเลขที่ 126 หมู่ 10 ต.สันป่าเลอ อ.คอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่ พบผู้ต้องหารายนี้ แสดงตัวเป็นผู้ครอบครองสถานที่ดังกล่าว ผลการตรวจค้นพบสินค้าประเภทน้ำหอมแบรนด์เนมหลายยี่ห้อ เช่น chanel, girogio Armani, dior, Gucci, tom ford, coco เป็นต้น ซึ่งเป็นสินค้าที่ยังไม่ได้เสียภาษี รวม 1,532 ขวด ประเมินมูลค่าความเสียหายเบื้องต้น 3,000,000 บาท จึงตรวจยึดไว้เป็นของกลาง และแจ้งข้อกล่าวหาให้ทราบว่า มีไว้เพื่อขายซึ่งสินค้าที่ไม่ได้ทำการเสียภาษี และมีไว้ในครอบครองซึ่งสินค้าที่มีได้เสียภาษี ตามพ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560”

สอบถามนายจาง ให้การรับสารภาพตลอดข้อกล่าวหา โดยยอมรับว่าตนจำหน่ายน้ำหอมแบรนด์เนมที่ยังไม่ได้เสียภาษีผ่านทางสื่อโซเชียลมีเดียและแพลตฟอร์มต่างๆมานาน 4 ปี ซึ่งสินค้ามีต้นทางมาจากประเทศจีน จึงกุมตัวพร้อมของกลางนำส่งพงส. สท.คอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่ ดำเนินคดี

EXIM BANK ประกาศกลยุทธ์ "Greenovation" เดินหน้าขับเคลื่อนประเทศไทยสู่สังคมคาร์บอนต่ำ

โลกกำลังเผชิญวิกฤตการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศที่รุนแรงขึ้นทุกขณะ ทั่วโลกจึงร่วมกันเดินหน้านำเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) ตามแนวทางขององค์การสหประชาชาติ (United Nations: UN)

ดร.รักษ วัชรวิภากร กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ประกาศกลยุทธ์ "Greenovation" ในโอกาสที่ EXIM BANK เปิดดำเนินการครบรอบ 30 ปี EXIM BANK จะทำหน้าที่เป็น Green Development Bank ผลักดันให้เกิดการเปลี่ยนแปลงประเทศไทยไปสู่เศรษฐกิจสีเขียว (Greenomics) และสังคมคาร์บอนต่ำ ซึ่งเป็นเมกะเทรนด์ของโลกที่จะสร้างการพัฒนาที่ยั่งยืน โดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง

EXIM BANK นำเสนอแนวทางสร้าง Green Supply Chain ขับเคลื่อนการค้าและการลงทุนผ่านการพัฒนา 3 อุตสาหกรรมที่มีศักยภาพของไทย ประกอบด้วย อุตสาหกรรมเป้าหมายสู่อนาคต (Future Industries) อาทิ พลังงานหมุนเวียน ยานยนต์ไฟฟ้า เคมีชีวภาพ อุตสาหกรรมเกษตร และประมงแปรรูป ธุรกิจบริการและ Soft Power อาทิ การท่องเที่ยวเชิงนิเวศ และนวัตกรรมอาหารแห่งอนาคต

พร้อมกันนี้ EXIM BANK จะเดินหน้านับสนุนผู้ส่งออกไทย สร้างระบบนิเวศให้เอื้อต่อการ Transformation สนับสนุนผู้ประกอบการ Go Green และ Go Blue ด้วยการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ด้าน Climate Finance ส่งเสริมให้ SMEs ตั้งเป้าหมาย Green ให้ชัดเจนและพร้อมเข้าร่วม Green Supply Chain โดยเพิ่มความรู้สีเขียว เพิ่มโอกาสสีเขียว และเพิ่มเงินทุนสีเขียวด้วยผลิตภัณฑ์ประเภท Green ต่าง ๆ ของ EXIM BANK พร้อมสิทธิประโยชน์และโปรโมชั่นพิเศษอัตราดอกเบี้ยต่ำ



"EXIM BANK จะสร้างผู้ส่งออกไทยให้ดูแลธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมตลอดห่วงโซ่การผลิตโดยจะจัดทำ ESG Scoring หรือระบบประเมินความเสี่ยงธุรกิจสีเขียวขึ้นเป็นธนาคารแรก หากผู้ประกอบการทำดีจะได้รับการพิจารณาดอกเบี้ยพิเศษ เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกรมีแนวทางธุรกิจ ผู้ประกอบการรายย่อยจะสามารถได้รับดอกเบี้ยเท่าลูกค้ารายใหญ่ หากมีการปรับปรุงกระบวนการทำธุรกิจให้เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม" ดร.รักษ กล่าว

ขณะที่ความต้องการเงินทุนเพื่อปรับเปลี่ยนธุรกิจให้ Go Green และ Go Blue ยังมีอยู่อีกมาก ปัจจุบัน EXIM BANK อยู่ระหว่างการพัฒนา Blue Bond เพื่อนำเงินมาปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการธุรกิจที่ดูแลรักษาทรัพยากรทางทะเล โดยตั้งเป้าหมายว่า EXIM BANK จะเพิ่มสัดส่วนสินเชื่อเพื่อความยั่งยืนให้เป็น 50% ของพอร์ตสินเชื่อโดยรวมภายในปี 2571 ทั้งนี้ การ Go Green จะไม่สมบูรณ์ หากเราไม่ให้ความสำคัญกับ Blue Economy เนื่องจาก 50-80%

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ตลาดเงิน

วันที่: จันทร์ 18 - อาทิตย์ 24 มีนาคม 2567

ปีที่: 32

ฉบับที่: 1624

หน้า: 12(ล่างขวา)

Col.Inch: 67.75

Ad Value: 101,625

PRValue (x3): 304,875

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: EXIM BANK ประกาศกลยุทธ์ "Greenovation" เดินหน้าขับเคลื่อนประเทศไทยสู่สังคมคาร์...



ของออกซิเจนบนโลกมาจากแพลงก์ตอนที่อาศัยอยู่ในมหาสมุทร เศรษฐกิจทางทะเล (Gross Marine Product : GMP) มีมูลค่าสูงถึง 2.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ มีประชากร 3,000 ล้านคนทั่วโลกพึ่งพาอาหารและรายได้จากทะเล และ 80% ของปริมาณการค้าโลกใช้การขนส่งทางทะเลลำเลียงสินค้า

"EXIM BANK พัฒนานวัตกรรมทางการเงินสีเขียวอย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งเสริมให้ธุรกิจไทยเติบโตอย่างแข็งแกร่งและยั่งยืน ส่งเสริม Green Literacy โดยเฉพาะผู้ประกอบการ SMEs ที่ยังขาดความรู้ความเข้าใจอีกมาก ด้วยบริการ 3 เติบโตความรู้สีเขียว เติบโตโอกาสสีเขียว และเติบโตเงินทุนสีเขียว" ดร.รักษ์ กล่าว ●

“ออมสิน”วอนลูกหนี้ ผ่อนไม่ไหว! ติดต่อด่วน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินได้จัดทำมาตรการแก้หนี้และช่วยเหลือลูกหนี้ทุกกลุ่มมาอย่างต่อเนื่อง ทั้งกลุ่มเริ่มค้างชำระ กลุ่มลูกหนี้ NPLs และลูกหนี้ในกระบวนการฟ้องร้องแต่ยังมีลูกหนี้จำนวนหนึ่งประสบปัญหารายได้ไม่เพียงพอต่อการผ่อนชำระหนี้รายเดือนเพื่อแบ่งเบาภาระลูกหนี้และช่วยไม่ให้ลูกหนี้เสียเครดิตการเงินในระยะยาว ออมสินได้เตรียมแผนชำระหนี้หลายแนวทางให้ลูกหนี้แต่ละรายตามความเหมาะสมและสอดคล้องกับความสามารถในการชำระหนี้ เช่น พักชำระเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยเต็มจำนวนหรือจ่ายบางส่วนหรือเป็นไปตามแผนชำระหนี้ที่ธนาคารอนุมัติให้จึงขอชวนลูกหนี้ทุกประเภททุกสถานะที่ประสบปัญหาทั้งรายย่อยหรือธุรกิจเอสเอ็มอี ทั้งลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 90 วัน และสถานะยังไม่เป็น NPLs หรือลูกหนี้ที่เป็น NPLs แล้ว สามารถติดต่อขอคำปรึกษาและหาแนวทางแก้ไขหนี้ร่วมกันได้ที่ธนาคารออมสินสาขาเจ้าของบัญชีหรือสาขาที่สะดวกทั่วประเทศ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป “ส่วนมาตรการ 4 ไม่ เพื่อชะลอการดำเนินคดี ไม่ฟ้อง ไม่ยึดทรัพย์ ไม่ขายทอดตลาด ไม่ฟ้องล้มละลายได้ขยายเวลาเดิมสิ้นสุดปี 66 เป็นสิ้นสุดมี.ค.67 เพื่อให้ลูกหนี้เข้าร่วมแก้หนี้กับธนาคารได้.



'สหรัฐฯ' ปลื้ม! 'เศรษฐา' >2
ขึ้นชมบทบาทความเป็นผู้นำ



สรุปพิเศษ

หมายเหตุ... นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ทหารีร่วมกับ นาง จินา เอ็ม. เรมอนโด (The Honorable Gina M. Raimondo) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์สหรัฐอเมริกา พร้อมด้วย นาย Mark Ein ประธานสภาผู้ส่งออกแห่งประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา (The President's Export Council: PEC) และคณะ รวม 10 ราย ซึ่งมาจากภาคเอกชนและองค์กรชั้นนำของสหรัฐฯ แลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นและส่งเสริมโอกาสขยายการค้าและการลงทุนระหว่างกัน เมื่อวันที่ 14 มี.ค.67 โดยภายหลังเสร็จสิ้น นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยสาระสำคัญของการหารือ ดังนี้



นายกรัฐมนตรีกล่าวต้อนรับและยินดียิ่งที่ รมว.พาณิชย์สหรัฐฯ ได้



'สหรัฐฯ' ปลื้ม! 'เศรษฐา'
ขึ้นชมบทบาทความเป็นผู้นำ



พาคณะผู้แทน PEC เยือนไทยในครั้งนี้ ซึ่งเป็นโอกาสดีที่ทั้งสองฝ่ายจะได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็น เพื่อยกระดับ

ความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่างกัน ซึ่งไทยและสหรัฐฯ มีความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างกันมาอย่างยาวนาน

และไทยถือเป็นฐานการผลิตและการลงทุนที่เชื่อถือได้สำหรับสหรัฐฯ โดยทราบว่า คณะผู้แทน PEC ได้หารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องของไทยทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ซึ่ง ม.ล.ชโยทิต กฤดากร ผู้แทนการค้าไทย กล่าวว่า การหารือร่วมกันของทั้งสองฝ่ายเป็นไปด้วยดี โดยมีการพูดคุยถึงประเด็นสำคัญต่างๆ อาทิ การส่งเสริมห่วงโซ่อุปทานที่แข็งแกร่งและยืดหยุ่นของสหรัฐอเมริกาในภูมิภาค การส่งเสริมความร่วมมือกับสหรัฐฯ ในด้านเทคโนโลยี AI ความมั่นคงทางไซเบอร์ (CyberSecurity) รวมถึงการสนับสนุนไทยด้านการเปลี่ยนผ่านทางดิจิทัล (Digital Transformation) นอกจากนี้ ฝ่ายไทยได้แสดงความมุ่งมั่นของไทยในการพัฒนาระบบทรัพย์สินทางปัญญาต่างๆ โดยการหารือเป็นไปด้วยดี สะท้อนความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างไทยกับสหรัฐฯ ที่มีมาอย่างยาวนาน และทั้งสองฝ่ายพร้อมแสวงหาโอกาสในการขยายความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่าง

กันมากขึ้นอีก

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ชื่นชมบทบาทความเป็นผู้นำของนายกรัฐมนตรี การทำงานเชิงรุกในการส่งเสริมและดึงดูดการลงทุนจากทั่วโลกมายังประเทศไทย และการเพิ่มความสะดวกในการดำเนินธุรกิจ พร้อมย้ำถึงความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจที่แข็งแกร่งระหว่างไทยและสหรัฐฯ ซึ่งสหรัฐฯ เห็นพ้องเดินทางความร่วมมือด้านเศรษฐกิจจะร่วมกันใกล้ชิดยิ่งขึ้น ซึ่งวันนี้ ได้นำประธานสภา PEC และคณะร่วมเดินทางมาไทย เป็นโอกาสสำคัญในการยกระดับความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจจะระหว่างกัน

โอกาสนี้ นาย Mark Ein ประธาน PEC และคณะผู้แทน ได้แนะนำตัวต่อนายกรัฐมนตรีและต่างชื่นชมในบทบาทการดำเนินงานของนายกรัฐมนตรี ซึ่งผลักดันและดึงดูดให้เกิดการลงทุนจากต่างประเทศมายังประเทศไทย พร้อมอำนวยความสะดวกในการลงทุน นอกจากนี้ ทั้งสองฝ่ายได้หารือร่วมกันในประเด็นที่แต่ละฝ่ายให้ความสนใจ

โดยเฉพาะการส่งเสริมความร่วมมือในด้านพลังงานสะอาด การเปลี่ยนผ่านสีเขียว และเทคโนโลยีสีเขียว ซึ่งเป็นสิ่งที่ไทยและสหรัฐฯ ให้ความสำคัญร่วมกัน นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรีต้องการส่งเสริมความร่วมมือกับภาคเอกชนสหรัฐฯ เพื่อสนับสนุนด้านการท่องเที่ยวของไทย ตลอดจนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและองค์ความรู้ในอุตสาหกรรมสำคัญ รวมถึงการสนับสนุนด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ และความร่วมมือด้านการศึกษา ตลอดจนเพิ่มพูนความร่วมมือในระดับภูมิภาคมากขึ้น

โดยนายกรัฐมนตรีย้ำว่า จะยังดำเนินงานเพื่อส่งเสริมความร่วมมือระหว่างมากขึ้นต่อไป ไม่เพียงเฉพาะด้านเศรษฐกิจ แต่รวมถึงความร่วมมือด้านอื่นๆ ที่มีศักยภาพ

ในตอนท้าย นายกรัฐมนตรีหวังว่าการเยือนของคณะ PEC ซึ่งเป็น fact-finding visit จะทำให้สหรัฐฯ เห็นถึงโอกาสและศักยภาพของไทย พร้อมทั้งใช้ประโยชน์จากความร่วมมือทางเศรษฐกิจจะร่วมกันอย่างเต็มที่ ผ่านการยกระดับการค้าการลงทุน สนับสนุนการเพิ่มขีดความสามารถของไทยในฐานะหุ้นส่วนที่พึ่งพาได้ในห่วงโซ่อุปทานที่แข็งแกร่งและยืดหยุ่นของสหรัฐฯ พร้อมเชื่อมั่นว่า การประชุม IPEF Clean Economy Investor Forum ที่สิงคโปร์ จะเป็นอีกหนึ่งเวทีในการส่งเสริมโอกาสการขยายความร่วมมือระหว่างกัน

ทั้งนี้ สภาผู้ส่งออกแห่งประเทศไทย (The President's Export Council : PEC) ประกอบด้วยผู้บริหารระดับสูงจากภาคเอกชน





และองค์กรสหรัฐฯ ที่ได้รับการแต่งตั้งจากประธานาธิบดีสหรัฐฯ มีภารกิจสำคัญในฐานะที่ปรึกษาของประธานาธิบดีสหรัฐฯ ในด้านนโยบายและโครงการที่เกี่ยวข้องกับการค้า โดยการเยือนของคณะ PEC ครั้งนี้เป็น fact-finding visit เพื่อนำข้อมูลไปใช้ประโยชน์ในการให้คำแนะนำแก่ประธานาธิบดีสหรัฐฯ พร้อมทั้งจะมีการเผยแพร่รายงานผลการเยือนต่อสาธารณชน

พันธ 'กนง.ลดดอกเบี้ย' ดีแค่ 10 เม.ย.-ปม GDP โตต่ำ

ทลดสัปดาห์ที่ผ่านมา สถาบันวิจัยเศรษฐกิจหลายแห่ง มีการปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2567 กันต่อเนื่อง โดยเป็นการ "ปรับตัวเลขลง" ทุกสำนัก

เริ่มจากกลุ่มงาน Economic Intelligence Center (EIC) ธนาคารไทยพาณิชย์ ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปีนี้เหลือโต 2.7% จากเดิมคาดไว้ 3% ซึ่งเป็นการปรับตามศักยภาพการเติบโตที่ลดลง

ขณะที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ปรับลดประมาณการลงมาที่ 2.8% จากเดิม 3.1% เนื่องจากอุปสงค์ในประเทศที่โมเมนตัมแผ่วลง รวมถึงภาคการผลิตที่ยังหดตัวต่อเนื่อง และหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง

สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย ปรับคาดการณ์เศรษฐกิจไทยปี 2567 ลงเหลือ 2.3% จากเดิมคาดที่ 3.1% ซึ่งจะเป็นอีกปีที่ "เติบโตระดับต่ำมาก" โดยมาจาก 3 ปัจจัยหลัก การบริโภคคนไทยซบเซา การลงทุนภาครัฐหดตัว และการส่งออกฟื้นตัวช้า

ขณะที่ก่อนหน้านี้ KKP Research โดยกลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร ก็มีการปรับประมาณการไปแล้ว โดยประเมินว่าเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะเติบโตได้ที่ระดับ 2.6% ลดลงจากเดิมที่คาดว่าจะเติบโตได้ 3.7%

ด้าน Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย ประเมินว่าปีนี้เศรษฐกิจไทยจะโตที่ 2.7% มีแนวโน้มฟื้นตัวเปราะบาง

การปรับลดประมาณการ GDP ปี 2567

สำนักวิจัย		ประมาณการ GDP ปี 2567	
		เดิม	ใหม่
EIC ไทยพาณิชย์	▶	3%	2.7%
ศูนย์วิจัยกสิกรไทย	▶	3.1%	2.8%
ซีไอเอ็มบี ไทย	▶	3.1%	2.3%
KKP	▶	3.7% (กรณีปรับ Digital Wallet โต 2.9%)	2.6%

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

และเติบโตได้ค่อนข้างต่ำ

ส่วนที่มวิจัยเศรษฐกิจ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ก็มองว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายตัวได้ที่ 2.7%

จากภาพเศรษฐกิจที่ดูท่าจะชะลอลงนี้ ทำให้แต่ละสำนักเริ่มปรับเปลี่ยนมุมมองด้านดอกเบี้ยนโยบายด้วย

โดย "ดร.สมประวิณ มันประเสริฐ" รองผู้จัดการใหญ่ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มงาน Economic Intelligence Center (EIC) ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า เมื่อเศรษฐกิจจะชะลอตัว และศักยภาพทางเศรษฐกิจจะยาวลดลง จะนำไปสู่การปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) โดย EIC คาดการณ์ว่า กนง.จะมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 2 ครั้งในปีนี้ จาก 2.50% ต่อปี เหลือ 2%

"เรามองว่า กนง.จะปรับลดดอกเบี้ยครั้งแรกในการประชุมวันที่ 10 เม.ย.นี้ และอีกครั้งในเดือน มิ.ย. โดยการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายดังกล่าว เป็นการปรับให้เหมาะสมกับการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในระยะยาว (Neutral Rate) ที่ต่ำลง ซึ่ง EIC ประเมินว่า Neutral Rate ของไทยได้ลดต่ำลงมาอยู่ที่ราว 2.13% จากระดับเดิม 2.52%"

"ดร.สมประวิณ" กล่าวอีกว่าการลดดอกเบี้ยมีความจำเป็น ไม่ใช่การเหยียบเบรกหรือถอยคันเร่ง แต่เป็นการสร้างบรรยากาศในการลงทุนเพื่อให้เงินไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ แต่ต้องทำควบคู่กับการเข้าถึงสินเชื่อ และเงินที่ได้มาต้องช่วยเรื่องลงทุนมากกว่าการบริโภค

"ตอนนี้เงินเพื่อไม่ใช้ประเด็นที่จะ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 18 - พุธ 20 มีนาคม 2567

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5654

หน้า: 12(บน)

Col.Inch: 75.11

Ad Value: 101,398.50

PRValue (x3): 304,195.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: พันธ 'กนง.ลดดอกเบี้ย' ดีแค่ 10 เม.ย.-ปม GDP โตต่ำ

ทำให้ กนง.ลดดอกเบี้ย เพราะมองว่าเงินเฟ้อในเดือน พ.ค.นี้จะเริ่มกลับมาเป็นบวกแล้ว แต่สิ่งที่ทำให้ กนง.ต้องลดดอกเบี้ย จะเป็นเรื่องของศักยภาพของเศรษฐกิจที่ต่ำลงต่อเนื่อง จากระดับ 5% มาสู่ 3% และในระยะยาวเหลือ 2.7% ซึ่งศักยภาพหมายถึง ทั้งในแง่แรงงาน เครื่องจักร นวัตกรรม



ดร.สมประวิณ มันประเสริฐ

โดยรวมทำให้ผลิตภาพลดลงต่อเนื่อง และลดลงมาก จึงทำให้ประเทศไทยมีปัญหาเชิงโครงสร้าง

ขณะที่ “บุรินทร์ อดุลวัฒนะ” กรรมการผู้จัดการ และ Chief Economist บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด ประเมินว่า กนง.น่าจะมีการปรับอัตราดอกเบี้ยลง 2 ครั้ง จากระดับ 2.50% ต่อปี หลังจากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับลดดอกเบี้ยแล้ว ซึ่งมีการคาดการณ์ว่าเฟด

จะปรับลดในช่วงเดือน มิ.ย.นี้

“การเติบโตของเศรษฐกิจไทยขยายตัวต่ำ เพราะมีปัญหาเชิงโครงสร้าง ซึ่งเราต้องสร้าง Engine of Growth ใหม่ เพราะเราส่งออกสินค้าเก่า ดังนั้น ต้องปรับโมเดลการเติบโต และต้องปรับทั้งองคาพยพ”

ด้าน “จรงค์ ก้องกัมัย” ผู้อำนวยการงานวิจัยเศรษฐกิจและตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทย ชี้ว่า ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของไทย ซึ่งหักผลของเงินเฟ้อแล้ว อยู่สูงเป็นอันดับ 2 ของเอเชีย เป็นรองแค่จีนเท่านั้น และสูงกว่าสหรัฐอเมริกา 3% บ่งชี้ว่านโยบายการเงินของไทยอยู่ในภาวะที่ตึงตัวมากกว่าจุดเหมาะสม จึงประเมินว่า อัตราดอกเบี้ยของไทยจะทรงตัวสูงได้ไม่นาน เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันอยู่สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยสมดุลระยะยาว (R*) ท่ามกลางเงินเฟ้อที่ติดลบต่อเนื่องและแนวโน้มเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวช้าในระยะปานกลาง

เช่นเดียวกับ “ดร.ศุภวุฒิ สายเชื้อ” ที่ปรึกษากลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร ที่ให้สัมภาษณ์ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า แบงก์ชาติอาจต้องตอบในเชิงวิชาการว่า จริง ๆ แล้ว “R*” (อาร์สตาร์) หรืออัตราดอกเบี้ยสมดุลระยะยาวของไทยอยู่ที่เท่าไร เพราะหากเป็นไปตามที่ตนลองประเมิน คาดว่าอยู่ที่ 2-2.5% ถือว่าสูงมาก ซึ่งจะกดเศรษฐกิจให้ไม่โต



ชิงเดือด! 'เวอร์ชวลแบงก์' พิสูจน์ความเชื่อมั่นคนไทย

ปัจจุบันคนไทยส่วนมากยังเจอกับปัญหาเข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุน อาจด้วยหลายสาเหตุที่เกิดขึ้น ไม่ว่าจะเป็นจากภาวะวิกฤติต่างๆ โดยเฉพาะล่าสุดวิกฤติโควิดที่ทำให้คนตกงาน รายได้ลดลง ไร้งานทำต้องออกจากแรงงานในระบบ และไปสู่อะไรที่หาเงินได้ไม่แน่นอน ทำให้เมื่อขอกู้เงินกับสถาบันการเงินในระบบมีความยากลำบาก อาจไม่ปล่อยกู้เพราะไม่มีเครดิต มีความเสี่ยงสูง หรือความสามารถในการที่จะชำระหนี้ไม่เพียงพอต่อการจ่ายหนี้คืน จึงได้ถูกปฏิเสธสินเชื่อในที่สุด

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

เป้าหมาย ของ Virtual Bank

- เป็น** ธนาคารพาณิชย์ที่จดทะเบียนจัดตั้งในไทย ให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัลโดยไม่สาขา
- เน้น** ใช้เทคโนโลยีและข้อมูล พัฒนาระบบการเงินรูปแบบใหม่ให้ตอบโจทย์ลูกค้าได้ดียิ่งขึ้น
- โดย** ไม่สร้างความเสี่ยงต่อเสถียรภาพระบบการเงิน ผู้ฝากเงิน ผู้ใช้บริการในวงกว้าง

(Green Line)
สิ่งที่อยากเห็น

- บริการทางการเงินที่ตอบโจทย์ลูกค้า โดยเฉพาะรายย่อยและ SMEs
- ลูกค้าประสบความสำเร็จจากการใช้บริการทางการเงินดิจิทัล
- การแข่งขันที่เหมาะสม ทั้งในเชิงคุณภาพและราคา

(Red Line)
สิ่งที่ไม่อยากเห็น

- การก่อธุรกิจแบบไม่ยั่งยืน ส่งผลกระทบต่อฐานะ/ความมั่นคง
- การแข่งขันที่ไม่เหมาะสม ส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพระบบการเงิน
- การเอื้อประโยชน์แก่ผู้เกี่ยวข้อง และส่งผลกระทบต่อความโปร่งใส

ข้อมูล ณ วันที่ 5 มี.ค. 67

Bank of Thailand

เกิดธนาคารไร้สาขา

การเข้ามาของธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา หรือเวอร์ชวลแบงก์ ที่ทางกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ประกาศหลักเกณฑ์การจัดตั้งเวอร์ชวลแบงก์ออกมา ทำให้คนไทยมีความหวังมากขึ้น ไม่ต้องไปพึ่งพาหนี้ในระบบให้ปวดหัว ทั้งถูกทวงหนี้โหด และดอกเบี้ยสูงที่หลายคนต้องจ่ายมานาน แต่เงินคืนไม่ลดเสียที ทำให้เกิดปัญหาสังคมตามมาอีกมาก

ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา หรือเวอร์ชวลแบงก์ คือ ธนาคารที่ไม่มีสาขา ดำเนินธุรกิจผ่านดิจิทัลออนไลน์ 100% อาจให้บริการด้วยโมบายแอปพลิเคชัน ซึ่งเวอร์ชวลแบงก์มีรูปแบบเหมือนกับธนาคารพาณิชย์ดั้งเดิมทั่วไป ทั้งเปิดรับฝากเงิน และการให้สินเชื่อ โดยอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของทางแบงก์ชาติ แต่ข้อแตกต่างคือ เวอร์ชวลแบงก์ไม่มีสาขา ลูกค้าคนใช้บริการจะไม่ได้พบเจอหน้าเจ้าหน้าที่ธนาคาร

ช่วยคนไทยเข้าถึง

การให้ใบอนุญาตจัดตั้งเวอร์ชวลแบงก์ จะไม่จำกัดจำนวน จากเดิมที่จะให้แค่ 3 รายเท่านั้น เนื่องจากกระทรวงการคลังมองว่าอยากให้เกิดการแข่งขันขึ้นเพื่อส่งผลดีต่อคนไทย และเพื่อให้คนไทย รวมทั้งธุรกิจรายเล็กได้มีแหล่งเงินทุนที่เข้าถึงได้ง่ายกว่าธนาคารทั่ว ๆ ไป โดยมีเงื่อนไข คือ ต้องตั้งสำนักงานใหญ่ในไทย และมีทุนจดทะเบียนไม่น้อยกว่า 5,000 ล้านบาท ในระยะแรก และไม่น้อยกว่า 10,000 ล้านบาท ในระยะปกติ สามารถเป็นบริษัทร่วมทุน เพื่อผสมผสานความเชี่ยวชาญเฉพาะ โดยจุดประสงค์หลักคือช่วยคนไทย 4 กลุ่ม ได้แก่ 1.ผู้ไม่มีรายได้อุปโภค และเอสเอ็มอี 2.กลุ่มที่ไม่ได้รับการบริการการเงินอย่างเพียงพอ



3.กลุ่มที่เข้าไม่ถึงบริการทางการเงิน และ 4.กลุ่มเข้าไม่ถึงสินเชื่อและกลุ่มเป็นหนี้ในระบบ โดยเวอร์ชวลแบงก์อยู่ภายใต้การคุ้มครองของสถาบันคุ้มครองเงินฝากและ ธนาคารไร้สาขาจะไม่ใช้ระบบเงินฝากระบบสินเชื่อร่วมกับสถาบันการเงินอื่นทั้งในและต่างประเทศ

เปิดคุณสมบัติ 7 ข้อ

“แบงก์ชาติ” ได้เปิดเผยคุณสมบัติของผู้ที่สมควรได้รับใบอนุญาตเวอร์ชวลแบงก์ 7 ข้อสำคัญ คือ 1.ประสิทธิภาพ ทักษะการ

และความสามารถในการดำเนินธุรกิจเวอร์ชวลแบงก์ โดยนำเสนอ บริการทางการเงินรูปแบบใหม่ที่ตอบโจทย์ผู้ใช้บริการแต่ละกลุ่มได้ดียิ่งขึ้น 2.ธรรมาภิบาลและความสามารถของผู้ขออนุญาตและผู้ดำรงตำแหน่งสำคัญในเวอร์ชวลแบงก์ 3.ความเชี่ยวชาญ ประสิทธิภาพ และความสามารถในการประกอบธุรกิจที่มีการใช้เทคโนโลยีและให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัล 4.ความสามารถในการใช้ และบริหารจัดการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ซับซ้อน มั่นคง ปลอดภัย และ

สามารถให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง เพื่อรองรับการพัฒนาบริการทางการเงินที่ตอบสนองต่อสถานการณ์ หรือความต้องการของผู้ใช้บริการได้อย่างสะดวกคล่องตัว

5.ประสิทธิภาพและความสามารถในการได้มา เข้าถึง บริหารจัดการ และใช้ประโยชน์จากข้อมูลที่หลากหลาย รวมถึงการพัฒนา ระบบหรือส่วนเชื่อมต่อข้อมูลเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้ใช้บริการ ให้สามารถนำข้อมูลของตนไปใช้ในการทำธุรกรรมกับผู้ให้บริการรายอื่นภายใต้สิทธิตามกฎหมาย 6.ความสามารถในการบริหารความเสี่ยง ที่เกี่ยวกับธุรกิจการเงิน และ 7.ความสามารถในการสนับสนุนทางการเงินอย่างเพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจเวอร์ชวลแบงก์อย่างต่อเนื่องของผู้ถือหุ้นสำคัญ

โมเดลการจัดตั้ง

“แบงก์ชาติ” เตรียมเปิดให้ผู้สนใจเข้าร่วมรับฟังหลักเกณฑ์

เงื่อนไข และรายละเอียดต่าง ๆ ในวันที่ 19 มี.ค.67 ก่อนที่ในวันที่ 20 มี.ค.67 จะเปิดรับสมัครผู้ที่สนใจยื่นขอใบอนุญาตจัดตั้งธนาคารไร้สาขา ซึ่งจะเปิดรับสมัครจนถึงวันที่ 19 ก.ย.67 หลังจากนั้น แบงก์ชาติและกระทรวงการคลังจะคัดเลือกผู้ที่เหมาะสม พร้อมประกาศรายชื่อที่ได้รับการคัดเลือกภายในเดือน มี.ค.68 และภายในเดือน มี.ค.69 จะเริ่มให้บริการธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา หรือเวอร์ชวลแบงก์

เวอร์ชวลแบงก์ใน ๓ปท.

ตัวอย่าง ธนาคารไร้สาขาในต่างประเทศ อย่างประเทศมหาอำนาจทางเทคโนโลยี ประเทศจีน ที่มีธนาคารวิเบงก์ ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขาของกลุ่มเทนเซ็นต์ ผู้ให้บริการวีแชต แอปพลิเคชันส่งข้อความอันดับหนึ่งของจีน โดยปัจจุบันวิเบงก์สามารถขยายฐานลูกค้าได้กว่า 100 ล้านคน นับตั้งแต่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจธนาคารเต็มรูปแบบในปี 57

ลิฟวิ ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขาจาก ฮังการี ซึ่งเป็นการร่วมทุนระหว่างแบงก์ ออฟ ไซนา, เจดี คิยิตส์ บริษัทที่เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีทางการเงิน และ จาร์แดงส์ กลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ที่มี 7-11 ฮังการีเป็นกิจการในเครือ หรือจะเป็น ม็อกซ์ ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขาของธนาคารสแตนดาร์ด ชาร์เตอร์ด ซึ่งร่วมเป็นพันธมิตรกับเอชเค เทเลคอม, ฟิชชีคัมบลิว ผู้ให้บริการด้านไอที และซีทริป ฮังการีแพลตฟอร์มจองตั๋วเครื่องบินและโรงแรม



นอกจากนี้ใน ประเทศเกาหลี มีเวอร์ชวลแบงก์ชื่อดังอย่าง คาเคาแบงก์ ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขาที่ใหญ่ที่สุดในเกาหลีใต้ โดยมีจำนวนลูกค้ากว่า 12.5 ล้านคน เมื่อปี 63 และมีผู้ใช้งานถึง 11 ล้านคนต่อเดือน สาเหตุสำคัญที่ทำให้คาเคาแบงก์ประสบความสำเร็จ คือการมีฐานลูกค้าเดิมที่ต่อ ยอดมาจากคาเคาโทลด์ แกดแอปพลิเคชันที่มีผู้ใช้งานมากที่สุดในเกาหลีใต้ การนำเสนอผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่หลากหลาย และการออกแบบหน้าตาที่น่าดึงดูดและใช้งานง่าย

ด้านทางฝั่งยุโรป สหราชอาณาจักร เช่น สตาร์ลิง แบงก์ ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขาแห่งแรกของสหราชอาณาจักรที่ให้บริการทางการเงินแก่ธุรกิจขนาดเล็กและประชาชนทั่วไป หรือมอนโซ ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขาที่เน้นให้บริการทางการเงินเพื่อตอบโจทย์คนรุ่นใหม่ เป็นต้น

รวมกลุ่มจัดตั้งในไทย

ส่วนในประเทศไทย ตามที่มีกระแสข่าวออกมาเป็นการรวมกลุ่มจากหลายส่วน ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มแรก คือ ธนาคารกรุงไทย, บมจ. แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส, บมจ.กสิวิทย์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ และ บมจ.ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก กลุ่มที่ 2 นำโดย บมจ.เอสซีบี เอกซ์ ประกาศจับมือกับคาเคาแบงก์ จากเกาหลีใต้

ส่วนกลุ่มที่ 3 เป็นกลุ่มซีพี ที่มีทรู และแอสเซนด มันก็มีแอปพลิเคชันอย่างทรูมันนี่ เชื่อมโยงเครือข่ายไปทั่ว อย่างเซเว่น-อีเลฟเว่น อาจมาพร้อมกับพันธมิตรแอนท์ ไฟแนนเชียล เซอร์วิส กรุ๊ป ในเครืออาลิบาบา กรุ๊ป และกลุ่มที่ 4 กลุ่มเจมาร์ท อาจร่วมกับเคบี ไฟแนนเชียล กรุ๊ป จากเกาหลีใต้

พิสูจน์ความเชื่อมั่น

เห็นได้ว่าผู้สนใจยังเป็นบริษัทเทคโนโลยีและสถาบันการเงิน รวมกลุ่มร่วมมือกัน เพื่อจัดตั้งธนาคารไร้สาขา ซึ่งเป็นผู้ที่มีศักยภาพ ในการเปิดธุรกิจเวอร์ชวลแบงก์แทบทั้งสิ้น แต่รายละเอียดที่สนใจจะมีความสามารถและศักยภาพเพียงพอที่จะให้เกิดการแข่งขัน กับรายใหญ่ได้หรือไม่ และที่สำคัญประชาชนจะได้ประโยชน์จากการ แข่งขัน หรือจะเพิ่มการเข้าถึงบริการทางการเงินได้มากน้อยแค่ไหน ยังต้องติดตามเพราะเวอร์ชวลแบงก์ไม่่ง่ายที่จะทำให้นักไทยเชื่อมั่น

ความเชื่อมั่นของคนไทยเป็นสิ่งสำคัญ จุดที่น่าสนใจ คือ เวอร์ชวลแบงก์ ให้บริการผ่านดิจิทัล 100% ไม่ได้พบเจอเจอ เจ้าหน้าที่แม้แต่คนเดียว แล้วคนไทยจะเชื่อมั่นไว้อาจได้หรือไม่ว่า เงินของเราจะยังอยู่ดี ปลอดภัย เพราะขนาดธุรกิจธนาคารดั้งเดิม ทุกวันนี้มีทั้งสาขาและทั้งคน ก็มีข่าวเงินหายไม่เว้นแต่ละวัน!!!

กับเศรษฐกิจ

ช่วยเพิ่มทางเลือก ปชช.



“พรชัย วีระเวช” ผู้อำนวยการสำนักงาน

เศรษฐกิจการคลัง และโฆษกกระทรวงการคลัง บอกว่า การจัดตั้งเวอร์ชวลแบงก์ ทางแบงก์ชาติและกระทรวงการ คลัง จะร่วมกันพิจารณาคำขออนุญาตจัดตั้งภายใน 9 เดือน นับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลาการยื่นคำขอ และเมื่อได้รับ อนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้ว ผู้ขอ อนุญาตต้องเตรียมความพร้อมในด้านต่าง ๆ เช่น ความ มั่นคง การบริหารความเสี่ยง เป็นต้น และเริ่มดำเนินธุรกิจ ภายใน 1 ปี โดยเวอร์ชวลแบงก์ไม่ได้กำหนดจำนวนใบ อนุญาตไว้แต่อย่างใด ซึ่ง ธปท. จะพิจารณาใบอนุญาตเวอร์ชวลแบงก์ในจำนวนที่เหมาะสม

กับระบบสถาบันการเงินในไทย เพื่อให้อยู่ในระดับที่จะกระตุ้นการแข่งขัน เป็นประโยชน์ ต่อผู้ฝากเงิน ผู้ใช้บริการ และระบบเศรษฐกิจการเงินไทย และไม่ก่อให้เกิดความเสี่ยง ต่อเสถียรภาพของระบบการเงินของประเทศ

“การอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเวอร์ชวลแบงก์ สอดคล้องกับนโยบายและวิสัยทัศน์ของรัฐบาลในการส่งเสริมดิจิทัลอีโคโนมีและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในระบบการเงินเพื่อผลักดันให้ประเทศไทยเป็นไฟแนนเชียลเซ็นเตอร์ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมทั้งเพิ่มการเข้าถึงบริการทางการเงินของประชาชนในอัตราที่เหมาะสม หวังว่าเวอร์ชวลแบงก์จะเพิ่มทางเลือกให้แก่ประชาชน”

มันใจกระตุ้นการแข่งขัน



“รวิภาวิน พรหมบุญ” ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายกลยุทธ์สถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า สิ่งที่ธปท. อยากเห็น คือ บริการทางการเงินรูปแบบใหม่ผ่านช่องทางดิจิทัลที่มีประสิทธิภาพ มีบริการทางการเงินที่เหมาะสมกับความต้องการของลูกค้าแต่ละกลุ่ม สร้างประสบการณ์ให้บริการทางการเงินดิจิทัลที่ดีให้กับลูกค้า และกระตุ้นการแข่งขันในระบบสถาบันการเงินอย่างเหมาะสม ขณะที่สิ่งที่ไม่อยากเห็น คือ เกิดความเสี่ยงต่อเสถียรภาพของระบบการเงิน เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายต่อผู้ฝากเงิน และผู้ให้บริการในวงกว้าง เช่น การประกอบธุรกิจในรูปแบบที่ยั่งยืน เกิดการแข่งขันในระบบการเงินอย่างไม่เหมาะสม ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพระบบการเงิน รวมถึงการเอื้อประโยชน์แก่ผู้ที่เกี่ยวข้อง และใช้อำนาจตลาดอย่างไม่เหมาะสม โดยเวอร์ชวลแบงก์ครั้งนี้จะตอบโจทย์การแข่งขันได้ดี

“ธปท.จะคำนึงถึงการมีธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ ซึ่งจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องดูคนที่เข้ามา ก็ต้องเป็นคนที่มีความภาพที่ดี ในจำนวนที่เหมาะสม ซึ่งจำนวนที่เหมาะสม ธปท.มองว่าประมาณ 3 ราย เมื่อเข้ามาแล้วมากระตุ้นการแข่งขันที่เหมาะสม และกำกับดูแลความเสี่ยงให้ประชาชน และเกิดประโยชน์แก่พี่น้องประชาชนไม่อย่างเห็นว่ามีแล้วมีลดลงไป หรือเข้ามาแล้วไม่สามารถดูแลความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม ซึ่งจะกระทบกับผู้ใช้บริการ”

แบงก์ต้องเตรียมรับมือ



“กอบศักดิ์ ดวงดี” เลขาธิการ สมาคมธนาคารไทย กล่าวถึงการจัดตั้งเวอร์ชวลแบงก์ ว่า ที่ผ่านมาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้หารือกับธนาคารพาณิชย์ก่อนแล้ว จึงมองว่า เรื่องนี้ไม่ได้สร้างความประหลาดใจให้กับภาคธนาคาร ขณะที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีนโยบายที่เปิดกว้างสำหรับตัวเวอร์ชวลแบงก์ ดังนั้นภาคธนาคาร จะต้องเตรียมการในการรับมือที่จะมีธนาคารเพิ่มมากขึ้น โดยก่อนหน้านี้มีการพูดคุยกับธนาคารด้วยมาก่อนแล้ว ไม่ได้เซอร์ไพรส์ในภาคธนาคาร และคิดว่าเรื่องนี้ต้องเกิดขึ้นอยู่แล้วและทางธปท.เอง

ก็มีนโยบายเปิดกว้าง ซึ่งเป็นไปตามนั้น ในส่วนภาคธนาคาร สถาบันการเงิน คงต้องเตรียมการในการรับมือในการมีแบงก์มากขึ้น กับพวกเวอร์ชวลแบงก์ทั้งหลายด้วยเช่นกัน อย่างไรก็ตาม นโยบายของการตั้งเวอร์ชวลแบงก์เป็นนโยบายของภาครัฐ ที่ต้องการเปิดกว้างในเรื่องของการแข่งขันมากขึ้น เพื่อให้เกิดการบริการลูกค้าที่ดีมากขึ้น เพราะที่ผ่านมาภาครัฐมองว่า ภาคธนาคารปัจจุบันยังตอบโต้ได้ไม่ดีนัก ซึ่งภาคธนาคารเองคิดว่า ธนาคารเองคงสามารถดูแลลูกค้าต่าง ๆ ได้ รวมถึงการแข่งขันได้ด้วย อย่างไรก็ตาม บอกรว่าไม่ใช่เรื่องแปลกใจอะไร แต่เรื่องนี้จะสนับสนุนการเปิดกว้างในการประกอบธุรกิจให้ธุรกิจอื่นที่มีความสนใจเข้าร่วมสมัครได้ ขณะที่ภาคธนาคารจะมีการเตรียมการและรับมือในการดูแลธุรกิจสถาบันการเงินให้มากขึ้น โดยเฉพาะเมื่อมีเวอร์ชวลแบงก์เข้ามาทำธุรกิจ

เคาะระฆังยกแรก Virtual Bank คาดเปิดให้บริการเดือน มี.ย.69

เริ่มนับหนึ่ง Virtual Bank ในไทย หลัง
ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ประกาศกระทรวง
การคลัง เรื่องหลักเกณฑ์การขอใบอนุญาต
จัดตั้ง ไม่มีการกำหนดจำนวน แต่แบ่งกัษติ
ยังมองความเหมาะสมที่ 3 ราย พร้อม
กำหนด 7 หลักเกณฑ์ที่จะผ่านด้านได้ใบ
อนุญาต หลังได้ใบอนุญาตต้องเปิดให้
บริการใน 1 ปี หรือในเดือนมี.ย. 69 ถ้าไม่
พร้อมยึดได้อีก 1 ปี

นายสมชาย เลิศลาภวสิน ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบาย
สถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า
ราชกิจจานุเบกษาได้เผยแพร่ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขอใบอนุญาตและการ
ออกใบอนุญาตประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual
Bank : VB) เพื่อเปิดให้ผู้ที่มีความเชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยี การ
ให้บริการดิจิทัล และการใช้ข้อมูลที่หลากหลาย เข้ามาให้บริการ
ทางการเงินรูปแบบใหม่ผ่านช่องทางดิจิทัล เพื่อตอบสนองความ
ต้องการของผู้ใช้บริการแต่ละกลุ่มได้ดียิ่งขึ้น โดยเฉพาะผู้ใช้บริการ
รายย่อยและธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ยังไม่
ได้รับบริการทางการเงินอย่างเพียงพอหรือตรงความต้องการ สร้าง
ประสบการณ์ในการใช้บริการทางการเงินที่ดีขึ้นแก่ผู้ใช้บริการ



รวมทั้งช่วยกระตุ้นการแข่งขันในระบบสถาบันการเงินไทยอย่าง
เหมาะสม โดยไม่ก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อเสถียรภาพระบบการเงิน
หรือเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่ประโยชน์ของผู้ฝากเงินหรือ
ผู้ใช้บริการในวงกว้าง

ทั้งนี้ เพื่อให้ได้ Virtual Bank ที่สร้างประโยชน์ต่อระบบ
เศรษฐกิจการเงินไทยได้อย่างยั่งยืนตามเป้าหมายข้างต้น ธปท.
จะพิจารณาคำขออนุญาต โดยให้ความสำคัญกับคุณสมบัติ
ศักยภาพ และความสามารถของผู้ขออนุญาตในการประกอบธุรกิจ

อ่านต่อหน้า 11

ต่อจากหน้า 12

เคาะระฆัง

Virtual Bank ตามรูปแบบและแผนที่เสนอมา
ทั้งในด้าน 1. ประสิทธิภาพ ทรัพยากร
และความสามารถในการดำเนินธุรกิจ
Virtual Bank โดยนำเสนอบริการทางการเงิน
ในรูปแบบใหม่ที่ตอบโจทย์ผู้ใช้บริการ
แต่ละกลุ่มได้ดียิ่งขึ้น 2. ธรรมชาติ
และความสามารถของผู้ขออนุญาตและ
ผู้ดำรงตำแหน่งสำคัญใน Virtual Bank
3. ความเชี่ยวชาญ ประสิทธิภาพ และ
ความสามารถในการประกอบธุรกิจที่มีการ
ใช้เทคโนโลยีและให้บริการผ่านช่องทาง
ดิจิทัล

4. ความสามารถในการใช้และบริหาร
จัดการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่
ยืดหยุ่น มั่นคง ปลอดภัย และสามารถให้
บริการได้อย่างต่อเนื่อง เพื่อรองรับการ
พัฒนาบริการทางการเงินที่ตอบสนองต่อ
สถานการณ์หรือความต้องการของผู้ใช้
บริการได้อย่างคล่องตัว 5. ประสิทธิภาพ
และความสามารถในการได้มา เข้าถึง
บริหารจัดการ และใช้ประโยชน์จากข้อมูล
ที่หลากหลาย รวมถึงการพัฒนาหรือ
ส่วนเชื่อมต่อข้อมูลเพื่ออำนวยความสะดวก
แก่ผู้ใช้บริการให้สามารถนำข้อมูลของ
ตนไปใช้ในการทำธุรกรรมกับผู้ใช้บริการ
รายอื่นภายใต้สิทธิตามกฎหมาย 6. ความ
สามารถในการบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง
ธุรกิจการเงิน และ 7. ความสามารถในการ
สนับสนุนทางการเงินอย่างเพียงพอต่อการ
ดำเนินธุรกิจ Virtual Bank อย่างต่อเนื่อง
ของผู้ถือหุ้นสำคัญ

นอกจากนี้ ธปท. จะคำนึงถึงการมี
ธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ที่มีศักยภาพและ
ความสามารถในจำนวนที่เหมาะสมกับ

ระบบสถาบันการเงินในประเทศไทย ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการแข่งขันเพื่อประโยชน์ต่อผู้ฝากเงิน ผู้ใช้บริการ และระบบเศรษฐกิจการเงินไทยโดยรวม โดยไม่ก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อเสถียรภาพของระบบการเงินของประเทศ ซึ่ง ธปท.ยังมองความเหมาะสมที่จำนวน 3 ราย

ผู้ที่สนใจสามารถยื่นคำขออนุญาตจัดตั้ง Virtual Bank มายัง ธปท. ได้ตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2567 ถึง 19 กันยายน 2567 โดยสามารถศึกษารายละเอียดเกี่ยวกับการยื่นคำขออนุญาตได้ที่เว็บไซต์ ธปท. และ ธปท. จะจัดประชุมชี้แจงแก่ผู้ที่สนใจยื่นคำขออนุญาตในวันที่ 19 มีนาคม 2567 เพื่อชี้แจงรายละเอียดของประกาศกระทรวงการคลัง ตลอดจนหลักเกณฑ์การกำกับดูแล Virtual Bank ให้ผู้ที่สนใจยื่นคำขอได้รับทราบอย่างชัดเจน ครบถ้วน และเท่าเทียมกัน โดยผู้ที่สนใจเข้าร่วมงานประชุมชี้แจงดังกล่าวสามารถศึกษารายละเอียดและลงทะเบียนเข้าร่วมงานล่วงหน้าได้ที่เว็บไซต์ ธปท. ภายในวันที่ 13 มีนาคม 2567 ทั้งนี้ คาดว่าจะสามารถประกาศรายชื่อผู้ที่สมควรได้รับอนุญาตให้จัดตั้ง Virtual Bank ได้ภายในครึ่งปีแรกของปี 2568 โดยผู้ขออนุญาตที่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้ว จะต้องเตรียมความพร้อมในด้านต่างๆ อาทิ ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและเครื่องมือบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้สามารถเปิดดำเนินธุรกิจได้ภายใน 1 ปี หรือภายในเดือนมิถุนายน 2569 อย่างไรก็ตาม หากไม่สามารถเปิดดำเนินการได้ในเวลาที่กำหนด อาจขยายเวลาได้อีกไม่เกิน 1 ปี

ขณะที่ นายพรชัย สุริเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขออนุญาตและการออกใบอนุญาตประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) เพื่อเพิ่มประเภทและจำนวนผู้ให้บริการทางการเงินซึ่งจะเป็นการเพิ่มระดับการแข่งขันในระบบสถาบันการเงินและส่งผลดีต่อประชาชน

ทั้งนี้ ได้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2567 เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขออนุญาตการประกอบธุรกิจ Virtual Bank ซึ่งเป็นการประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์โดยไม่มีสาขาที่จะใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีและข้อมูลมาพัฒนาการให้บริการทางการเงิน โดยมุ่งเน้นการสนับสนุนให้ประชาชนกลุ่มที่ไม่ได้รับการบริการทางการเงินอย่างเพียงพอและเหมาะสม (Underserved) และประชาชนกลุ่มที่เข้าถึงบริการทางการเงิน (Unserved) เข้าถึงบริการทางการเงินในอัตราที่เหมาะสมและตอบโจทยความต้องการของประชาชนกลุ่มดังกล่าว

สำหรับสาระสำคัญของประกาศฯ เป็นการกำหนดให้ผู้ขออนุญาตต้องมีคุณสมบัติที่แสดงให้เห็นถึงประสบการณ์และทรัพยากรที่เพียงพอในการช่วยสนับสนุนธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ความเชี่ยวชาญในการใช้งานเทคโนโลยีและการให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัล รวมทั้งมีธรรมาภิบาลที่ดี เพื่อให้ผู้ที่ได้รับอนุญาตสามารถประกอบธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพและมีความน่าเชื่อถือ และผู้ขออนุญาตสามารถยื่นคำขออนุญาตผ่านธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ภายใน 6 เดือนนับแต่วันที่ประกาศฯ มีผลบังคับใช้ พร้อมกับหลักฐานและข้อมูลประกอบการพิจารณาตามที่ประกาศฯ กำหนด โดย ธปท. และกระทรวงการคลังจะร่วมกันพิจารณาคำขออนุญาตจัดตั้ง Virtual Bank ภายใน 9 เดือนนับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลาการยื่นคำขอ และเมื่อได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้ว ผู้ขออนุญาตต้องเตรียมความพร้อมในด้านต่างๆ เช่น ความมั่นคง การบริหารความเสี่ยง เป็นต้น และเริ่มดำเนินธุรกิจภายใน 1 ปี

ประกาศฯ ได้เปิดโอกาสให้แก่ผู้ขออนุญาตที่มีศักยภาพและผ่านคุณสมบัติมีโอกาสได้ประกอบธุรกิจ โดยไม่ได้กำหนดจำนวนใบอนุญาตไว้แต่อย่างใด ซึ่ง ธปท. จะพิจารณาใบอนุญาต Virtual Bank ในจำนวนที่เหมาะสมกับระบบสถาบันการเงินในประเทศไทย เพื่อให้อยู่ในระดับที่จะ

กระตุ้นการแข่งขันเพื่อประโยชน์ต่อผู้ฝากเงิน ผู้ใช้บริการ และระบบเศรษฐกิจการเงินไทยโดยรวม และไม่ก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อเสถียรภาพของระบบการเงินของประเทศ

นายพรชัย กล่าวเพิ่มเติมว่า การอนุญาตให้ประกอบธุรกิจ Virtual Bank สอดคล้องกับนโยบายและวิสัยทัศน์ของรัฐบาลในการส่งเสริม Digital Economy และพัฒนา Infrastructure ในระบบการเงินเพื่อผลักดันให้ประเทศไทยเป็น Financial Center ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมทั้งเพิ่มการเข้าถึงบริการทางการเงินของประชาชนในอัตราที่เหมาะสม กระทรวงการคลังคาดหวังว่า Virtual Bank จะเพิ่มทางเลือกให้แก่ประชาชนผู้ให้บริการทางการเงินและเร่งการปรับตัวเข้าสู่เศรษฐกิจดิจิทัล ซึ่งในที่สุดแล้วจะเป็นการยกระดับประสิทธิภาพของระบบการเงินและช่วยส่งเสริมให้เกิดการพัฒนาและการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ ●



เจาะลึก Virtual Bank “ความหวังหมู่บ้าน” ช่วยคนชายขอบ-แหล่งเงินเอสเอ็มอี-เพิ่มแข่งคอกเบี้ย

หลังจากที่ราชกิจจานุเบกษาได้เผยแพร่ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขออนุญาตและออกใบอนุญาตประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) เมื่อวันที่ 4 มี.ค.ที่ผ่านมา โดยให้กลุ่มธุรกิจที่สนใจเข้ายื่นคำขออนุญาตจัดตั้งกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ภายในเวลา 6 เดือนโดยจะเริ่มเปิดรับคำขอในวันที่ 20 มี.ค.นี้

ส่งผลให้แวดวง “การเงิน” ไทยกลับมามีความลึกลับอีกครั้งเพราะการให้ใบอนุญาตจัดตั้งธนาคารพาณิชย์ใหม่ในรูปแบบ Virtual Bank ในครั้งนี้ถือว่าเป็นครั้งแรกในรอบหลายสิบปีหลัง “วิกฤติต้มยำกุ้ง” ในปี 2540” ซึ่งระบบสถาบันการเงินไทยล่มสลาย กลายเป็น “แผลเป็น” ที่ย่ำเตือนถึงการบริหารงานที่ผิดพลาด ซึ่งประเทศไทยจะมี “ธนาคารพาณิชย์เต็มรูปแบบ” แห่งใหม่ที่ไม่ได้มาจากการควบรวมกิจการหรือการยกระดับจากธนาคารเพื่อรายย่อย และหากไม่นับใบอนุญาตให้จัดตั้งธนาคารพาณิชย์ใหม่เต็มรูปแบบในยุควิกฤติต้มยำกุ้ง ซึ่งเกิดมาเพื่อแก้ไขปัญหาการล้มของสถาบันการเงินแล้ว Virtual Bank

ใหม่ที่จะเกิดขึ้นนี้ จะเป็นธนาคารพาณิชย์เต็มรูปแบบที่ทำธุรกรรมการเงินได้ครบถ้วนทุกอย่างรายใหม่ของไทยในรอบกว่า 50 ปี

หลังจาก “ธนาคารกรุงไทย” เกิดขึ้นในปี 2509 นอกจากนั้นยังเป็นการจับข้อถกเถียงที่เกิดขึ้นมายาวนานที่ว่า “ธนาคารพาณิชย์ของไทยมีน้อยเกินไป จนทำให้ไม่มีการแข่งขันด้านดอกเบี้ยและการปล่อยสินเชื่อเท่าที่ควร ทำให้ยังมีคนไทยอีกจำนวนมากไม่สามารถเข้าถึงการให้บริการทางการเงินในระบบ รวมทั้งปัญหาการเข้าถึงสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) รายเล็ก ผู้มีรายได้น้อยและผู้ประกอบอาชีพอิสระ”

อย่างไรก็ตาม ในอีกด้านหนึ่งของสังคมยังคงมีคำถามว่าการจัดตั้ง Virtual

Bank ซึ่งเป็นธนาคารในระบบออนไลน์ ไม่มีสาขา ไม่มีพนักงาน ไม่มีสมุดบัญชีเหล่านี้ มันคงแค่ไหน จะสามารถตอบโจทย์ที่จะแก้ “จุดอ่อน” ของระบบการเงินไทย ได้จริงหรือไม่ มีความน่า

เชื่อถือและปลอดภัยที่จะใช้บริการมากน้อยเพียงใด แตกต่างจากการใช้แอปพลิเคชันในมือถือของธนาคารดั้งเดิม ที่เราใช้กันอยู่ทุกวันนี้ อย่างไรก็ตาม “ทีมเศรษฐกิจ” หาคำตอบมาให้...ดังนี้

●เปิดนิยาม Virtual Bank ธนาคารไร้สาขา

แต่ก่อนที่จะลงรายละเอียดอื่นๆ ของ Virtual Bank หรือที่ในบางประเทศเรียกว่า เป็น Digital-only bank หรือ Neobank ขอเริ่มต้นจาก “นิยาม” Virtual Bank ที่จะเกิดขึ้นในประเทศไทย จาก ธปท.ก่อน ว่าเป็นอย่างไร

นิยามของ Virtual Bank คือ ธนาคารพาณิชย์ไทยในรูปแบบใหม่ที่ไม่มีสาขา โดยจะให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัลเป็นหลัก แต่สามารถให้บริการรับฝากเงิน พิจารณาให้สินเชื่อ โอน และชำระเงิน การให้บริการด้านการลงทุน รวมทั้งบริการอื่นๆ ในลักษณะเดียวกันกับธนาคารพาณิชย์ที่มีสาขาได้ทุกประการ

แต่สิ่งที่สำคัญ คือ ผู้ที่ให้บริการ Virtual Bank จะต้องมีความเชี่ยวชาญในการให้บริการทางการเงินและมีความสามารถในการดูแลความปลอดภัยของระบบธนาคารที่ให้บริการผ่านช่องทางดิจิทัลเป็นพิเศษสามารถใช้เทคโนโลยีควบคู่ไปกับการเสาะหาข้อมูลทางการเงิน ข้อมูลรอยเท้าดิจิทัล (digital footprint) และข้อมูลทางเลือก (alternative data) ที่หลากหลายเพื่อประกอบการให้บริการทางการเงินแก่ลูกค้าที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

เช่น มีความสามารถในการนำพฤติกรรมการใช้จ่ายและรายได้ของลูกค้ามีผ่านทางระบบออนไลน์ และออฟไลน์ พฤติกรรมการชำระค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าเช่าบ้าน และข้อมูลทางเลือกอื่นๆ ซึ่งไม่มีใช้กันในธนาคารพาณิชย์ดั้งเดิมมาใช้ประเมินความเสี่ยงและวิเคราะห์พฤติกรรมลูกค้าเพื่อนำเสนอบริการทางการเงินในรูปแบบใหม่การให้สินเชื่อแบบเฉพาะเจาะจง รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการทางการเงินที่มีอยู่เดิมสามารถตอบโจทย์ลูกค้าได้ในทุกระดับมากขึ้น โดยข้อมูลส่วนบุคคลจะต้องไม่รั่วไหล หรือถูกโจรกรรมทางการเงินจากโลกไซเบอร์

อย่างไรก็ดี Virtual Bank ในช่วงเริ่มต้นอาจจะรับฝากเงินและถอนเงินผ่านตัวแทนทางการเงิน (banking agent) หรือผ่านตู้รับเงินฝาก CDM หรือ ATM ของธนาคารพาณิชย์อื่นไปก่อนได้ เพื่อรองรับลูกค้าบางกลุ่มที่ยังจำเป็นต้องใช้เงินสด แต่จะต้องมีแผนการทยอยลดการให้บริการผ่านช่องทางเหล่านี้เพื่อเข้าสู่ระบบดิจิทัลเต็มรูปแบบ

ส่วนผู้ฝากเงินที่เลือกฝากเงินกับ Virtual Bank จะได้รับความคุ้มครองจากสถาบันคุ้มครองเงินฝากเช่นเดียวกับธนาคารพาณิชย์แห่งอื่น

หรือได้รับความคุ้มครองวงเงิน 1 ล้านบาทต่อบัญชี ต่อ 1 สถาบันการเงิน

●ตั้งเป้าปิดจุดอ่อน “คนชายขอบ-นอกระบบ”

เจาะต่อลงไปถึงภาพของการให้บริการจากการศึกษา “Virtual Bank ของจริง” ที่เปิดทำการในหลายประเทศทั่วโลก ธปท. พบว่า

ความได้เปรียบของ

Virtual Bank

จะอยู่ที่

“ต้นทุน” ที่ต่ำกว่าธนาคารพาณิชย์ดั้งเดิม ซึ่งจะเปิดโอกาสให้เกิดการแข่งขันด้านราคา ทั้งส่วนของเงินฝากและการให้สินเชื่อได้มากขึ้น

นอกจากนั้น ยังสามารถสร้างผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่มาจากรนวัตกรรมและเทคโนโลยีใหม่ๆ ให้เข้าถึงผู้ใช้บริการทุกกลุ่ม โดย ธปท. ตั้งเป้าให้ Virtual Bank เข้าไปรองรับกลุ่มที่เข้าไม่ถึงบริการทางการเงินในระบบ (unserved) เช่น ไม่เคยมีบัญชีเงินฝากกับสถาบันการเงิน เข้าไม่ถึงสินเชื่อในระบบ หรือกลุ่มที่ยังไม่ได้รับบริการที่ดีเพียงพอ ไม่ตอบโจทย์ความต้องการ (underserved) เช่น ผู้ออมที่ได้รับผลประโยชน์จากการออมต่ำกว่าที่ควร เป็นต้น

ยกตัวอย่างจาก Virtual Bank ในต่างประเทศเช่น การเปิดบัญชีกับธนาคารไร้สาขาที่มีชื่อเสียงอันดับต้นๆของสหราชอาณาจักร จะมีขั้นตอนเพียงดาวน์โหลดแอปพลิเคชันลงในโทรศัพท์มือถือ ถ่ายภาพบัตรประจำตัวและเอกสารยืนยันที่อยู่ ถ่ายคลิปวิดีโอตัวเองสั้นๆ เพื่อพิสูจน์และยืนยันตัวตนก็เปิดบัญชีได้ในเวลาไม่ถึง 10 นาที หรือ Virtual Bank ในแอฟริกาใต้ ซึ่งพัฒนากระบวนการเปิดบัญชีที่รวดเร็วภายใน 5 นาที โดยใช้การสแกนลายนิ้วมือ

ส่วนการช่วยให้ลูกค้าเข้าถึงสินเชื่อผ่าน Virtual Bank ในจีนหลายแห่งใช้ข้อมูลรอยเท้าดิจิทัลร่วมกับปัญญาประดิษฐ์ (AI) พิจารณาวางเงินให้สินเชื่อและประเมินความเสี่ยงของลูกค้าแต่ละรายจนสามารถให้สินเชื่อขนาดเล็ก (micro credit) แก่ผู้มีรายได้น้อยและเอสเอ็มอีที่ไม่เคยได้สินเชื่อจากธนาคารดั้งเดิมมาก่อน รวมทั้งกรณี WeBank ของจีน ที่ต่อยอดจากฐานข้อมูลขนาดใหญ่ของ WeChat และ QQ กว่า 1,300 ล้านคน รวมถึง WeChat Pay ที่ทำให้รู้ถึงพฤติกรรมการใช้เงินของลูกค้าเมื่อนำมารวมกับการใช้ AI คาดการณ์คอมพิวเตอร์ ทำให้สามารถพิจารณาวางเงินสินเชื่อ 500-300,000 หยวนได้ในเวลาเพียงเสี้ยววินาทีและส่งเงินเข้าบัญชีผู้ขอภายใน 1 นาที ซึ่งมีผู้ใช้บริการจำนวนมาก และกรณี Nubank ของบราซิล ซึ่งนำเสนอผลิตภัณฑ์การเงินในรูปแบบบัตรเครดิต สินเชื่อบุคคลให้กับคนกลุ่มที่เข้าไม่ถึงสินเชื่อ ซึ่ง

มีจำนวนมากในบราซิล เม็กซิโก และโคลอมเบียด้วยดอกเบี้ยที่ต่ำ ตามมาด้วยผลิตภัณฑ์ที่เป็นจุดแข็งของ Virtual Bank จากความได้เปรียบทางด้านต้นทุนที่ต่ำ นำเสนอประกันชีวิตที่ผลตอบแทนสูงกว่าตลาดค่อนข้างมาก ขณะที่พบว่า Virtual Bank ของอินโดนีเซีย ช่วยแก้ปัญหาหนี้ที่เข้าไม่ถึงแหล่งเงินได้เช่นกัน

จึงเป็นความหวังที่จะช่วยเพิ่มโอกาสให้ “กลุ่มคนชายขอบ” นอกกรอบสถาบันการเงินผู้ที่มีความเสี่ยงสูง ไม่มีข้อมูลการเงินเพียงพอ และหนี้ในระบบ ให้เข้าถึงระบบการเงินและสินเชื่อในไทยมากขึ้น

● กระตุ้นแข่งขัน-แต่ไม่กระตุ้นความเสี่ยง

ส่วนประเด็นการกระตุ้นการแข่งขันในระบบสถาบันการเงิน จากการศึกษา Virtual Bank ส่วนใหญ่จะไม่เก็บค่าธรรมเนียม และค่าธรรมเนียมหลายประเภท ซึ่งกรณีนี้ทำให้ธนาคารหลายแห่งในฮ่องกงยกเลิกค่าธรรมเนียมที่มีเงินฝากจำนวนน้อย และค่าธรรมเนียมการขอ Bank statements ขณะที่ KakaoBank ในเกาหลีใต้ ยังเปิดศึกษาด้านราคากับธนาคารดั้งเดิม โดยเสนอดอกเบี้ยเงินฝากสูงกว่าคู่แข่งเช่น ดอกเบี้ย 2% กับเงินฝากยาว 3 เดือน สูงกว่ารายอื่นที่ให้เฉลี่ย 1.3% รวมถึงให้เงินกู้ฉุกเฉินวงเงินสูงสุด 3 ล้านบาท ภายใน 1 นาที หากมีคุณสมบัติตรงตามเงื่อนไข

อย่างไรก็ตามการเข้ามากระตุ้นการแข่งขันของระบบการเงิน จำเป็นจะต้องทำอย่างเหมาะสม ไม่มากเกินไปจนเกิดการแข่งขันรุนแรงและสร้างความเสี่ยงต่อเสถียรภาพระบบการเงินในระยะยาว

เช่น การแข่งขันกันแย่งลูกค้าด้วยกลยุทธ์ราคา จนทำให้สถาบันการเงินไม่สามารถอยู่รอดได้ในระยะยาว เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายต่อผู้ฝากเงินและผู้ให้บริการในวงกว้าง หรือการแข่งขันกันปล่อยสินเชื่อโดยไม่รับผิดชอบจนกระตุ้นให้ลูกค้าก่อหนี้เกินตัว รวมทั้งการเอื้อประโยชน์ให้ผู้เกี่ยวข้อง หรือใช้อำนาจทางการตลาดอย่างไม่เหมาะสม

ยิ่งไปกว่านั้นแม้ว่า Virtual Bank จะมีข้อดีมากมายแต่ก็ไม่ได้หมายความว่า Virtual Bank ทุกแห่งจะประสบความสำเร็จ โดยจากกรณีศึกษาพบว่า การเร่งการแข่งขันด้านอัตราดอกเบี้ยที่สูงเกินไป และการพิจารณาสินเชื่อที่ไม่ครอบคลุมความเสี่ยงเพียงพอทำให้ Virtual Bank ในสหราชอาณาจักร และออสเตรเลีย ต้องปิดกิจการลงในเวลาไม่นานและมี Virtual Bank ในสหราชอาณาจักร และฮ่องกงอีกไม่น้อยในขณะนี้ที่อยู่ในสภาพ “ขาดทุน”

อุปสรรคสำคัญส่วนหนึ่งมาจาก “ความเชื่อมั่นของลูกค้า” โดยลูกค้าจำนวนมากยังนิยมใช้บัญชี Virtual Bank เป็นบัญชีรอง โดยโอนเงินจำนวนหนึ่งมาไว้เพื่อใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน แต่ยังไม่ใช้บัญชีที่ธนาคารพาณิชย์แบบดั้งเดิมเป็นบัญชีหลักเพื่อรับเงินเดือนหรือเงินออม ประกอบกับความกังวลในเรื่องความปลอดภัยทางไซเบอร์ในโลกวันนี้ที่ซุกซมยิ่งกว่ายุค มด ปลวก ทำให้ Virtual Bank ไปได้ไม่สุดทาง แม้จะได้รับความนิยมเพิ่มขึ้น

จากบทเรียนดังกล่าว การกำหนดหลักเกณฑ์ในการขอจัดตั้ง Virtual

Bank ของไทย จึงมีความเข้มข้นในด้านเงินทุน โดยต้องมีทุนจดทะเบียนเบื้องต้นไว้ที่ 5,000 ล้านบาท เพื่อให้มีฐานะแข็งแกร่งเพียงพอสำหรับการลงทุนในเทคโนโลยีและรองรับการเริ่มต้นดำเนินธุรกิจ

ในระยะแรกที่ยังไม่มีกำไร ขณะที่การป้องกันความเสี่ยงที่มีจำกัด เช่น การเปิดบัญชีมา 3 ปี กำหนดให้ Virtual Bank ต้องใช้มาตรฐานการยืนยันตัวตน (KYC) เช่นเดียวกับธนาคารพาณิชย์ รวมทั้ง การให้ใบอนุญาตจะคำนึงถึงความยืดหยุ่น ปลอดภัยของเทคโนโลยี และการป้องกันทางไซเบอร์ที่เข้มข้น

● ลุ้นโฉมหน้าว่าที่ Virtual Bank รายใหม่

อีกจุดหนึ่งที่น่าสนใจ คือ การให้ใบอนุญาต Virtual Bank ครั้งนี้ เปิดกว้างให้ผู้ประกอบการ ภาคการเงินเดิม บริษัทเทคโนโลยีขนาดใหญ่ (BigTech) บริษัทที่มีความเชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีการเงิน (FinTech) กิจการความร่วมมือ (consortium) ร่วมกันจัดตั้ง Virtual Bank ได้ และยังร่วมทุนกับต่างประเทศได้สูงสุดไม่เกิน 49% ของทุนจดทะเบียน

ทั้งนี้ ในช่วงแรกของการเปิดรับฟังความคิดเห็นตั้งแต่ปี 2566 มีผู้ให้ความสนใจสอบถามรายละเอียดจาก ธปท. ถึง 10 ราย ขณะที่การฟอร์มทีมล่าสุด “ดรีมทีม” ที่แสดงตัวชิงชัยใบอนุญาต Virtual Bank อยู่ที่ 5 กลุ่มด้วยกัน

กลุ่มแรกเป็นความร่วมมือของธนาคารกรุงไทย กับ AIS ยักษ์ใหญ่ในกิจการโทรคมนาคม บริษัทธุรกิจด้านไฟฟ้าอย่าง GULF และบริษัท OR เจ้าของปั้มน้ำมัน ปตท. กลุ่มที่ 2 เป็นการจับมือกันระหว่าง 2 สถาบันการเงินชั้นนำ SCBX ของไทย กับ KakaoBank ผู้นำธนาคารดิจิทัล และ Virtual Bank ในเกาหลีใต้

กลุ่มที่ 3 เครือเจริญโภคภัณฑ์ (ซีพี) ผ่านบริษัท แอสเซนด มั่นใจ จำกัด ผู้ให้บริการแอปพลิเคชัน “ทรูมันนี่” ซึ่งมีผู้ใช้งานไม่ต่ำกว่า 25 ล้านคน จับมือกับยักษ์ใหญ่จีนอย่าง Ant Financial Services Group ในเครือ Alibaba

โดยบริษัท แอสเซนด มั่นใจ จำกัด แจ้งต่อ “ทีมเศรษฐกิจ” ว่ามีความสนใจและกำลังศึกษาผลกระทบของการขออนุญาตประกอบธุรกิจ Virtual Bank โดยคิดว่าน่าจะร่วมมือขอใบอนุญาตเนื่องจากเชื่อมั่นในพันธกิจของบริษัทฯ ในการช่วยให้ผู้ที่ยังไม่เข้าถึงเครื่องมือทางการเงิน สามารถมีชีวิตที่ดีขึ้นจากนวัตกรรมทางการเงินที่เรามอบให้ และ Virtual Bank จะเป็นส่วนสำคัญต่อพันธกิจนั้น โดยมั่นใจว่ามีศักยภาพพอที่จะสามารถผลักดัน Virtual Bank ให้ประสบความสำเร็จ โดยเปิดรับเงื่อนไขหากมีพันธมิตรที่มีพันธกิจคล้ายกันและเหมาะสมก็จะพิจารณาร่วมมือกันได้

กลุ่มที่ 4 บริษัท JMART เจ้าของธุรกิจปลอยสินค้า KB J Capital และบริษัทจัดเก็บหนี้ JMT ร่วมกับ KB Financial Group กลุ่มธุรกิจการเงินเกาหลี่ได้และกลุ่มที่ 5 ล่าสุด บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด ที่ประกาศความพร้อมไม่กัวันที่ผ่านมา โดยกำลังหารือกับที่ปรึกษาเพื่อพิจารณาความเหมาะสมในการยื่นขอใบอนุญาต Virtual Bank

คงต้องติดตามว่า ในที่สุดจะมีกลุ่มไหนบ้าง เพราะยังมีเวลาอีก 6 เดือนในการสมัคร และที่สำคัญแม้ว่าประกาศกระทรวงการคลังจะไม่ได้รับอนุญาตว่าจะให้จำนวนที่รายแต่ในฝั่งของ ธปท. มีความชัดเจนแล้วว่าจำนวนที่เหมาะสมในครั้งแรกของการพิจารณาใบอนุญาต Virtual Bank ใหม่จะให้ไม่เกิน 3 รายเท่านั้น

กลุ่มที่จะยื่นขอใบอนุญาตจัดตั้ง จึงต้องพิจารณาข้อดี ข้อด้อย และความคุ้มค่าในการลงทุนกว่า 5,000 ล้านบาทให้ดี เพราะจากประสบการณ์ในต่างประเทศมีทั้งความสำเร็จงดงามและพังไม่เป็นท่า

นอกจากนั้น หากต้องการจะกลุ่มคนขายขอบจริง ประสบการณ์ในการให้สินเชื่อรายเล็กๆ ในประเทศไทย ทั้งนาโนไฟแนนซ์ และฟิโกไฟแนนซ์ ในช่วงที่ผ่านมาไม่ได้ออกมาดีเท่าที่ควร โดยเป็นการให้สินเชื่อในกลุ่มเล็กๆ เท่านั้น จึงเป็นความท้าทายของ Virtual Bank ใหม่ในไทย ทั้งกลยุทธ์ต่างๆ ที่จะใช้แข่งขันในการทำตลาดและการเติบโตแบบก้าวกระโดด มีลูกค้าหลายสิบล้านคนทันทีหลังจากเปิดไม่นานเหมือน Virtual Bank ในต่างประเทศ

ขณะเดียวกัน การลงทุนต่อเนื่องเพื่อปรับเทคโนโลยีให้ทันสมัย และสามารถป้องกันการเจาะ การแฮ็ก หรือการโจมตีในรูปแบบต่างๆ ของภัยไซเบอร์ ซึ่งมีค่าใช้จ่ายพัฒนาเทคโนโลยีอย่างรวดเร็วถือเป็นต้นทุนที่สูงไม่น้อย

ทั้งนี้หลังจากสิ้นสุดการรับสมัครในวันที่ 9 ก.ย. ธปท.และกระทรวงการคลังจะใช้เวลาอีก 9 เดือน ก่อนประกาศรายชื่อผู้ได้รับเลือกในเดือน มิ.ย.ปีหน้าจากนั้นจะต้องใช้เวลาอีกประมาณ 1 ปีเพื่อเตรียมความพร้อมก่อนเปิดให้บริการจริง ทำให้เร็วที่สุดเราจะมี Virtual Bank ใหม่ได้ในเดือน มิ.ย.ปี 69 หรืออีก 2 ปีกับ 3 เดือนจากนี้

หลังจากนั้นเราจะรู้กันว่า Virtual Bank จะเปิดโลกใหม่ จะกำจัดจุดอ่อนในระบบการเงินไทยได้จริงหรือไม่หรือแค่ความฝันที่สวยงามไว้ เพื่อที่จะคืนมาแล้วพบความจริงที่ยังไม่เปลี่ยนแปลง.

ทีมเศรษฐกิจ

นายกชวนคนทั่วโลก ชูธงปี 68 ท่องเที่ยวยิ่งใหญ่

ระดมอีเวนต์เมืองหลักเมืองรอง
เดินหน้าแก้หนี้บรก.-พุ่ง 16 ล้านล.
นักร้องยื่นกกต.ขง'กก.'พักหน้าที่

‘เศรษฐา’ ชูธงปี 2568 ปีการ
ท่องเที่ยวยิ่งใหญ่ที่สุดใน
ประวัติศาสตร์ ให้นักท่องเที่ยวย
ประทับใจตั้งแต่ □อ่านต่อหน้า 10

● **นายก** □ **ต่อจากหน้า 1**
ก้าวแรกจนก้าวสุดท้าย ระดมทุกภาคส่วน
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ รับฟัง 11 หน่วยงาน
รัฐแถลงกับหน้าแก้ปัญหานี้ พบบุคลากร
มีหนี้รวมกว่า 16 ล้านล้าน รับปากดูแล
เต็มที่ หวังเป็นสารตั้งต้นหายนะประเทศ

นายกฯ ถึงเชียงใหม่ลุยแก้ฝุ่นพิษ 15-17
มี.ค. ‘พิธา’ ก็ไป 16 มี.ค. ‘ไอลิณ’ ปิดจ๊อด
ตารางไปชน ‘นายกฯ-ทักษิณ’ นักร้องบุก
กกต.จีงศาลรธน.มีคำสั่งให้ก้าวไกลยุติ
หน้าที่ จนกว่าจะมีคำวินิจฉัยเรื่องยุบพรรค
‘ทนายนัน’ บีเร่ขงยุบพรรคภูมิใจไทย

‘การม’ ชูธงปี 68 ท่องเที่ยวยิ่งใหญ่

‘นิด’ชวนเอกชนปลูกปีท่องเที่ยว

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 15 มี.ค. ที่ศูนย์
การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ นายเศรษฐา
ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เป็น
ประธานกล่าวเปิดการประชุมระดม
ความคิดเห็น IGNITE THAILAND'S
TOURISM ร่วมกับภาคเอกชน ด้านการ
ท่องเที่ยว ว่า ในปี 2568 จะเป็นปีแห่งการ
ท่องเที่ยวที่ยิ่งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์
ที่เคยเห็นมา การท่องเที่ยวถือเป็น 1 ใน 3
เรื่องสำคัญที่รัฐบาลให้ความสำคัญ

ที่ผ่านมาความสำเร็จจากการดำเนิน
การหลายๆ เรื่อง ทั้งวีซ่าฟรีจีน อินเดีย
ส่วนวีซ่าฟรีเชงเก้นสหภาพยุโรปไม่ใช่เป็น
แค่เรื่องความฝัน มีการพูดคุยอย่างเป็น
ทางการ รวมทั้งมีการยกระดับโครงสร้าง
พื้นฐาน เช่น สนามบิน ไม่ใช่แค่เฉพาะการ
ให้บริการ แต่รวมถึงซอฟต์แวร์ การตรวจ
คนเข้าเมือง ติดตามการทำผิดกฎหมายต่างๆ
ตลอดการเดินทางตั้งแต่ก้าวแรกจนก้าว

สุดท้ายของนักท่องเที่ยวในประเทศไทย ต้องเกิดความประทับใจมากที่สุด

คนและรวม.การท่องเที่ยวและกีฬา พุคหลายครั้ง การเดินทางไปต่างประเทศ ล่าสุดพุคยถึงอีเวนต์สำคัญ เช่น ฟอรั่มล่า วัน ฟอรั่มล่าอี หรือกับฝรั่งเศส เชิญชวน ให้แบรนด์แฟชั่นใหญ่ๆ มาเป็นสาขา (Top Up Store) ในไทย รวมถึงหัวเมือง ท่องเที่ยวสำคัญๆ รัฐบาลยืนยันว่าจะยังให้ความสำคัญต่อการลงทุนเพื่อสนับสนุน ภาคการท่องเที่ยว การอุดหนุนต่างๆ ต้อง มีบ้าง แต่ต้องคิดให้ดี มีการนำศักยภาพ ต่างๆ มาใช้ ทั้งซอฟต์แวร์ วัฒนธรรม ต่างๆ ให้การใช้งบน้อยแต่ได้ผลมาก เช่น รัฐบาลช่วย 20% เอกชนร่วมกันลงทุนลงแรง 80% เป็นต้น

“ประเทศไทยมีงบประมาณจำกัด จะลงทุนต้องดูให้เกิดความคุ้มค่า คิดนอกกรอบ และต้องดูแลภัยของประชาชนให้ดีที่สุด ซึ่งปี 2568 จะเป็นปีที่ยิ่งใหญ่ โดยจะเริ่มตั้งแต่ปลายปี 2567 นี้ ใครทำอะไรได้ก็ต้องช่วยกันทำ ฝ่ายเอกชนช่วยกันระดมสมอง เชื่อว่าทุกคนมีจิตใจที่รักชาติเหมือนกัน”

ยกเป็นเรือธงขับเคลื่อนศก.

จากนั้นนายเศรษฐาโพสต์ผ่านแอปพลิเคชั่น X ระบุ หนึ่งในศักยภาพของประเทศไทยคือเราเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวได้ การส่งเสริมการท่องเที่ยวเป็น 1 ใน 3 นโยบายเรือธงของรัฐบาล และมี 4 อย่างที่ต้องทำ คือ

1.ยกระดับการท่องเที่ยว เป็นหาซอฟต์แวร์มาเสริมจุดเด่นให้ประเทศไทย 2.เมืองหลัก เมืองรอง ต้องเป็นเมืองท่องเที่ยวและเชื่อมโยงไปกับการท่องเที่ยวแบบภูมิภาค 3.ต้องจัดเทศกาล งานต่างๆ เพื่อสร้างจุดขายเพิ่มเติมจากธรรมชาติทะเลภูเขา ไม่ว่าจะเป็นฟอรั่มล่า วัน, Paris Fashion Show เป็นต้น 4.กฎระเบียบโครงสร้างพื้นฐาน ต้องได้รับการปรับปรุงและแก้ไขเพื่อให้ Travel Experience ดียิ่งขึ้น ที่สำคัญนำจุดเด่นมาต่อยอด และหากต้องมีการลงทุนการ subsidize ก็ขอให้

ใช้หลัก 80:20 (Eighty-Twenty) คือ ทำอะไรที่ High Impact ได้ผล 80% ใช้แรง 20% ทำให้การใช้จ่ายภาษีประชาชนต้องเกิดประสิทธิภาพสูงสุด

“วันนี้ประชาชนกลัวกับอาไปฉ้อฉลวิญญู เจ้าของรอยยิ้มละลายใจที่มาช่วยกระทรวงพาณิชย์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจในมิติใหม่ด้วยภาพยนตร์และซีรีส์สวย สังคมไทยเปิดกว้างและรัฐบาลจะผลักดันความเท่าเทียมและเสมอภาคทางเพศผ่านกฎหมาย โดยเฉพาะพร.บ.สมรสเท่าเทียม เพื่อให้คนทุกเพศมีสิทธิทางกฎหมายที่เท่ากัน”

ขอบคุณห้างหุ้น-จ่อแจกหมื่น

นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์ว่า การประกาศให้ปี 2568 เป็นปีที่ยิ่งใหญ่ของการท่องเที่ยวไทยทั้งเรื่องวัฒนธรรม แหล่งท่องเที่ยว ควบคู่ไปกับขยายระบบสนามบิน ทำให้ทุกๆ ความประทับใจในเมืองไทยอยู่ในความประทับใจของสายตานักท่องเที่ยว ตั้งแต่ก้าวแรกและก้าวสุดท้ายที่เดินกลับไป ซึ่งมีทั้งเรื่องศิลปวัฒนธรรม กีฬา การจัดคอนเสิร์ต การจัดการแข่งขันรถแข่ง ฟอรั่มล่าวัน ฟอรั่มล่าอี ฟู๊ดเฟสติวัล ที่จะทยอยออกมาอย่างต่อเนื่อง หลายอีเวนต์จะเริ่มขึ้นได้ตั้งแต่ปลายปี 2567 เป็นต้นไป จึงได้มอบให้มีการทำเวิร์กช็อปเกิดขึ้น

ผู้สื่อข่าวถามถึงการนำผ้าขาวม้ามาใช้ นำร่องในไทยเพื่อให้เกิดเป็นกระแสหรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า ไม่อยากเรียกว่าเป็นกระแส ที่จริงของเขาคืออยู่แล้ว เพียงแต่ในอดีตยังไม่ได้รับการสนับสนุนเท่าที่ควร จึงเป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่ต้องพยายามทำให้ของดีในไทยหลายอย่าง ไม่ใช่ผ้าขาวม้าอย่างเดียว ถูกนำสู่สายตาชาวโลก และคนไทยด้วยกันเอง เมื่อถามว่ามีกระแสว่าจะมีกลสิ ในถูกกฎหมายเป็นหนึ่งในแนวทางดังกล่าวด้วย นายเศรษฐากล่าวว่า คงอีกนานกว่าจะเสร็จ และต้องว่ากันไป ตามกระบวนการของรัฐสภา

ต่อข้อถามว่าห้างสรรพสินค้าหลายแห่งในไทยเปิดบูธจัดกิจกรรมส่งเสริมการขาย ผ้าขาวม้า นายเศรษฐากล่าวว่า ต้องขอบคุณห้างสรรพสินค้าเดอะมอลล์ สยามพวรวรรณ

ห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัล และถึง เพาเวอร์ เริ่มต้นตั้งแต่ 15 มี.ค. ไปจนถึงสิ้นเดือน มี.ค. นี้ นอกจากผ้าขาวม้าแล้วอาจมีผลิตภัณฑ์อื่นที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่จะเห็นสมควร เช่น กระเป๋าสานจากกระจูดน่าจะ มีมาด้วย เป็นเรื่องที่น่ายินดี จะได้ช่วยสนับสนุน

นายเศรษฐากล่าวถึงความก๊อหน้าการตั้งคณะกรรมการรวบรวมข้อเท็จจริงโครงการแจกเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต หลังครบกำหนด 30 วัน และจะเชิญผู้ว่าการ ชปท.มาพุคยหรือไม่ว่า จะพุคยกับนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.กลังอยู่แล้ว ส่วนรายละเอียดจะแจ้งให้ทราบ

บุคลากรรัฐนี้พุ่ง 16 ล้านล.

เวลา 10.30 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเศรษฐารับฟังการแถลงความก๊อหน้าการแก้ไขปัญหานี้สินเงินกู้ของแบงก์บุคลากรภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานของรัฐ จำนวน 11 หน่วยงาน มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ และรวม.มหาดไทย นายสุทิน คลังแสง รว.กลาโหม พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ รว.ศึกษาธิการ นายชาดา ไทยเศรษฐ์ รว.มหาดไทย นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง ประธานที่ปรึกษาของนายกฯ ร่วมรับฟัง

พล.ต.อ.กิตติรัฐ พันธุ์เพ็ชร รองผบ.ตร. ในฐานะรองประธานกรรมการกำกับการแก้ไขหนี้สินของประชาชนรายย่อย กล่าวว่า มีบุคลากรมีหนี้รวมสูงกว่า 16 ล้านล้านบาท เช่น เป็นหนี้สินในระบบ หนี้บ้านเช่า ซ้อรถยนต์ บัตรเครดิต สินเชื่อพาณิชย์ หลังนายกฯ สั่งการให้มีมาตรการแก้ปัญหา โดยใช้แนวทางกระทรวงศึกษาธิการที่ให้หักเงินเดือนและเหลือดำรงชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 พบมีบุคลากรภาครัฐ 3.1 ล้านคน เป็นหนี้สถาบัน 1,378 แห่ง ลูกหนี้ 2.8 คน มีมูลหนี้ 3.3 ล้านบาท

ด้านพล.อ.สนธิชนก สังขจันทร์ ปลัดกระทรวงกลาโหม กล่าวว่า กระทรวงกลาโหม แบ่งการแก้ปัญหาเรื่องนี้สินเป็น 2 ด้าน คือ 1.นโยบาย และ 2.ข้อกฎหมาย โดยมีมาตรการกำหนดอัตรา

ดอกเบี้ยสหกรณ์ออมทรัพย์ต่ำกว่าสถาบันการเงิน

พล.อ.อ.ณรงค์ อินทชาติ รองผบ.ทอ. กล่าวว่า มีข้าราชการรับเงินเดือนต่ำกว่า 30% จำนวน 8,000 ราย มีที่ถูกอายัดเงินเดือน 53 ราย ซึ่งเป็นเรื่องด่วนและต้องใช้เงินจากกองทุนเพื่อดำเนินการเบื้องต้น ซึ่งกองทัพอากาศไม่สามารถตั้งงบเพื่อแก้ไขปัญหาได้ จึงใคร่ขอรับการสนับสนุนจากรัฐบาลอีกทางหนึ่ง

พล.ร.อ.ชลธิศ นาวานุเคราะห์ ผู้ช่วยผบ.ทร. กล่าวว่า กองทัพเรือมีข้าราชการ 40,000 คน เป็นข้าราชการที่รับเงินเดือนสุทธิไม่ถึงร้อยละ 30 ประมาณ 1 หมื่นคน หรือ 1 ใน 4 กองทัพเรือดำเนินการโครงการ “ลดรายจ่ายสร้างรายได้” และโครงการ “ช่วยปลด ลดภาระหนี้ ให้กำลังพล” โดยร่วมกับธนาคารกรุงไทย ธนาคารทหารไทยธนชาติ และธนาคารออมสิน ประenomหนี้ มีกำลังพลเข้าร่วมโครงการ 315 นาย แก้ไขปัญหาหนี้ได้ 84 ราย ยอดหนี้ข้าราชการลดลงกว่า 15 ล้านบาท

พล.อ.สราวุธ แสงผล หัวหน้าคณะนายทหารฝ่ายเสนาธิการประจำผู้บังคับบัญชา กองบัญชาการกองทัพบก กล่าวว่า การช่วยกำลังพลแก้หนี้มีปัจจัยภายนอก โดยเฉพาะ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่สูงจากสถาบันการเงินต่างๆ ขอให้รัฐบาลปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้กับสถาบันการเงินต่างๆ ให้เหมาะสมและเป็นธรรม นอกจากนี้ กำลังพลมีหนี้สินค้างมาจาก กยศ. ต้องเสียดอกเบี้ยร้อยละ 18 ส่งผลให้หนี้สินเพิ่มพูนและเรื้อรัง ขอให้รัฐบาลใช้อัตราดอกเบี้ยคิณคลดหรือลด 0.5 เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง กยศ.ฉบับใหม่

อิง! กำลังพลเงินเหลือไม่ถึง 3 พัน

พล.อ.อนุสรณ์ กุ่มอักษร รองผบ.ทสส. กล่าวว่า การแก้ไขปัญหาหนี้จำเป็นต้องมีระเบียบกำหนดหลักเกณฑ์การหักเงินเดือน ให้คงเหลือในการดำรงชีพไม่ต่ำกว่าร้อยละ 30 เปอร์เซนต์ ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการปี 2551 จากสถิติพบมีกำลังพลจำนวนมากที่มีเงินเหลือต่ำกว่า 3 พันบาทต่อเดือน กองทัพจะดำเนินการโดย

ด่วน หากสัมฤทธิ์ผลจะทำให้กำลังพลหลุดพ้นเกิน 1 แสนราย ผบ.เหล่าทัพทุกคนเห็นด้วยกับกรมและข้อเสนอนายกฯ พร้อมเสนอนโยบายแก้ไขปัญหานี้เสนออย่างเต็มกำลังทั้งในและนอกระบบ

พล.ต.ท.ยิ่งยศ เทพจำนงค์ ผู้บัญชาการสำนักงานกำลังพล สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กล่าวว่า ตำรวจ 2 แสนคน มีหนี้สิน 1.5 แสนคน คิดเป็นร้อยละ 80 รวมหนี้สินกว่า 170 ล้านบาท ที่ผ่านมาเข้าร่วมโครงการพักชำระหนี้ 1 หมื่นกว่าคน แก้ไขปัญหาหนี้สินได้แล้ว 7 พันกว่าคน รวมเป็นเงิน 10 กว่าล้านบาท เหลือ 140 กว่าราย รวมมูลหนี้ 400 กว่าล้านบาท ในอนาคตจะเจรจากับสหกรณ์ตำรวจ 30 กว่าแห่งให้อัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า 4.75

ว่าที่ร้อยตรี ธนุ วงษ์จินดา เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) กล่าวว่า บุคลากรของ สพฐ. 4.5 แสนคน พบเป็นหนี้ 4 แสนคน จัดทำสลิปแก้หนี้ 245 เขตพื้นที่การศึกษา มีครูลงทะเบียนรอบแรก 6,251 คน แก้หนี้กลุ่มสีแดงที่ถูกฟ้องแล้ว 1 พันคน

นายวิทย์ รัตนกร ผอ.ธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารเร่งแก้ไขหนี้ข้าราชการโครงการแรกคือโครงการลดดอกเบี้ย ซึ่งลดดอกเบี้ยไปแล้ว 367,189 ราย เป็นมูลหนี้กว่า 294,229 ล้านบาท หรือเกือบ 70% ของสินเชื่อบริการทั้งหมด เราให้เงินไปในโครงการนี้ปีละ 3,000 ล้านบาท โครงการที่ 2 ข้าราชการที่มีประวัติหนี้เสีย (Non-Performing Loan หรือ NPL) เราเรียกว่า 4 ไม่ คือไม่ฟ้องดำเนินคดี ไม่ฟ้องล้มละลาย ไม่ยึดทรัพย์ ไม่ขายทอดตลาด โครงการจะครบกำหนด 31 มี.ค.นี้ แล้วจะประเมินผลอีกครั้งหนึ่ง โครงการที่ 3 ให้สินเชื่อบริการต่ำกว่าสหกรณ์ เพื่อให้สหกรณ์และพนักงานรัฐวิสาหกิจนำไปรีไฟแนนซ์หนี้เสีย หรือหนี้ดอกเบี้ยสูง ปัจจุบันมีมาขอกู้และอนุมัติไปแล้ว 94 แห่ง กว่า 3,227 ล้านบาท

นายผยง ศรีวณิช กรรมการบริหารธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ที่ผ่านมาช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบโดยเฉพาะ

จากมาตรการโควิด รวมกว่า 2 หมื่นล้านบาท รวม 53,000 กว่าราย และนำเสนอมาตรการสินเชื่อรวมหนี้ที่ยั่งยืน อัตราดอกเบี้ยพิเศษที่ลดดอกเบี้ยสัญญา โดยขยายเวลาผ่อนชำระอย่างต่อเนื่องได้ยาวสุดถึง 80 ปี ให้ข้าราชการกลุ่มเปราะบาง โดยเฉพาะกลุ่มสินเชื่อ OD

นายกฯ รับปากดูแลห่วงหาญนะ

นายเศรษฐา กล่าวมอบนโยบายว่า ข้าราชการเหล่านี้เป็นส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศชาติ แต่มีหนี้สินชักหน้าไม่ถึงหลัง ทำงานเท่าไรก็ไม่พอใช้ดอกเบี้ยถือเป็นภาระด้านหนี้สินของประเทศ การรวมตัวกันวันนี้ไม่ว่าจะเป็นการแก้ไขกฎหมาย สินเชื่อพิเศษ ลดดอกเบี้ย เข้าใจว่าหลายหน่วยงานห่วงการปันผลหรือผลกำไร แม้ว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะไม่ลด แต่หน่วยงานช่วยกันลดก็ขอขอบคุณจากใจจริง แต่ละหน่วยงานมีเป้าหมายของตัวเอง การเจือจมนี้อาจลดกำไร ถือเป็นสิ่งที่ดี

นายเศรษฐา ให้สัมภาษณ์ถึงการแก้ไขหนี้สินบุคลากรภาครัฐ ที่ส่วนใหญ่อยากให้อลดดอกเบี้ยว่า ทุกคนรับฟังอยู่ตามที่มีผู้บัญชาการเหล่าทัพ และเจ้าหน้าที่ระดับสูงของรัฐบาลพูดถึงเรื่องลดดอกเบี้ยทั้งหมด ถ้าลดดอกเบี้ยจะช่วยลดรายจ่ายส่วนหนึ่ง “อย่างที่บอกถ้าธปท.ไม่ลดอย่างน้อยหน่วยงานเหล่านี้มีจิตใต้สำนึกที่ดีที่ลดดอกเบี้ย ผมขอขอบคุณ เพราะการทำงานเหล่านี้ต้องทำด้วยใจจริงๆ เชื่อว่าผู้บัญชาการเหล่าทัพและเจ้าหน้าที่ระดับสูง เห็นความลำบากของพี่น้องประชาชน เหมือนที่ผมแถลงว่าเป็นสารตั้งต้นของหนี้สินของประเทศ ต้องช่วยกันไปก่อนตอนนี้”

ผู้สื่อข่าวถามว่า ทหารบกบางส่วนที่เป็นหนี้กยศ. มีปัญหาถูกคิณคชำระ ทำให้ดอกเบี้ยเพิ่มเป็นร้อยละ 18 และอยากให้ลดเหลือร้อยละ 0.5 เท่าเดิม นายเศรษฐา กล่าวว่า ยืนยันจะช่วยเหลืออย่างเต็มที่เท่าที่เราสามารถทำได้ ถ้าช่วยกันได้แล้วก็ช่วยกันได้อีก ขยายวงเงินหรืออะไรต่างๆ สามารถทำได้ ได้บอกรออธิบดีกรม

ส่งเสริมสหกรณ์ไปด้วยว่าควรเร่งให้สหกรณ์เข้ามาอยู่ในโครงการ เราทำมาได้ 2 เดือน ได้ผลส่วนหนึ่งแล้ว

ลุยเชียงใหม่-พบ'ทักษิณ'

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายเศรษฐา ลงพื้นที่ตรวจราชการจ.เชียงใหม่ และลำพูน ในวันที่ 15-17 มี.ค. เพื่อติดตามการแก้ไขปัญหาไฟฟ้า หมอกควัน การป้องกันและแก้ไขปัญหาในพื้นที่ป่าอนุรักษ์และป่าสงวนแห่งชาติ รวมถึงการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่จ.เชียงใหม่ ติดตามประเด็นการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว และยกระดับสินค้าซอฟต์แวร์พร้อมเปิดงานโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจและส่งเสริมการท่องเที่ยวกิจกรรมวิถีชีวิตทางสายไหมชาติพันธุ์และชนเผ่าพื้นเมือง สีซุ

ส่วนวันที่ 18 มี.ค. ลงพื้นที่ตรวจราชการจ.พะเยา อาทิตี ติดตามสถานการณ์การกักขชายแดนและพัฒนาพื้นที่ก่อสร้างที่ทำการด่านชายแดน CIQ ที่จุดผ่านแดนถาวรบ้านฮวก สักการะอนุสาวรีย์พ่อขุนงำเมือง

วันที่ 19 มี.ค. นายเศรษฐา เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ครั้งที่ 2/2567 ที่หอประชุมพญาเงาเมือง มหาวิทยาลัยพะเยา ช่วงบ่ายลงพื้นที่ตรวจราชการและพบปะประชาชนที่ จ.ลำปาง

นายเศรษฐา ระบุว่า การลงพื้นที่ที่จ.เชียงใหม่ ถือว่าคงมีโอกาสพบนายทักษิณ ชินวัตร ที่กลับบ้าน 14-16 มี.ค.ด้วย **"ไอติม" บัดจิตควิพิธาไปชน**

นายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ โฆษกพรรคก้าวไกล(ก.ก.) ให้สัมภาษณ์กรณีนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ สส.บัญชีรายชื่อ ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคก้าวไกล ลงพื้นที่จ.เชียงใหม่วันที่ 16 มี.ค. ซึ่งตรงกับช่วงที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง และนายทักษิณ ชินวัตร อยู่ในพื้นที่ว่า เป็นแผนการดำเนินงานของพรรคก้าวไกลเกี่ยวกับเรื่องไฟฟ้า ที่วางแผนล่วงหน้ามานานแล้ว เพราะเป็นการศึกษาผลกระทบที่มีต่อประชาชนในภาคเหนือ เพื่อหวังจะลดคบหาเรียน

ในการนำเสนอนโยบายและการแก้ไขปัญหา ยืนยันไม่ได้มีการจัดตารางลงพื้นที่ชนกัน กับนายกฯ และอดีตนายกฯ

ผู้สื่อข่าวถามว่ามองภาพ 3 คนลงพื้นที่พร้อมกัน เหมือน 3 นายกฯ นายพริษฐ์กล่าวว่า สิ่งที่พรรคก้าวไกลยึดถือมาตลอดคือยึดปัญหาประชาชนเป็นที่ตั้ง เพราะมีปัญหาของประชาชนเยอะมาก โดยเฉพาะปัญหาไฟฟ้า ซึ่งจะนำปัญหาคงกล่าวมาผลักดันโดยกลไกของสภา จึงไม่ได้เกี่ยวข้องและไม่ได้ต้องการเปรียบเทียบสิ่งที่นายชัยวัช คุลาธน หัวหน้าพรรคก้าวไกล ย้ำมาตลอด ว่าเราไม่ได้แข่งกับใคร แต่แข่งกับตัวเอง ในการทำหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้นเพื่อรับใช้ประชาชน

ถ้าหากประชาชนสงสัยเรื่องมีนายกฯหลายคน เป็นสิ่งที่นายเศรษฐา จะต้องให้ความมั่นใจกับพี่น้องประชาชน ว่าถึงแม้จะมีสิทธิปรึกษาใครหลายคน แต่การตัดสินใจทุกอย่าง จะเป็นไปเพื่อประโยชน์ของพี่น้องประชาชน

เมื่อถามว่าการลงพื้นที่เชียงใหม่ของนายทักษิณจะทำให้กระแสพรรคก้าวไกลลดลงหรือไม่ นายพริษฐ์กล่าวว่า พรรคก้าวไกลที่เดินมาเป็นอย่างไรก็เป็นอย่างนั้น ใครที่เกย์สนับสนุนก้าวไกลในการเลือกตั้งเราจะพยายามผลักดันอย่างเต็มที่ แม้จะไม่ได้เป็นรัฐบาล และหวังว่าการทำงานของก้าวไกล จะทำให้คนที่ยังไม่ตัดสินใจเลือกเปิดใจมาให้โอกาสมากขึ้น

ยื่นแก้รธน.-เลือกตั้งสสร.100%

เมื่อเวลา 14.00 น. ที่รัฐสภา นายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ โฆษกพรรคก้าวไกล ยื่นร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญเรื่องสมาชิกสภาร่างรัฐธรรมนูญ (สสร.) 100 เปอร์เซนต์ มาจัดทำรัฐธรรมนูญใหม่ทั้งฉบับต่อนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานผู้แทนราษฎร โดยมีนาย मुख สุไลมาน เลขาธิการประธานสภา รับหนังสือแทน

นายพริษฐ์กล่าวว่า คณะกรรมการเพื่อพิจารณาศึกษาแนวทางในการทำประชามติเพื่อแก้ไขปัญหาคาความเห็นที่แตกต่างในเรื่องรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ที่รัฐบาลตั้งขึ้นมา นำโดยนาย

ภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และรมว.พาณิชย์ ได้แถลงผลสรุปเมื่อ ธ.ค.2566 เพื่อเสนอให้รัฐบาลคณินหน้าจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่โดยการทำประชามติ 3 ครั้ง แต่นายชูศักดิ์ ศิรินิล สส.บัญชีรายชื่อ รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย เสนอจัดทำประชามติ 2 ครั้ง ซึ่งเริ่มต้นจากการยื่นร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญเพื่อให้มีสสร.มาจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ เข้าสู่การพิจารณาของรัฐสภาเมื่อ ม.ค.2567

เราเข้าใจเหตุผลในเชิงการเมืองที่ทำให้หลายฝ่ายมองถึงความจำเป็นในการจัดทำประชามติ 3 ครั้ง แต่เรายืนยันตลอดว่าหากยึดตามรัฐธรรมนูญและคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ การจัดทำประชามติ 2 ครั้ง เพียงพอแล้วในเชิงกฎหมาย โดยร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญเรื่อง สสร.ฉบับก้าวไกล เป็นการเพิ่มหมวด 15/1 (การจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่) และแก้ไข มาตรา 256 (การแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ) มีสาระสำคัญได้แก่

1.จัดให้มีสภาร่างรัฐธรรมนูญ ประกอบด้วยสสร. 200 คน ที่มาจากการเลือกตั้งทั้งหมด แบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 100 คน แบบแบ่งเขต โดยใช้จังหวัดเป็นเขตเลือกตั้ง และอีก 100 คน แบบบัญชีรายชื่อ โดยใช้ประเทศเป็นเขตเลือกตั้ง

2.กำหนดให้ สสร. มีอำนาจในการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ทั้งฉบับ

3.กำหนดให้ สสร. มีกรอบเวลาไม่เกิน 360 วัน ในการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่เพื่อให้รับฟังความเห็นอย่างรอบด้านและทำงานอย่างรอบคอบ ในขณะที่ไม่ทำให้กระบวนการมีความยืดหยุ่นจนทำให้ได้รัฐธรรมนูญฉบับใหม่ล่าช้าจนเกินไป

4.กำหนดอาชญากรรมของผู้สมคร สสร.ไว้ที่ 18 ปี

หวังประธานสภาบรรจุเข้าวาระ

5.กำหนดให้ สสร. มีคณะกรรมการ (กมธ.) ยกร่างรัฐธรรมนูญ ที่ประกอบด้วย สสร. ไม่น้อยกว่า 2/3 ของจำนวนกมธ. เพื่อให้ กมธ. มีตัวแทนที่มาจาก การเลือกตั้งโดยตรงของประชาชนเป็นเสียงส่วนใหญ่ และเปิดพื้นที่ให้กับคนนอกที่

สสร. ถัดเลือกและอนุมัติ เพื่อให้ กมธ. มีพื้นที่ให้กับผู้เชี่ยวชาญ-ผู้มีประสบการณ์ ที่อาจไม่ได้ลงสมัครรับเลือกตั้งโดยตรง

6.กำหนดให้มีการจัดทำประชามติ หลังจาก ที่ สสร. จัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่เสร็จ เพื่อสอบถามประชาชนว่าเห็นด้วยหรือไม่กับร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่

7.กำหนดให้ สสร. มีอำนาจจัดทำพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ และส่งให้รัฐสภาพิจารณาเห็นชอบ หากรัฐสภาไม่เห็นชอบพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญฉบับไหนของ สสร. รัฐสภาจะมีอำนาจรับไปทำต่อเอง

8.กำหนดให้ สสร. สามารถปฏิบัติหน้าที่ต่อได้ โดยไม่ถูกกระหนาบจากการยุบสภา หรือ จากการที่สภาหมดวาระ เพื่อความต่อเนื่องของ สสร. ในการทำงาน และของกระบวนการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่

9.กำหนดให้ สสร. ห้ามดำรงตำแหน่งทางการเมือง ภายใน 5 ปีแรก เพื่อป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน

10.ปรับเกณฑ์การแก้ไขรัฐธรรมนูญ (มาตรา 256) โดยกำหนดให้การแก้ไขรัฐธรรมนูญกระทำไม่ได้ หากได้รับความเห็นชอบเกินครึ่งหนึ่งของสมาชิกรัฐสภา

เราเข้าใจว่าประธานรัฐสภาได้ตัดสินใจไม่บรรจุร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญเรื่อง สสร. ที่เสนอโดย สส.พรรคเพื่อไทย เข้าสู่ระเบียบวาระการประชุมรัฐสภา โดยให้เหตุผลว่าคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ 4/2564 กำหนดให้ต้องมีการจัดทำประชามติก่อนเสนอร่างดังกล่าวเข้าสู่รัฐสภา ในมุมมองของพรรคก้าวไกล การกระทำดังกล่าวของประธานรัฐสภา เป็นการตีความคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญและการตัดสินใจที่เราไม่เห็นด้วย

“เราหวังเป็นอย่างยิ่งว่าประธานรัฐสภาจะทบทวนการตัดสินใจดังกล่าวและบรรจุร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญเรื่อง สสร. ของทั้งพรรคเพื่อไทยและพรรคก้าวไกล เข้าสู่การพิจารณาของรัฐสภา เนื่องจากการเสนอทั้ง 2 ร่างดังกล่าวเข้าสู่รัฐสภา ไม่ได้เป็นขั้นตอนหรือมีเนื้อหาสาระส่วนไหนที่ขัดกับ

คำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ 4/2564 ที่เพียงกำหนดไว้ว่าให้มีประชามติ 1 ครั้งก่อนมีการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ และประชามติ 1 ครั้งหลังมีการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่” นายพริษฐ์กล่าว

‘สนธิญา’ของกต.ชงก.ก.ยุติหน้าที่ ที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) นายสนธิญา สวัสดี อดีตที่ปรึกษากรรมาธิการการกฎหมาย การยุติธรรม และสิทธิมนุษยชน สภาผู้แทนราษฎร ยื่นคำร้องขอให้กกต. ส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญ มีคำสั่งให้พรรคก้าวไกลยุติการปฏิบัติหน้าที่จนกว่าศาลจะมีคำวินิจฉัยถึงที่สุด กรณี กกต.ส่งเรื่องต่อศาลให้วินิจฉัยยุบพรรคก้าวไกล จากการแก้ไขประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 เป็นนโยบายหาเสียง

นายสนธิญากล่าวว่า พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่าด้วยพรรคการเมือง มาตรา 93 ระบุ กกต. นายทะเบียนพรรคการเมือง หรืออัยการสูงสุด สามารถส่งคำร้องไปยังศาลรัฐธรรมนูญให้ยุบพรรค และพ่วงเรื่องขอให้พรรคที่ถูกร้องยุติการดำเนินการใดๆ ไปก่อน เพื่อให้เป็นบรรทัดฐานเดียวกับกรณีสส.พรรคก้าวไกล ยื่นขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยวาระการดำรงตำแหน่ง 8 ปีของพล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ในขณะนั้น พร้อมพ่วงขอให้ยุติการปฏิบัติหน้าที่จนกว่าศาลรัฐธรรมนูญจะมีคำวินิจฉัย โดย สส. 44 คน ที่ร่วมลงชื่อแก้ไขมาตรา 112 ก็มีส่วนร่วมส่งคำร้องกรณีพล.อ.ประยุทธ์เช่นกัน ซึ่งศาลมีคำสั่งให้พล.อ.ประยุทธ์ยุติปฏิบัติหน้าที่ชั่วคราว ดังนั้นเมื่อกกต. จะยื่นเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญยุบพรรคก้าวไกล ขอให้เสนอเรื่องให้พรรคก้าวไกลยุติการดำเนินการใดๆ ไปจนกว่าศาลรัฐธรรมนูญจะวินิจฉัยถึงที่สุด

เมื่อถามว่าพรรคก้าวไกลระบุการยุบพรรคใช้กระบวนการรวดเร็วว่าการพิจารณา ยุบพรรคภูมิไไทย(ภท.)กรณีรับเงินบริจาค นายสนธิญากล่าวว่า ศาลเคยมีคำวินิจฉัยกรณีการชุมนุมเรียกร้อง 10 ข้อ ของกลุ่มนักศึกษา ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เมื่อปี 2564

□ อ่านต่อหน้า 11

● นายก □ ต่อจากหน้า 10

โดยสั่งให้ยุติการกระทำ และกรณีนี้กกต. ส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยยุบพรรคก้าวไกล ได้ยังอิงคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ เมื่อ 31 ม.ค.2567 ด้วย อีกทั้งพรรคก้าวไกลไม่ได้แสดงเจตนาจะไม่กระทำการใดๆ ที่เป็นการกระทำอันขัดต่อ มาตรา 211 ที่ผูกพันทุกองค์กร หากแสดงพฤติกรรมหรือทำที่ยอมรับคำวินิจฉัย และพร้อมลดเพดานการแก้มาตรา 112 เชื่อว่า จะไม่มีการยุบพรรคก้าวไกล

‘ทนายอ้น’ ยืนยันยุบภท.

นายภัทรพงศ์ สุกัญกร หรือทนายอ้น นุรีรัมย์ เปิดเผยภายหลังเข้าให้ถ้อยคำต่อ กกต.ว่า ตนเข้าให้ถ้อยคำ คำร้อง ที่ตนยื่นให้กกต.พิจารณาส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยยุบพรรคภูมิไไทยจากกรณีรับเงินบริจาค หจก.บุรีเจริญ กอนสตรัคชั่น ซึ่งได้ยื่นคำร้องเมื่อวันที่ 19 ม.ค.2567 และตนยังนำพยานหลักฐานมายื่นเพื่อประกอบ คำร้องดังกล่าว จึงขอให้กกต.นำเรื่องพิจารณายุบพรรคภูมิไไทยเข้าสู่ที่ประชุม กกต.ในลำดับหน้า และมีมติส่งคำร้องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยยุบพรรคภูมิไไทยควบคู่ไปกับการยื่นคำร้องยุบพรรคก้าวไกล ซึ่งส่วนตัวมองว่าการยุบพรรคก้าวไกลยังห่างไกลกับการยุบพรรคภูมิไไทย

คนที่บริจาคเงินให้กับพรรคภูมิไไทย คือคนที่ศาลรัฐธรรมนูญบอกว่าเป็นνομินี ให้กับนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ โดยบริจาค ให้กับพรรคภูมิไไทยเมื่อวันที่ 7 ม.ค. 2562 เป็นเงินจำนวน 2.7 ล้านบาท และหจก.บุรีเจริญฯ บริจาคหลายครั้งรวมเป็นเงินหลาย ล้านบาท คนที่รับเงินบริจาคก่อนนายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิไไทย และนายศักดิ์สยาม จึงเกิดคำถามท่อนายศักดิ์สยาม เป็นเลขาธิการพรรค และกรรมการบริหารพรรคจะต้องรับผิดชอบกับการกระทำของพรรค ซึ่งหจก.บุรีเจริญฯ เป็นของตัวเองและกฎหมายห้ามเงินที่ได้มาจากการกระทำของหจก.บุรีเจริญ และในเครือที่เป็นโนมินี เป็นเงินที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เมื่อ

ตัวเองรับเงินที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย จึงคิด
ต่อพร.ป.ว่าด้วยพรรคการเมือง ซึ่งระบุไว้
ชัดเจนอยู่แล้ว

‘การมั่ว’ ร้องเท็จ-ฟ้องกลับ

นายการม พลพรรคกลาง สมาชิกพรรค
ภูมิใจไทย ชี้แจงว่า กรณีของพรรคภูมิใจ
ไทยนั้นแตกต่างกับจากกรณีของพรรคก้าว
ไกล เพราะของพรรคก้าวไกลนั้น ศาล
รัฐธรรมนูญได้ชี้แล้วว่าเป็นการกระทำที่
เป็นการล้มล้างการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรง
เป็นประมุข ส่วนกรณีของพรรคภูมิใจไทย
เป็นเพียงการกล่าวหาจากกรณีว่า อดีต
กรรมการบริหารพรรคบริจาคเงินให้พรรค
และเป็นเงินที่ได้มาโดยชอบด้วยกฎหมาย
หรือไม่ ซึ่งยังไม่มีกระบวนการสอบสวนให้
ได้ความ และพรรคภูมิใจไทยยังไม่ได้
ชี้แจงกรณีดังกล่าว ยืนยันว่าพรรคภูมิใจ
ไทยไม่ได้ทำผิดกฎหมายตามที่มีการร้อง
เรียน และหากเราตรวจสอบพบว่า การร้อง
เรียนดังกล่าว เป็นการกลั่นแกล้งและเป็น
เท็จ ตนในฐานะสมาชิกพรรคภูมิใจไทย
จะดำเนินคดีกับทุกคนที่เกี่ยวข้อง

ส่วนกรณีทนายอื่น ซึ่งเป็นนักกฎหมาย
ย่อมทราบดีว่า อำนาจการสืบสวน
สอบสวนเป็นเรื่องของกกต. ไม่สมควรที่
จะมากดดันกกต. ตนทราบว่า ทนายอื่น
เกลี้ยกล่อมกรับเลือกตั้งในนามพรรค
อนาคตใหม่ ซึ่งอาจจะมีกำไรเกิน
หรือน้อยใจที่ไม่ได้รับการยอมรับจากพี
นี้องชาวนูรีรัมย์ แต่ไม่ควรเอาความรู้สึก
ส่วนตัว แล้วมาเรียกร้องให้มีการเร่งการยุบ
พรรคภูมิใจไทย ตนในฐานะผู้มีส่วนได้เสีย
ในฐานะสมาชิกพรรค ขอยืนยันว่า พรรค
ภูมิใจไทยไม่ได้กระทำความผิดและพร้อมจะ
ต่อสู้ตามกระบวนการตามกฎหมายอย่าง
ไม่หวั่นไหว

นายกฯจุดพลุกระแสเที่ยวไทย

● ต้นปี 68 ปีท่องเที่ยวยิ่งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์

“เศรษฐา” เปิดเวิร์กช็อปท่องเที่ยว ต้นปี 2568 เป็นปีท่องเที่ยวที่ยิ่งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ ย้ำผลักดันอีซูมวีนวิซ่าเชงเก้นให้คนไทยไม่ใช้ความฝัน ด้าน “สุดาวรรณ” ตั้งโจทย์ 5 ประเด็นให้รัฐ-เอกชน ระดมสมอง ยกระดับประเทศไทยสู่การเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยว

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รว. ล่วงหน้าไป 6 เดือน คลังเป็นประธานกล่าวเปิดการประชุมระดมความคิดเห็น IGNITE THAILAND'S TOURISM ว่า การท่องเที่ยวเป็นเรื่องสำคัญที่สุดของรัฐบาลนี้ และปีหน้าจะเป็นปีท่องเที่ยวที่ยิ่งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ รัฐบาลได้เดินหน้าประกาศนโยบายวิซ่าฟรี มีความคืบหน้ามาก โดยการยกเว้นวีซ่าระหว่าง ไทย-จีนทำได้แล้ว และการเจรจาให้สหภาพยุโรป (อีู) ยกเว้นวีซ่าเชงเก้นให้คนไทยก็ไม่ใช้ความฝัน ขณะที่การต้อนรับนักท่องเที่ยวทั่วโลกที่เข้ามาไทย ต้องให้เกิดความประทับใจมากที่สุด ตั้งแต่ก้าวแรกที่เข้ามาจนก้าวออกไป ซึ่งการเวิร์กช็อปในครั้งนี้ ก็เพื่อปีหน้าที่ยิ่งใหญ่ โดยเริ่มวางรันเวย์จากปีนี้

ด้าน น.ส.สุดาวรรณ หวังสกุลกิจโกศล รว. การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า ปี 2568 การท่องเที่ยวไทยสร้างรายได้ 2.18 ล้านล้านบาท และปี 2567 รัฐบาลมีเป้าหมายสร้างรายได้ 3.5 ล้านล้านบาท แม้เป็นเป้าหมายที่ท้าทายแต่ทุกภาคส่วนจะผลักดันร่วมกัน เพราะไทยมีศักยภาพเกินกว่านั้นแล้ว เห็นได้จากปี 2560 รายได้จากการท่องเที่ยวสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจมากที่สุดถึง 18.64% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ส่วนปี 2566 อยู่ที่ 12.80% ของจีดีพี เมื่อการท่องเที่ยว คือ จุดแข็งของประเทศ จึงจำเป็นต้องผลักดันให้มีเป้าหมายชัดเจน ปรับสเกลการพัฒนาให้มีความท้าทายมาก

ยิ่งขึ้นผ่านการผลักดัน 5 ประเด็น ที่จะระดมสมองกัน เพื่อให้บรรลุเป้าหมาย

โดยทั้ง 5 ประเด็นประกอบด้วย ประเด็นแรก Things Must Do in Thailand ไทยมีความก้าวหน้าทางวัฒนธรรม ทรัพยากรธรรมชาติ ประวัติศาสตร์ และวิถีชีวิตที่น่าสนใจ จนเป็นที่มาของ Amazing Thailand เป็นแม่เหล็กดึงดูดให้ชาวโลกมาเยือน ได้แก่ 1.อาหารไทย 2.มวยไทย 3.ผ้าไทย 4.วัดไทย 5. Thai Show ที่ต้องช่วยกันค้นหาและผลักดันสิ่งเหล่านี้ให้เข้าไปอยู่ในใจของนักท่องเที่ยวทั่วโลก ให้นึกถึงไทยเป็นประเทศแรก ใช้ความทรงพลังของเอกลักษณ์ไทย มัดใจชาวโลก ให้เข้ามาท่องเที่ยว มีรอยยิ้มและเก็บความประทับใจกลับไปบอกต่อ จนติดใจและกลับมาเที่ยวซ้ำ

ประเด็นที่สอง จุดพลังเมืองหลักชูเมืองรอง โดยหาวิธีการผลักดันทุกเมืองให้เป็นเมืองท่องเที่ยว ได้ทั้ง 365 วัน “มหัศจรรย์เมืองไทยเที่ยวได้ทุกวัน” ยกกระดับเมืองรองให้เป็นจุดท่องเที่ยวมากขึ้นเชื่อมโยง

เส้นทางการท่องเที่ยวกับเมืองหลักเพื่อเพิ่มจำนวนนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและต่างชาติ พร้อมๆกับพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว ยกกระดับมาตรฐานที่พัก ร้านอาหาร เพื่อใช้การท่องเที่ยวสร้างรายได้ยกระดับคุณภาพชีวิต

ประเด็นที่สามยกระดับอีเวนต์สู่ระดับโลก (World Class Events) เพื่อเป็นแม่เหล็กดึงดูดนักท่องเที่ยวและผู้เดินทางกลุ่ม MICE (ประชุมและสัมมนา) สร้างรายได้ให้ทุกภาคส่วนและกระจายสู่ภูมิภาค ท้องถิ่น และชุมชนอย่างทั่วถึง ด้วยการผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางมหกรรมความบันเทิงระดับโลก ให้ประเทศไทยไม่หลับใหล ก้าวสู่การเป็นเมืองศูนย์กลางงานเทศกาล งานศิลปะ งานแสดงสินค้าและนิทรรศการ การประชุมระดับนานาชาติ และมหกรรมคอนเสิร์ต โดยนำศิลปินระดับโลกเป็นแม่เหล็กดึงดูดนักท่องเที่ยวจากทั่วโลกและจัดงาน

Mega Events รวมถึงยกระดับเทศกาลไทยจาก Local to Global เช่น มหาสงกรานต์ ลอยกระทง ประเพณีที่สี่ ประสานพลัง ASEAN Connectivity เชื่อมการท่องเที่ยวแบบไร้รอยต่อ โดยดึงดูดเชิงของแหล่งท่องเที่ยวยอดนิยมจากประเทศเพื่อนบ้านมาร่วมเป็นแพ็คเกจและผลักดันให้เกิดวีซ่าเดี่ยว (Single Visa) เพื่อก้าวสู่การเป็น ASEAN One Destination โดยไทยเป็นศูนย์กลาง และประเด็นที่ห้า การสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักท่องเที่ยว โดยร่วมกันเป็นเจ้าบ้านที่ดี ใช้เสน่ห์ ความมีน้ำใจโอบอ้อมอารีของคนไทย ดูแลช่วยเหลือนักท่องเที่ยว ด้านความปลอดภัย ยกกระดับการให้บริการ สร้างประสบการณ์ที่ดีและภาพลักษณ์ที่น่าจดจำนำไปสู่การกลับมาท่องเที่ยวซ้ำ และบอกต่อ ผู้การเป็นบ้านหลังที่ 2 ที่อบอุ่นใจ เมื่อได้กลับมาเยือน.

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 15 มีนาคม 2567 เวลา 18:01

Site Value: 84,159

PRValue (x3)

252,477

หัวข้อข่าว: คลังเผยความคืบหน้าช่วยเหลือผู้ลงทะเบียนแก้ปัญหาหนี้ในระบบปล่อยกู้แล้ว 12 ล้าน จัคนผ่านไกลเกลี่ยติดต่อ...



คลังเผยความคืบหน้าช่วยเหลือเป็นนกลีขีปัญหาหนี้การะบบปล่อยกู้แล้ว 12 ล้าน จี้คนผ่านใกล้เกลี่ยดีอดอาย

[illegible]

๓. จักรกึ่งเบรจิด



โลว์รา แอฟลออริจ "AF" เล็งเป้าต่อยกขึ้นเรือ 4 กลุ่มธุรกิจ ต้นทุนได้ปี 67 โต 10%

ร.ก.ส.ม.พ.จ.ร.ก. มณฑลทหารบกที่ ๒๕ จังหวัดสุพรรณบุรี

*ปณิธาน: “เมตตากรุณาเป็นหลักการของพุทธ 751 ปี. มีอายุไขพอให้เร่งรัดโลกนี้ให้ดีขึ้นได้ก่อนอย่างอื่น”

ทั้งนี้เพื่อสนับสนุนการขยายนโยบายการแก้ไขปัญหาหนี้ระบบแบงก์ไปรวมและทั้งชาติ กระทรวงการคลังได้ให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ถือระบบแบงก์เป็นกรณีพิเศษโดยระบบแบงก์มีการปล่อยสินเชื่อประมาณร้อยละสี่สิบห้าของสินเชื่อในระบบแบงก์ทั้งหมดซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 1997 จาก 30.5% เป็น 40.5% ปัจจุบันหนี้สินเฉลี่ยต่อครัวเรือน 15,000 บาทกว่า รวมหนี้สินเฉลี่ยในระบบแบงก์ 20,000 บาท อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยร้อยละ 14 ต่อปี (Flat rate) ปลอดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6 ครัวเรือน และระบบแบงก์มีอยู่ทั้งหมด 3 ปี ซึ่งถ้าหากมีการขยายระบบแบงก์ให้ทั่วถึง (Prat expand) ทำให้ได้มาซึ่งผลิตภัณฑ์ใหม่โดยธนาคารพาณิชย์ และอาจมีการขยายการเข้าถึงผลิตภัณฑ์ได้ อ.ก.ค. ขยายจาก 3 ธนาคารของรัฐเป็น 6 ธนาคาร ซึ่งระบบแบงก์นี้จะมีขึ้นสำหรับครัวเรือนที่มีรายได้น้อยกว่า 1 ล้านบาทต่อปีรวมทั้ง 10 ล้านคน ซึ่งระบบแบงก์นี้จะมีขึ้นสำหรับครัวเรือนที่มีรายได้น้อยกว่า 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยที่คิดร้อยละ 0.75 ต่อเดือน สินเชื่อที่คิดดอกเบี้ยในระบบแบงก์โดย อ.ก.ค. จะเพิ่มขึ้นเฉลี่ยปีละร้อยละ 100 บาท หรือใกล้เคียงสี่เท่าต่อปีสำหรับครัวเรือนที่มีรายได้น้อยกว่า 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย MRR ของธนาคารพาณิชย์มีไม่เกิน 12.00 % และบริษัท มี 6% ซึ่งถ้าคิดจากการเพิ่มทุนของธนาคารพาณิชย์ เพื่อให้บริการขยายให้ทั่วถึงให้สินเชื่อต่อครัวเรือนที่มีรายได้น้อยกว่า 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 7.5% และปลอดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 12 เดือน

[illegible]

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้ส่งเสริมให้มีการประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อดีไอเอฟเอ็มเอส) เพื่อเพิ่มช่องทางการเข้าถึงรายย่อยและสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการขยายรายย่อย โดย ณ เดือนกันยายน 2567 มีจำนวนสินเชื่อดีไอเอฟเอ็มเอสที่ออกให้ทั้งหมด 1,140 ราย ใน 75 จังหวัด และ เดือนกันยายน 2566 มีการอนุมัติสินเชื่อดีไอเอฟเอ็มเอสที่ออกให้ประชาชนรายย่อยมูลค่าทั้งสิ้น 4,050,833 บาท มีจำนวนเงิน 38,857.69 ล้านบาท โดยประชาชนที่สนใจยื่นขอสินเชื่อดีไอเอฟเอ็มเอสสามารถตรวจสอบรายชื่อและสถานะการสินเชื่อของรายย่อยใน 75 จังหวัดที่ www.1359.go.th

#หนีจากระบบ #สินเชื่อ #กระทรวงการคลัง #ข่าววันนี้

บทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน



เว็บไซต์: digital.mcot.net
อีเมล: tna@mcot.net

วิดีโอสด | Gallery News | ข่าวสั้น | English News

15 มีนาคม 2567 Search Q



ข่าวในพระราชสำนัก

การเมือง

เศรษฐกิจ

อาชญากรรม

กีฬา

คุณภาพชีวิต

Tech&Sci

ทั่วไป

สิ่งแวดล้อม

ต่างประเทศ

เกษตรฯ

บันเทิง

นายกฯ อยากรีดดอกเบญจิก ช่วยแก้ปัญหาคาราคาซัง

"บาดาเมเปิง" ลุยตรวจสอบรายรับฯ ก่อนคิดบอลโลก

รวบครูอาจารย์-ปล่อยคลัสเตอร์ลูกศิษย์ ดึงพบเพียกว่า 10 คน

เศรษฐกิจ

15/03/2567 16:58 17

คลังจับมือแบงก์รัฐ เร่งแก้ไขปัญหานี้ออกระบบ



ดึงแบงก์รัฐปล่อยกู้แก้ปัญหานี้ออกระบบ

กรุงเทพฯ 15 มี.ค.-คลังจับมือแบงก์รัฐ เร่งแก้ไขปัญหานี้ออกระบบ คือ 5.ออมสิน 5.ก.ส. ปล่อยกู้ 15,000 ล้านบาท รายละไม่เกิน 20,000 บาท คิดดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อเดือน พร้อมปล่อยสินเชื่อใหม่ เงินทุนพัฒนาอาชีพ

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง ร่วมกับสมาคมแบงก์รัฐ ร่วมมือแก้ปัญหาเชิงรุก ใน 3 มิติอย่างครบวงจร ประกอบด้วย (1) ด้านการปล่อยสินเชื่อประเภทย่อยรายได้น้อย (2) ด้านการบังคับใช้กฎหมาย และ (3) ด้านการให้ความช่วยเหลือทางการเงิน โดยมี สถาบันการเงินเฉพาะกิจ ได้แก่ ธนาคารออมสิน และ 5.ก.ส. สนับสนุนสินเชื่อวงเงินรวม 15,000 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อรายละไม่เกิน 20,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อเดือน (Flat rate) ปล่อยชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 6 งวดแรก และระยะเวลาเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 3 ปี

หากผู้ลงทะเบียนผ่านการปล่อยสินเชื่อ เป็นผู้ประกอบการรายย่อยที่ไม่สามารถติดต่อได้ ธนาคารออมสิน และหากเป็นเกษตรกรสามารถติดต่อได้กับ 5.ก.ส. นอกจากนี้ ธนาคารออมสิน และ 5.ก.ส. ยังมีโครงการสินเชื่อสำหรับเกษตรกรรายย่อยผ่านการปล่อยสินเชื่อ รวมถึงประชาชนทั่วไปที่ต้องการสินเชื่อเพื่อไปชำระหนี้ในระบบผ่านมาตรการช่วยเหลือผู้ลงทะเบียน เช่น โครงการสินเชื่อธนาคารประชาชนโดยธนาคารออมสิน (วงเงินสินเชื่อรายละไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 0.75 ต่อเดือน) สินเชื่อเพื่อชำระหนี้ในระบบโดย 5.ก.ส. (วงเงินสินเชื่อสูงสุดรายละไม่เกิน 200,000 บาท หรือในกรณีส่งวงเงินที่เกิน วงเงินสินเชื่อรายละไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น MRR ระยะเวลารับชำระเงินคืนไม่เกิน 12 ปี) และบริษัท มีที่ มีเงิน จำกัด ซึ่งเกิดจากการร่วมทุนของธนาคารออมสิน เพื่อให้บริการขายฝากหรือให้สินเชื่อจำนองที่ดินอย่างเป็นธรรม อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นร้อยละ 7.5 ต่อปี และปล่อยชำระหนี้เงินต้น 12 เดือน

ผลการดำเนินการให้ความช่วยเหลือด้านสินเชื่อจากธนาคารออมสิน และ 5.ก.ส. เพื่อแก้ไขปัญหานี้ออกระบบสำหรับผู้ลงทะเบียนผ่านการปล่อยสินเชื่อ ณ วันที่ 14 มีนาคม 2567 มีจำนวน 10,592 ราย แบ่งเป็นผู้ที่เข้าไปติดต่อขอรับความช่วยเหลือที่ธนาคารทั้งสองแห่งแล้วจำนวน 1,675 ราย (ร้อยละ 15.81) และผู้ที่ยังไม่ได้เข้าไปติดต่อขอรับความช่วยเหลือที่ธนาคารทั้งสองแห่งจำนวน 8,917 ราย (ร้อยละ 84.19) โดยจากจำนวนผู้ที่เข้ามาติดต่อขอรับความช่วยเหลือ ธนาคารทั้งสองแห่งได้ดำเนินการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อไปแล้วจำนวน 525 ราย (ร้อยละ 31.34 ของผู้ที่เข้าไปติดต่อขอรับความช่วยเหลือที่ธนาคารทั้งสองแห่ง) รวมเป็นจำนวนเงิน 12.02 ล้านบาท สำหรับผู้ลงทะเบียนผ่านการปล่อยสินเชื่อ ที่ยังไม่ได้เข้าไปติดต่อขอรับความช่วยเหลือ ธนาคารทั้งสองแห่งได้ดำเนินการเชิงรุกโดยเร่งประชาสัมพันธ์และติดต่อผู้ลงทะเบียนผ่านทางโทรศัพท์ และ SMS ตามข้อมูลที่อยู่ของผู้ลงทะเบียนผ่านการปล่อยสินเชื่อ เพื่อทำการนัดหมายให้เข้ามาติดต่อที่ธนาคารต่อไป

สำหรับผู้ที่ไม่ได้รับความช่วยเหลือด้านสินเชื่อเนื่องจากคุณสมบัติไม่ผ่านเกณฑ์ ธนาคารทั้งสองแห่งได้ให้ความช่วยเหลือทุกราย โดยการให้คำแนะนำปรึกษา ประกอบด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ (ลดยอดหนี้ชำระต่องวด และขยายระยะเวลาชำระหนี้ให้นานขึ้น) การให้ความรู้ทางการเงิน รวมทั้งการส่งเข้าร่วมโครงการฟื้นฟูสภาพทางการเงินแก่ประชาชนรายย่อย ณ เดือนมกราคม 2567 มีผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อที่ไปผ่าน และเปิดดำเนินการแล้วสะสมสุทธิ 1,140 ราย ใน 75 จังหวัด และ ณ เดือนธันวาคม 2566 มีการอนุมัติสินเชื่อที่ไปผ่านแก่ประชาชนรายย่อยสะสมทั้งสิ้น 4 ล้านบัญชี รวมวงเงิน 38,857 ล้านบาท ผู้สนใจขอสินเชื่อที่ไปผ่านสามารถตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อที่ไปผ่านทั้งหมดที่ 75 จังหวัด ได้ที่ www.1359.go.th-5-สำนักงานข่าวไทย

กระทรวงการคลัง

5.ก.ส.

ปัญหาหนี้ในระบบ

พรชัย ฐีระเวช

ออมสิน

Latest News • ข่าวล่าสุด



รัฐเบิกจ่ายงบฯ สำคัญด้านการขยายตัวฯ ก่อสร้าง



"พยุ-ใบเตย" ภูมิใจคว้าถ้วยโลสมิกเกมส์ครั้งแรกใน



คลังจับมือแบงก์รัฐ เร่งแก้ไขปัญหานี้ออกระบบ



นิสสันและฮอนด้า ลงนามเอ็มโอยูเป็นหุ้นส่วนรถยนต์

ดูข่าวล่าสุดทั้งหมด

Advertisement

Trending Video • คลิปฮิตๆ



ดูคลิปฮิตๆทั้งหมด

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 15 มีนาคม 2567 เวลา 22:25

Site Value: 18,559

PRValue (x3)

55,677

หัวข้อข่าว: ความคืบหน้าการให้ความช่วยเหลือผู้ลงทะเบียนแก้ไขปัญหาหนี้ของกระทรวงการคลัง



[ข้อมูลในประเทศไทย](#)
[การเมือง](#)
[เศรษฐกิจ](#)
[ไอทีและเทคโนโลยี่](#)
[มรดกของไทย](#)
[ไอทีส์โสด](#)
[บันเทิง/วาไรตี้](#)
[ต่างประเทศ](#)
[กีฬา](#)
[ข่าวประชาสัมพันธ์](#)



ความคืบหน้าการให้ความช่วยเหลือผู้ลงทะเบียนแก้ไขปัญหานี้ออกระบบของ
กระทรวงการคลัง

สงวนลิขสิทธิ์ © Pomtep 15/03/2024



Social sharing



นายพรชัย อู่อะเรง ผู้ชำนาญการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ความที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้แถลงนโยบายการแก้ไขปัญหาน้ำมันถดถอยระดับที่เป็นารเร่งด่วนชาติ เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566

ที่มิได้รวมค่าต้นทุนภายในเข้าในการประเมินต้นทุนเมื่อกระทบ เนื่องจากราคาเป็นปฏิภาณที่ส่งผลกระทบต่อความรู้สึกของประชาชนมากกว่าการคำนวณเชิงเทคนิค การที่หน่วยงานภาครัฐ แสวงหาระยะสั้นที่เกินกว่าได้แต่เป็นจำนวนมาก รวมถึงพฤติกรรมการใช้จ่ายทางงบประมาณที่อาจก่อให้เกิดกับดักเชิงรายชั่งตวงวัด และห่วงโซ่ของสิ่งของเหล่านี้

นโยบายการปฏิรูปเพื่อให้คนไทยมีคุณภาพชีวิตที่ดีอย่างยั่งยืนในการเข้าสู่ยุคแห่งข้อมูลข่าวสารที่เปลี่ยนวิถีการดำรงชีวิตใน 3 มิติอย่างครบวงจรและต่อเนื่อง ประกอบด้วย (1) ด้าน การไปรษณีย์เพื่อประโยชน์แก่ประชาชน (2) ด้านการบริการที่ดีแก่ลูกค้า และ (3) ด้านการให้บริการช่วยเหลือแก่ผู้พิการ ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้ริเริ่มนโยบายไปรษณีย์แบบ บริการประชาชนกับเทคโนโลยีการเงินและดิจิทัล ซึ่งการดำเนินงานและบทบาทของไปรษณีย์ไทยในการพัฒนาระบบและบทบาทของไปรษณีย์ไทยในการให้บริการแก่ประชาชนให้มีความทันสมัยมากขึ้น เพื่อตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงในยุคดิจิทัล

เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานภายใต้แผนงานนี้คือกรอบการให้บริการแบบหลัก กระทรวงการคลังได้ถือความจำเป็นที่จะต้องระบุและประเมินให้ปัญหาภายใต้กรอบการบริการที่ผ่านการพัฒนาโดยรัฐบาลมีขึ้นอย่างเหมาะสมและรวดเร็วที่สุดที่จะเกิดขึ้นเพื่อ (ผู้ดูแลบริษัทที่)ดำเนินการภายใต้เงื่อนไขว่า ผ่านการดำเนินการขึ้นเพื่อช่วยเหลือและแรงจูงใจในทุกกรณี นอกจากนี้เพื่อเป็นการระดมทุนภายใต้กรอบการบริการนี้ให้โครงการภายใต้กรอบการบริการของรัฐภายใต้ โดยธนาคารของรัฐและ ธนาคาร อ.บ.ล. สหกรณ์การเกษตรในวงเงิน 15,000 ล้านบาทรวมกันพิจารณาจะไม่น่าเกิน 20,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อเดือน (Flat rate) ปลอดชำระหนี้เป็นต้นสูงสุด 6 บาทต่อปี และระยะเวลาดำเนินการสูงสุดไม่เกิน 3 ปี

[illegible]

สิ้นชีวิตโดยขาดหนี้สินหรือภาระอุปโภค บริโภค (รวมถึงสิทธิเชื่อง่ายไม่มีรายละไม่เกิน 200,000 บาท หรือในกรณีมีสถานวิกลจริตจน เจ็บหนักซึ่งอาจมีรายละไม่เกิน 500,000 บาท) หรือขาดลงเป็นหนี้สิน MARR ระยะเวลาก่อนชำระหนี้เงินกู้ (ไม่เกิน 12 ปี) และทรัพย์สิน มีหนี้ จำกัด ซึ่งเกิดจากการร่วมลงทุนของธนาคารออมสิน เพื่อให้บริการขาย ผ่านหรือให้สินเชื่อก่อตั้งบ้านหรือสิ่งจำเป็นดำรงชีวิต อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นร้อยละ 7.5 ต่อปี แลแบ่งลดชำระคืนเงิน 12 เดือน

ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานโครงการช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสจากภาวะการอพยพ และ ส.ร.ร. เพื่อแก้ไขปัญหาหนี้การะยะยาวสำหรับผู้ลงทะเบียนหนี้นอกระบบกว่า 1.675 ล้านราย (ร้อยละ 15.83) ตามผู้
วันที่ 14 มีนาคม 2567 มีจำนวน 10,592 ราย แบ่งเป็นผู้ใช้ค่าไปรษณีย์ขอรับความช่วยเหลือที่ธนาคารที่ลงทะเบียนแล้วจำนวน 1,675 ราย (ร้อยละ 15.83) และผู้
ยังมีค่าใช้จ่ายไปรษณีย์ขอรับความช่วยเหลือที่ธนาคารที่ลงทะเบียนแล้วจำนวน 8,917 ราย (ร้อยละ 84.19)

[illegible]

สำหรับผู้ที่ไม่ได้มีความช่วยเหลือด้านสินเชื่อเนื่องจากคุณสมบัติไม่เหมาะสมที่ ธนาคารทั้งสองแห่งได้ให้ความช่วยเหลือผู้ถูกขาย โดยภายใต้คำแนะนำปรึกษา ประกอบคือ การปรับโครงสร้างหนี้ (โดยขอผ่อนชำระเป็นงวด และขยายระยะเวลาชำระหนี้) ให้มากขึ้น การให้ความรู้ทางการเงิน รวมถึงการส่งเสริมโครงการที่สนับสนุนภาพในการหาแหล่งรายได้หรือพัฒนาอาชีพของธนาคารทั้งสองแห่งด้วย

ทั้งนี้ เพื่อให้การช่วยเหลือเป็นไปอย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ คณะกรรมการคชช.ขอเชิญชวนให้ผู้กระหมื่นยื่นคำให้การไต่สวนคดีฯ สืบต่อไปยังธนาคารที่ตนเอง
นั้น โดยธนาคารที่ตนเองฝากเงินไว้สามารถหาพบได้ตามสาขา และให้เข้ามาช่วยเหลือด้านอื่นๆ ๆ ที่ประชาชนท่านต้องการ

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้สนับสนุนให้มีการประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องด้วยระบบดิจิทัลมากขึ้น (สิ่งนี้สะท้อนให้เห็นในแผน) เพื่อเพิ่มช่องทางการเข้าถึงตลาดในหมู่ประชาชนได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดย ณ เดือนมกราคม 2567 มีผู้ถือใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจดิจิทัลที่ไทยแลนด์ และเปิดดำเนินการแล้วทั้งสิ้น 1,140 ราย ใน 75 จังหวัด และ ณ เดือนมกราคม 2566 มีการอนุมัติสิ่งที่ย่อให้ไทยแลนด์ให้ประชาชนขายของออนไลน์เพิ่มขึ้น 4,060,833 ชิ้น ซึ่งคิดเป็นมูลค่า 38,857.69 ล้านบาท โดยประชาชนที่สนใจซื้อสินค้าที่ย่อให้ไทยแลนด์สามารถตรวจสอบสถานะซึ่งข้อมูลจะถูกจัดเก็บและส่งที่ไทยแลนด์ถึง 75 จังหวัด ได้ที่ www.1599.th

Facebook Comments

Sort by

รหัสข่าว: I-1240315002046

หน้า: 1/1



Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

 02-253-5001, 02-651-4701

✉ help@ignnewsclip.com

คลังขงผู้ลงทะเบียนนั้นนอกระบบที่ผ่านการไกล่เกลี่ยฯ ติดต่อกอ
สินและธ.ก.ส.เพื่อรับความช่วยเหลือ

วันที่, 06:36น.

10/10/2019



นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เป็นประธานนำทีมพนักงานในหน่วยงานให้การต้อนรับและบรรยายเกี่ยวกับงานที่ทางบริษัทได้เข้ามาให้บริการ โดยทีมโฆษกและทีมผู้บริหารของบริษัทได้บรรยาย และกล่าวถึงรายละเอียดของงานที่ทางบริษัท เข้ามาให้บริการกับหน่วยงานในหน่วยงานราชการ พร้อมทั้งตอบข้อซักถามเกี่ยวกับงานที่ทาง บริษัท เข้ามาให้บริการ และขยายผลการให้บริการของกระทรวงการคลัง (ก.ร.ค.) ในงานที่เกี่ยวข้องรวมถึงงานที่ทางบริษัท ได้เสนอและดำเนินการกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในขณะและภายหลังการจากงานการให้บริการในตำแหน่งที่ผ่านแล้ว กระทรวงการคลังมีงานที่เข้ามาให้ดูแลและบริหารจัดการในหลายด้าน ตั้งแต่ก่อนการเลือกตั้งจนถึงหลังการเลือกตั้ง

[illegible][illegible]

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้ส่งเสริมให้มีการประชุมกลุ่มธุรกิจเงินเป็นรายอุตสาหกรรมตั้งขึ้นโดยอาศัยการกำกับ (สื่งเพื่อปกป้องผลประโยชน์) เพื่อเพิ่มผลกำไรจากการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบเงินเพื่อขยายขนาดตามผล โดย ณ เดือน มกราคม 2567 มีผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเงินดิจิทัลในประเทศไทย และเปิดดำเนินการแล้วประมาณ 3,140 ราย ใน 75 จังหวัด และ ณ เดือนธันวาคม 2566 มีการอนุมัติเงินดิจิทัลในประเทศไทยให้ใช้ประโยชน์ประมาณ 333 ล้านดอลลาร์ หรือ 4,050,833 บัญชีรายเดือน (38,857,699 ล้านบาท)

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 15 มีนาคม 2567 เวลา 18:23

Site Value: 63,703

PRValue (x3)

191,109

หัวข้อข่าว: คลังยางยอดลงทะเลเป็นนกแก้วนั้นกระบพทะเล 1 หมื่นราย "ออมสิน-ธ.ก.ส." เตรียมอัดฉีด 1.5 หมื่นล้าน แจงที่...

[illegible]

รหัสขาว: I-I240315001498

หน้า: 1/1



หน้าแรก ข่าวเด่น การเมือง คนภายใน-นอกประเทศ สิ่งลี้ลับน่ากลัว ขวข่าวดอกฟ้า ข่าวโซเชียล ข่าวต่างประเทศ ข่าวต่างประเทศ



ทศพรวิภา วัฒนศิริ สังคมออนไลน์ พลังงาน อสังหาริมทรัพย์ ตลาดเงิน-ตลาดทุน แอวัวร์ (ข่าว) แอวัวร์ THAILAND EYE

ภูมิภาค เนตรทิพย์พอร์ตรูม NATETHIP ONLINE ON TV การดูอื่น



คลังอัฟแดดเก้นน็อกกระบบ!

© 2024-03-16 05:37:59



กระทรวงการคลัง ยืนยันความเสียหายจากการใช้เงินช่วยเหลือฉุกเฉินเป็นวงกว้าง... (Text continues with details of the financial crisis and government response.)

นางสาววิภา วัฒนศิริ ผู้บริหารฝ่ายข่าวของเนตรทิพย์... (Text continues with details of the news coverage and the impact of the crisis.)

เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับประชาชน... (Text continues with details of the government's efforts to stabilize the economy and reassure the public.)

นอกจากนี้... (Text continues with details of the financial situation and the role of the government.)

ทั้งนี้... (Text continues with details of the financial situation and the role of the government.)

นอกจากนี้... (Text continues with details of the financial situation and the role of the government.)

นอกจากนี้... (Text continues with details of the financial situation and the role of the government.)

ข่าวเด่น



Formula 1... โกลด์เคิลเลอร์!



Formula 1... โกลด์เคิลเลอร์!



Formula 1... โกลด์เคิลเลอร์!



Formula 1... โกลด์เคิลเลอร์!



Formula 1... โกลด์เคิลเลอร์!



Formula 1... โกลด์เคิลเลอร์!



Formula 1... โกลด์เคิลเลอร์!

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 15 มีนาคม 2567 เวลา 18:22

Site Value: 65,749

PRValue (x3)

197,247

หัวข้อ: คลัง แก๊สที่นอกระบบให้ประชาชนผ่าน ออมสิน-ธ.ก.ส.แล้ว 1,675 ราย อนุมัติสินเชื่อ 525 ราย วงเงิน 12 ลบ.

[illegible]

รหัสข่าว: I-1240315001491

หน้า: 1/1





หน้าแรก > การเงิน-การลงทุน > อสังหาริมทรัพย์ > Climate Center > เศรษฐกิจ-ธุรกิจ > การเมือง > ยานยนต์ > ต่างประเทศ > เทคโนโลยี

หน้าแรก > เศรษฐกิจ-ธุรกิจ > เศรษฐกิจ > คลังเผยแพร่ประชาชนลงทะเบียนแก้หนี้ในระบบ "ออมสิน-ธ.ก.ส." 1 หมื่นราย



คลังเผยแพร่ประชาชนลงทะเบียนแก้หนี้ในระบบ "ออมสิน-ธ.ก.ส." 1 หมื่นราย

แธ
15 มีนาคม 2567

คลังเผยแพร่ประชาชนลงทะเบียนแก้หนี้ในระบบ "ออมสิน-ธ.ก.ส." 1 หมื่นราย โกล
เกลียวแล้ว 525 ราย ชูสินเพื่อพิทักษ์เงินออมสินเข้าถึงแหล่งทุน

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ตามที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้แถลงนโยบายการแก้ไขปัญหามิถุนธรรมหนี้ในระบบที่เป็นการแก้หนี้แห่งชาติ เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 โดยได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการเชิงรุกเพื่อต่อสู้กับปัญหาดังกล่าวใน 3 มิติอย่างครบวงจรและต่อเนื่อง ประกอบด้วย

1. ด้านการไกล่เกลี่ยประนีประนอมหนี้ในระบบ
2. ด้านการบังคับใช้กฎหมาย
3. ด้านการให้ความช่วยเหลือทางการเงิน

โดยผลการดำเนินการให้ความช่วยเหลือด้านสินเชื่อจากธนาคารออมสิน แล ธ.ก.ส. เพื่อแก้ไขปัญหามิถุนธรรมหนี้ในระบบสำหรับผู้ลงทะเบียนผ่านกรมการคลังแล้ว ณ วันที่ 14 มีนาคม 2567 มีจำนวน 10,592 ราย แบ่งเป็น

- ผู้ที่เข้าไปติดต่อขอรับความช่วยเหลือที่ธนาคารทั้งสองแห่งแล้วจำนวน 1,675 ราย (ร้อยละ 15.81)
- ผู้ที่ยังไม่เข้าไปติดต่อขอรับความช่วยเหลือที่ธนาคารทั้งสองแห่งจำนวน 8,917 ราย (ร้อยละ 84.19)

จากจำนวนผู้ที่เข้ามาติดต่อขอรับความช่วยเหลือ ธนาคารทั้งสองแห่งได้ดำเนินการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อไปแล้วจำนวน 525 ราย (ร้อยละ 31.34 ของผู้ที่เข้าไปติดต่อขอรับความช่วยเหลือที่ธนาคารทั้งสองแห่ง) รวมเป็นจำนวนเงิน 12.02 ล้านบาท

สำหรับผู้ลงทะเบียนผ่านกรมการคลังฯ ที่ยังไม่ได้เข้าไปติดต่อขอรับความช่วยเหลือ ธนาคารทั้งสองแห่งได้ดำเนินการเชิงรุกโดยเร่งประชาสัมพันธ์และติดต่อผู้ลงทะเบียนผ่านทางโทรศัพท์ และส่ง SMS ตามข้อมูลที่อยู่ของผู้ลงทะเบียนผ่านกรมการคลังฯ เพื่อทำการนัดหมายให้เข้ามาติดต่อที่ธนาคารต่อไป

สำหรับผู้ที่ไม่ได้รับความช่วยเหลือด้านสินเชื่อเนื่องจากคุณสมบัติไม่ผ่านเกณฑ์ ธนาคารทั้งสองแห่งก็ได้ให้ความช่วยเหลือทราวย โดยการให้ความช่วยเหลือผ่านช่องทางอื่น ประกอบด้วย

- การปรับโครงสร้างหนี้ (ลดยอดผ่อนชำระต่องวด และขยายระยะเวลาชำระหนี้ในบางกรณี)
- การให้ความรู้ทางการเงิน
- การส่งเข้าร่วมโครงการฟื้นฟูศักยภาพในการหาแหล่งรายได้หรือพัฒนาอาชีพของธนาคารทั้งสองแห่งด้วยแล้ว

ทั้งนี้ เพื่อให้การช่วยเหลือเป็นไปอย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ กระทรวงการคลังขอเชิญชวนให้ผู้ลงทะเบียนผ่านกรมการคลังฯ ติดต่อไปยังธนาคารทั้งสองแห่ง โดยธนาคารทั้งสองแห่งพร้อมให้ความช่วยเหลือด้านการเงิน และให้ความช่วยเหลือด้านอื่น ๆ กับประชาชนอย่างเต็มที่

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้ส่งเสริมให้มีการประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) เพื่อเพิ่มช่องทางการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบให้แก่ประชาชนรายย่อย โดย ณ เดือนธันวาคม 2567 มีผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ และเปิดดำเนินการแล้วทั้งสิ้น 1,140 ราย ใน 75 จังหวัด

ทั้งนี้ ณ เดือนธันวาคม 2567 มีการอนุมัติสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ให้กับประชาชนรายย่อยสะสมทั้งสิ้น 4,050,833 บัญชี รวมเป็นเงิน 38,857.69 ล้านบาท

โดยประชาชนที่สนใจข้อมูลสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์สามารถตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ทั้ง 75 จังหวัด ได้ที่ www.1359.go.th

แก้ไขที่เกี่ยวข้อง คลัง ธ.ก.ส. ออมสิน ธ.ก.ส. ธ.ก.ส.



15 มีนาคม 2567
ซีอีโอ ZTE สนองกองทุน "ดาวเทียม- 5G"
ในไทย เสนอทุนขยายตัวกิจการ



15 มีนาคม 2567
ราคาเงินบาทพุ่งขึ้น 2567 (16 มี.ค.) บางจาก ปตท.
อ่าวเตลอสราคาสูงสุด



15 มีนาคม 2567
CIMBT เปิดแผนธุรกิจ 67 ธุรกิจซื้อขาย
ซื้อขายยาสูบถูกห้ามขาย



15 มีนาคม 2567
สภาหอการค้าไทย "ธ.ก.ส." ยุติการถอน
เกลียว 1 แล่นด้านบาท



15 มีนาคม 2567
"กรสิมรแดง" ประกาศขึ้นราคา ITD เป็น BB-
หลังสภาพคล่องการเงินรัดกุม

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- 2 มีนาคม
คลังฯ กรมฯ กำกับสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ 5 หมื่น
ส่วน PGS 1
- 2 มีนาคม
คลังฯ เตรียมออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ 4 ปี
- 1 มีนาคม
คลังฯ เตรียมออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ 4 ปี
- 1 มีนาคม
คลังฯ เตรียมออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ 4 ปี
- 1 มีนาคม
คลังฯ เตรียมออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ 4 ปี
- 1 มีนาคม
คลังฯ เตรียมออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ 4 ปี

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 15 มีนาคม 2567 เวลา 18:27

Site Value: 103,038

PRValue (x3)

309,114

หัวข้อข่าว: คลังเผยแก้หนี้นอกระบบ ผ่าน 2 แบงก์รัฐพุ่ง 1.05 หมื่นราย ชี้ 8,917 รายยังไม่ติดต่อธนาคาร

[illegible][illegible][illegible]

นายพลโทท้าวท้าววัน นาคจวนนี้ กระทั่งการคลั่งไคล้สงครามในอีกกว่าร้อยปีต่อมาถูกใช้เป็นเชื้อสาย
 ฝอยชวยเงี้ยวหรือคนไทยใต้ลาวทางใต้ (พื้นที่ตะวันตกของลาวปัจจุบัน) เพื่อเพิ่มขนาดของบริเวณที่ปกครอง
 ในตอนใต้ของลาวปัจจุบันตามเขต 106 และ 107 ตามแผนที่ 2567 ปี 1911 ในแผนที่นี้บริเวณชาย
 ขนาบฝั่งแม่น้ำโขงมีพื้นที่ 1,140 ตารางกิโลเมตร และพื้นที่บริเวณที่ติดต่อกับพื้นที่ 15 5061 และ 2
 2566 มีลักษณะพื้นที่ซึ่งได้ไปเป็นพื้นที่บริเวณชายแดนของเขตขึ้น
 4,050,833 ไร่ รวมเป็นจำนวน 36,587.69 ล้านไร่ โดยพื้นที่ชายฝั่งที่ติดต่อกับพื้นที่
 โพนแพงมีอาณาเขตจรดอาณาเขตฝั่งซ้ายของแม่น้ำโขงตั้งแต่พื้นที่ 75 ถึงพื้นที่ 1061
 รวม 1,109 ตารางกิโลเมตร



การเปลี่ยนแปลงด้านการเงินจาก Lineamaticon ได้ที่



รหัสข่าว: I-1240315001518

หน้า: 1/1

ประชาชาติธุรกิจ

ကျေးဇူးတင်စွာ ဖြစ်ပါသည်။

Abstract The purpose of this study was to investigate the effect of the use of a mobile learning application on the learning outcomes of students in the field of mathematics. The study was conducted using a quasi-experimental design with two groups of students: an experimental group and a control group. The experimental group used the mobile learning application, while the control group did not. The study was conducted over a period of 10 weeks. The results of the study showed that the use of the mobile learning application had a significant positive effect on the learning outcomes of the experimental group compared to the control group. The study also found that the use of the mobile learning application had a significant positive effect on the learning outcomes of the experimental group in the field of mathematics. The study concluded that the use of a mobile learning application can improve the learning outcomes of students in the field of mathematics.

អ្នក-ពាណិជ្ជ

คลัง อัพเดทแก้หนี้ในระบบ แบงก์รัฐปล่อย
สินเชื่อช่วยแล้วกว่า 12 ล้านบาท

Inst. 12 (Forma 2587) 14 14 a.



กระทรวงการคลัง เผยความคืบหน้า ช่วยเหลือผู้ลงทะเบียนใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐระบบธนาคารของรัฐ-ธ.ก.ส. รับใกล้สิ้นปีแล้ว 10,592 ราย ธกส.ได้ยื่นขอโอนแล้วจำนวน 525 ราย รวมเป็นจำนวนเงิน 12.02 ล้านบาท

[illegible]

- สถาบันส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศในไทย สถาบัน 1-มีพิธีเปิดอาคารนิทรรศการนิทรรศการที่โรงแรมเอ็มบี
- เปิดตัวแอปพลิเคชัน 2.5 มิติ (15 มิถุนายน 2567) 35 ปี สหกรณ์การเกษตรนครปฐม
- สหกรณ์การเกษตรนครปฐม สหกรณ์การเกษตรนครปฐม 16 มิถุนายน 2567 10 ปี

เมื่อเราทำเป็นปัญหาที่ส่งผลกระทบต่อสังคมไทยอยู่อย่างรุนแรงเพราะจากการทำ
ต่งหนึ่งจนทำให้กลุ่มบางแห่งและบางกลุ่มมีการกระทำซึ่งมีขึ้นร่วมกันและมีความ
มากจนทำให้พฤติกรรมนี้แพร่หลายจนทำให้เราต้องหันมาให้ความสนใจกับ
ปัญหานี้และทำให้สังคมไทยต้องกลับมาพิจารณาถึงแนวทางในการแก้ไขปัญหา
ซึ่งการแก้ไขปัญหานี้จะต้องใช้กฎหมายที่เข้มงวดและจริงจังในการบังคับใช้
และทำให้การแก้ไขปัญหานี้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 3 ข้อในการแก้ไขปัญหา

ประกอบด้วย (1) ศึกษาโครงสร้างประชากรของปลานิล (2) ศึกษาพฤติกรรมการกินอาหาร และ (3) ศึกษาการให้ปุ๋ยตามผลผลิตทางการประมง ซึ่ง การเพาะเลี้ยงปลานิลได้รับผลกระทบจากสิ่งแวดล้อม เช่น การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (El Niño) มีการใช้ความก้าวหน้าของเทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงปลานิลมากขึ้น มีการนำเทคโนโลยีการเลี้ยงปลานิลมาใช้ในการเลี้ยงปลานิลในบ่อเลี้ยงปลานิลในบ่อเลี้ยงปลานิลในบ่อเลี้ยงปลานิล

เพื่อส่งเสริมความก้าวหน้าในการดำเนินงานโครงการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพของบุคลากรในองค์กรให้มีความรู้ ความสามารถ และทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยมุ่งเน้นการพัฒนาบุคลากรในทุกระดับให้มีความรู้ ความสามารถ และทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

โดยประมาณการของบีบีซี และ ส.ส. สก๊อตต์ มอร์ริส ซึ่งระบุว่าชาวอเมริกัน 15,000 คนอาจหาเงินได้เพียง 20,000 บาท หรือเท่ากับเงินไทยแค่ 1 ล้านบาท (1 ล้าน บาท) หรือเท่ากับเงินในบัญชีของ ส.ส. พรรคประชาธิปัตย์ของไทยในรัฐสภาไทยเพียง 2 ปี ซึ่งหากผู้ลงเสียงลงมติเห็นว่าการนี้ไม่คุ้มค่า ก็เป็นไปได้ว่าชาวอเมริกันที่ลงเสียงลงมติเห็นว่าการนี้ไม่คุ้มค่า อาจถูกพรรคประชาธิปัตย์ในรัฐสภาไทยดำเนินคดีฟ้องร้องได้

นอกจากนี้ ธนาคารพาณิชย์ 6 แห่ง คือ บ.ค. มีโครงการสนับสนุนสินเชื่อสำหรับเกษตรกรรายเล็กผ่านธนาคารท้องถิ่น และ บ.ป.มีโครงการทำใบโพธิ์ การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเกษตรกรรายย่อยผ่านโครงการช่วยเหลือเกษตรกรรายย่อย เช่น โครงการเพิ่มขีดความสามารถของเกษตรกรรายย่อยภาคตะวันออก (รวมพื้นที่โครงการใน 50,000 ไร่) โครงการพัฒนาระบบชลประทาน (2.75 พันล้านบาท)

[illegible]

ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานในการให้บริการช่วยเหลือด้านมนุษยธรรมจากสหประชาชาติและหน่วยงานอื่น ๆ มีดังนี้

ปีงบประมาณ	จำนวนผู้ลงทะเบียน	จำนวนผู้ได้รับบริการ	จำนวนผู้เสียชีวิต
ปีงบประมาณ 2557	10,597	2,606	1,513
ปีงบประมาณ 2558	10,597	2,606	1,513

รวมการให้บริการช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม 1,675 ราย (15.81%) และผู้เสียชีวิต 1,513 ราย (14.71%)

โดยสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (ศวพื้นที่สูง) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้ดำเนินการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานตามแผนปฏิบัติการประจำปี 2558 พบว่า (1) 31.58% ของพื้นที่ป่าไม้ได้เกิดผลของโครงการตามแผนปฏิบัติการที่เสนอมา (2) รวมเงินงบประมาณ 12,02 ล้านบาท

สำหรับเครือข่ายออนไลน์มีมากมายในโลกใบนี้ ที่ไม่ได้มีไว้เพื่อเป็นเพียงช่องทางในการสื่อสารกันเท่านั้น แต่ได้กลายมาเป็นช่องทางในการซื้อขายสินค้าและบริการกันแล้วด้วย ซึ่งหากเราต้องการที่จะขายสินค้าและบริการของเราผ่านทางช่องทางออนไลน์ เราจำเป็นต้องรู้ถึงวิธีการที่จะขายสินค้าและบริการของเราผ่านทางช่องทางออนไลน์ให้ได้มากที่สุด และนี่คือ 5 ขั้นตอนที่จะช่วยให้คุณขายสินค้าและบริการของคุณผ่านทางช่องทางออนไลน์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

โดยการใช้ตัวแสดงตัวบ่งชี้การเปลี่ยนแปลงตามปีในโรงเรียนทั้ง ๓ แห่ง (แสดงต่อเกณฑ์การประเมิน) และนำคะแนนการพิจารณาไปใช้พิจารณา การพิจารณาผู้สำเร็จการศึกษารวม ตามปี การศึกษาว่ามีความรู้ความสามารถในการประกอบอาชีพได้หรือไม่โดยพิจารณาจาก การศึกษาต่อสายงานศึกษาต่อหรือไม่ ทั้งนี้ เพื่อให้การพิจารณาตัดสินปีไปข้างหน้าที่ดีขึ้นและ ประสิทธิภาพ การตรวจสอบการตัดสินใจของผู้ประเมินที่มีส่วนในการพิจารณา การตัดสินปีผู้สำเร็จการศึกษารวม โดยพิจารณาจากคะแนนการพิจารณาผู้สำเร็จการศึกษารวม การประเมิน โดยพิจารณาจากตัวบ่งชี้การเปลี่ยนแปลงตามปีในโรงเรียนทั้ง ๓ แห่ง

นอกจากนี้ การขยายตลาดสินค้าให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้บริโภคและการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้ทำร่วมกัน เช่น สินค้าที่ไปจำหน่ายต่างประเทศ เช่น เสื้อผ้าแฟชั่นจากแบรนด์แฟชั่นชื่อดังของไทยที่ขายในประเทศก็ไปขายต่างประเทศได้ เช่น เสื้อผ้าแฟชั่น 2567 มีผู้ไปซื้อจากต่างประเทศเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 10 ต่อปี และยังมีสินค้าการบริการ เช่น โรงแรม 1,140 ราย มี 75 ราย และ 6 ราย เป็นแบรนด์มา 2566 มีการขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี การขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศปี 4,090,873 ราย รายได้รวม 38,857.59 ล้านบาท โดยเฉลี่ยรายหัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.14 ปีที่ผ่านมาสามารถลดความเหลื่อมล้ำได้อย่างมีนัยสำคัญ

- ติดงบกำไร- lỗย้อนหลังเป็นรายการรับ กำไรสุทธิ 21,880 บาท มูลนิธิเงิน 880 บาท
- งบกำไร- ลู งบกำไร- ลูย้อนหลังเป็นรายการรับ กำไรสุทธิ 20,880 บาท
- มูลนิธิรับทราบบัญชีกำไร- ลูรายการต่อไป

Introduction



អង្គការសហប្រជាជាតិ បានប្រកាសថា កម្ពុជា គឺជា ប្រទេស ដែល មាន ប្រជាជន ច្រើន ជាង គេ ក្នុង អាស៊ី ខាង ត្បូង ។

သိမ်းပိုက်မှု ၂၀၁၁-၂၀၁၂ (၁၅.၆)
၂၅၆၇၂၀ လက်ထောက်
၁၀၀၇၅၆

GLC


 បំបាត់ការបាត់បង់ដី ជួយការពារ
 ឧស្ម័នកាបូន ជួយកាត់បន្ថយការបំបែក



Small, colorful, rectangular object, possibly a piece of paper or a small book, with a picture on it.

www.pearsoned.it

GLO
สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ นครเซี่ยงไฮ้
วันที่ 20 มิ.



အသံသယရှိသူများအား
အသံသယရှိသူများအား
အသံသယရှိသူများအား

การพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อ
การจัดการ "สวนสาธารณะ" ในพื้นที่
เมือง

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 15 มีนาคม 2567 เวลา 18:03

Site Value: 64,544

PRValue (x3)

193,632

หัวข้อข่าว: คลัง ขนลูกหนังลงทะเลเป็นแก๊งที่โกล่เกลี่ยแล้ว ขอลินซื้อดอกเบี๋ยดำจาก ออมสิน-ธ.ก.ส.

[illegible]

ติดต่อกับสินค้าชื่อ 1,675 ราย อนุมัติแล้ว 525 ราย

ทั้งนี้ กองทุนพัฒนาไฟฟ้าได้พิจารณาอนุมัติให้บริษัทผู้รับทราบผลการประเมิน และ 3. ก.ผ. บริษัทผู้รับทราบการพิจารณาตามลำดับการ
สหกรณ์ไฟฟ้าเพื่อการพัฒนาพลังงานทดแทน จำกัด (มหาชน) มีจำนวน 2,607 ตารางเมตร 10,000 บาท และบริษัทผู้รับทราบการพิจารณาตามลำดับการ
บริษัทผู้รับทราบการพิจารณาตามลำดับการประเมิน 2,675 บาท (฿.107) และบริษัทผู้รับทราบการพิจารณาตามลำดับการพิจารณาตามลำดับการ
บริษัทผู้รับทราบการพิจารณาตามลำดับการประเมิน 2,675 บาท (฿.107) และบริษัทผู้รับทราบการพิจารณาตามลำดับการพิจารณาตามลำดับการ

โดยพบว่ามีผลใช้ชีวิตร่วมกันของคู่รักชาย (1) และหญิง (2) พบว่าทั้งในกรณีของคู่รักชายและคู่รักหญิงมีค่าเฉลี่ยไม่ต่างจาก 52% ตาม (2) 34% ของคู่รักชายไม่เลือกแต่งงานเพราะไม่ต้องการมีลูก (3) ตามการสำรวจพบว่า 12.00% ของคู่รักชายและ 12.00% ของคู่รักหญิง

สำหรับข้อมูลการประเมินผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของนักเรียนที่ได้ไปฝึกใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการทดลองแล้ว ผลการเรียนรู้ของนักเรียนมีดังนี้
นักเรียนที่เรียนโดยใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการทดลองมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูงกว่านักเรียนที่ไม่ได้ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการทดลองอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ (ค่า $p < 0.05$) สามารถสรุปได้ว่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการทดลองสามารถช่วยให้นักเรียนมีความเข้าใจในเรื่องการทดลองได้ดีกว่านักเรียนที่ไม่ได้ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการทดลอง



กรณีคุณสมมติไม่ผ่านเกณฑ์ขอรับเชื้อ

[illegible]

การที่ 1 เป็นค่าคงที่และค่าเฉลี่ยของ $\hat{y}_i$ เป็นค่าเฉลี่ยของ $\hat{y}_i$ ในประชากร การประมาณค่า $\hat{y}_i$ ของ y_i จะมีความคลาดเคลื่อนได้ 2 ประเภท คือ ความคลาดเคลื่อนแบบสุ่มและความคลาดเคลื่อนแบบมีทิศทาง ความคลาดเคลื่อนแบบสุ่มจะเกิดขึ้นเมื่อการประมาณค่า $\hat{y}_i$ ของ y_i มีความคลาดเคลื่อนไปจากค่าจริงของ y_i และมีความคลาดเคลื่อนไปจากค่าเฉลี่ยของ $\hat{y}_i$ ซึ่งค่าเฉลี่ยของความคลาดเคลื่อนแบบสุ่มจะเป็นค่าคงที่เท่ากับ 0

จากการศึกษาของกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เมื่อปี ๒๕๕๓ พบว่าประเทศไทยมีมูลค่าการนำเข้าจากต่างประเทศ (คิดรวมการนำเข้าและส่งออก) เป็นอันดับที่ ๓๓ ของโลก การนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศคิดเป็นมูลค่ารวมประมาณ ๒,๖๖๗ พันล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ ๒๖.๖ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในปี ๒๕๕๓ และคิดเป็นสัดส่วน ๒๕.๖ ของการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศทั้งหมดในปี ๒๕๕๓ คิดเป็นมูลค่ารวมประมาณ ๒,๕๐๖,๕๒๓ พันล้านบาทหรือคิดเป็น ๒๕.๕% ของ GDP

โดยที่มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์มีวิทยาเขตอยู่ ๒ แห่ง คือ วิทยาเขตวังน้อยและวิทยาเขตคลองหลวง มีพื้นที่ทั้งหมด ๗๕,๕๖๖ ไร่ ๓ งาน ๓๕ ตารางวา ๓๕๕ ตร.ม.

www.elsevier.com/locate/jmb

รหัสข่าว: I-1240315001416

หน้า: 1/1

สำนักข่าวไทย

ติดต่อเรา

02-253-5000

02-253-5000

15 มีนาคม 2567

Search Q

ข่าวในพระราชสำนัก

การเมือง

เศรษฐกิจ

อาชญากรรม

กีฬา

คุณภาพชีวิต

Tech&Sci

ทั่วไป

สิ่งแวดล้อม

ต่างประเทศ

เกษตรฯ

ข่าวล่าสุด

Latest News

"นาถาเบียง" ลุยตรวจสนามรา

ชิงช้า ก่อนคิดออกโลก

โหล่งโรงเรือนติดพัดลมบนอก

อาคาร 72 ตัว

รวมกองทุนการย-ปล่อยคลิปลับ

ลูกศิษย์ ตะลึงพบเคช็อกว่า 10

BANGKOK, TH

35° partly cloudy

เศรษฐกิจ

15/03/2567 12:38

← 20

คลังแนะผู้ผ่านเกณฑ์ 2.39 ล้านราย รับลงทะเบียน

แนะนำผู้ผ่านเกณฑ์ รับลงทะเบียน

กรุงเทพฯ 15 มี.ค.-คลังแนะผู้ผ่านเกณฑ์ 2.39 ล้านราย เริ่มลงทะเบียนบนระบบการชำระเงินและค่าไฟฟ้าและค่าบำนาญกับการไฟฟ้า หรือการประกันสังคมการชำระเงิน

นายพชรชัย สุนทรชัย ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อรับทราบการชำระเงินค่าไฟฟ้าและค่าบำนาญ ณ วันที่ 1 มีนาคม 2567 มีทั้งสิ้น 2,399 ล้านราย ผู้ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการฯ จะได้รับสิทธิสวัสดิการแบบ 1 คิวเรือนค้อ 1 สิทธิค้อ 1 รหัสประจำบ้าน โดยต้องยื่นยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย และลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิค่าไฟฟ้าและค่าบำนาญกับหน่วยงานผู้ให้บริการที่เกี่ยวข้องหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งเท่านั้น ซึ่งมีรายละเอียดการลงทะเบียน ดังนี้

- การลงทะเบียนรับสิทธิค่าไฟฟ้า สามารถลงทะเบียนได้ที่ (1) สำนักงานการไฟฟ้าส่วนกลาง (ทฟง.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://meagat1.mea.or.th/welfareegis> เบอร์ติดต่อ 1130 (2) สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (ทฟง.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://welfareegis.pea.co.th> เบอร์ติดต่อ 1129 และ (3) การไฟฟ้า สวัสดิการสัมปทาน กองทัพเรือ (กทร.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://welfareegis.sea.co.th> เบอร์ติดต่อ 086 849 1284
- การลงทะเบียนรับสิทธิค่าบำนาญ สามารถลงทะเบียนได้ที่ (1) สำนักงานการประกันสังคม (กปน.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://eservicesapp.psa.co.th/ES/MNAVWelfareService> เบอร์ติดต่อ 1125 และ (2) สำนักงานการประกันสังคมภาค (กปค.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://register.pwa.co.th/welfare-register.html> เบอร์ติดต่อ 1662

คลังลงทะเบียนรับสิทธิค่าไฟฟ้ากับ กฟน. หรือ กฟภ. หรือ กทร. สำเร็จภายในวันสิ้นเดือน และ/หรือลงทะเบียนรับสิทธิค่าบำนาญกับ กปน. หรือ กปค. สำเร็จภายในวันที่ 25 ของแต่ละเดือน จะได้รับสิทธิครั้งแรก สำหรับใบแจ้งหนี้ค่าบริการรถดับไฟไหม้เงินต้นที่กำหนด โดยไม่ได้รับสิทธิอื่นแล้ว มีตัวอย่างช่วงเวลาการลงทะเบียนและใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิ

ตารางที่ 1: ตัวอย่างช่วงเวลาการลงทะเบียนและใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิค่าไฟฟ้าครั้งแรก

ช่วงเวลาการลงทะเบียน ใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิค่าไฟฟ้าครั้งแรก

1 - 31 มีนาคม 2567 พฤษภาคม 2567

1 - 30 เมษายน 2567 มิถุนายน 2567

1 - 31 พฤษภาคม 2567 กรกฎาคม 2567

ตารางที่ 2: ตัวอย่างช่วงเวลาการลงทะเบียนและใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิค่าบำนาญครั้งแรก

ช่วงเวลาการลงทะเบียน ใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิค่าบำนาญครั้งแรก

26 กุมภาพันธ์ - 25 มีนาคม 2567 พฤษภาคม 2567

26 มีนาคม - 25 เมษายน 2567 มิถุนายน 2567

26 เมษายน - 25 พฤษภาคม 2567 กรกฎาคม 2567

สำหรับความสับสนกับผู้ผ่านเกณฑ์ตามโครงการฯ ที่เกณฑ์ดำเนินการยืนยันตัวตนแล้ว ข้อมูล ณ วันที่ 11 มีนาคม 2567 มีผู้ผ่านเกณฑ์ที่ยืนยันตัวตนสำเร็จ จำนวน 13,841,344 ราย (หรือคิดเป็นร้อยละ 94.85 ของจำนวนผู้ผ่านเกณฑ์ทั้งหมดที่มีสิทธิอยู่) ทั้งนี้ ประชาชนสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและรายละเอียดโครงการฯ เพิ่มเติมได้ที่เว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mot.go.th> หรือ <https://welfare.mot.go.th-515> สำนักข่าวไทย

ตรวจสอบการคลัง

การลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ

สำเนาประจำ

ค่าไฟฟ้า

ประโยชน์

รหัสข่าว: I-1240315000808

หน้า: 1/1

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

📠 02-253-5001, 02-651-4701

✉ help@iqnewsclip.com



» หน้าแรก » การเงิน-การลงทุน » ไลฟ์สไตล์ » Climate Center » เกษตรกิจ-ธุรกิจ » การเมือง » ยานยนต์ » ต่างประเทศ » เทคโนโลยี



ด่วน คลังแจ้งช่องทางลงทะเบียน "บัตรสวัสดิการ" รับสิทธิค่าไฟ-ค่าน้ำ 2 ล้านคน

เมื่อ 15 มีนาคม 2567

ฐานเศรษฐกิจ

"พรชัย ชูระเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง" เผยช่องทางลงทะเบียน "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" รับสิทธิค่าไฟ-ค่าน้ำ 1 ผ.ก. จำนวน 2 ล้านคน ระบุล่าสุดมีผู้ยืนยันตัวตนสำเร็จ 13.84 ล้านคน

นายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าผู้ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้าและค่าน้ำประปา ณ วันที่ 1 มีนาคม 2567 มีจำนวนทั้งสิ้น 2,399,549 ราย

ทั้งนี้ ผู้ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการฯ สามารถเข้าร่วมมาตรการบรรเทาภาระ ซึ่งมีเงื่อนไขการให้สวัสดิการแบบ 1 ครั้งเริ่มต้น 1 สิทธิต่อ 1 ครัวเรือน

โดยผู้ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการฯ ที่ประสงค์เข้าร่วมมาตรการบรรเทาภาระ จะต้องยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย และลงทะเบียนเพื่อขอรับสิทธิค่าไฟฟ้าและค่าน้ำประปากับหน่วยงานผู้ให้บริการเพียงหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งเท่านั้น

ซึ่งมีรายละเอียดการลงทะเบียน ดังนี้

1. การลงทะเบียนรับสิทธิค่าไฟฟ้า สามารถลงทะเบียนได้ที่

- สำนักงานการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://meagate1.mea.or.th/welfare-regis> เบอร์ติดต่อ 1130
- สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://welfare-regis.pea.co.th> เบอร์ติดต่อ 1129
- กองการไฟฟ้า สวัสดิการสหภาพกองทัพเรือ (กทว.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://welfare-regis.sea.co.th> เบอร์ติดต่อ 086 848 1284

2. การลงทะเบียนรับสิทธิค่าน้ำประปา สามารถลงทะเบียนได้ที่

- สำนักงานการประปานครหลวง (กปน.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://eservicesapp.mwa.co.th/ES/MWAWelfareServlet> เบอร์ติดต่อ 1125
- สำนักงานการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://register.pwa.co.th/welfare-register.html> เบอร์ติดต่อ 1662

"กรณีลงทะเบียนรับสิทธิค่าไฟฟ้ากับ กฟน. หรือ กฟภ. หรือ กทว. สำเร็จภายในวันสิ้นเดือน และ/หรือ ลงทะเบียนรับสิทธิค่าน้ำประปากับ กปน. หรือ กปภ. สำเร็จภายในวันที่ 25 ของแต่ละเดือน จะได้รับสิทธิครั้งแรก สำหรับใบแจ้งหนี้ค่าบริการรอบถัดไปตามเงื่อนไขที่กำหนดโดยไม่ได้รับสิทธิย้อนหลัง"

สำหรับความคืบหน้าผู้ผ่านเกณฑ์ตามโครงการฯ ทั้งหมดที่ดำเนินการยืนยันตัวตนแล้ว ข้อมูล ณ วันที่ 11 มีนาคม 2567 มีผู้ผ่านเกณฑ์ที่ยืนยันตัวตนสำเร็จ จำนวน 13,841,344 ราย (หรือคิดเป็นร้อยละ 94.85 ของจำนวนผู้ผ่านเกณฑ์ทั้งหมดที่ยังมีชีวิตอยู่) ทั้งนี้ ประชาชนสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและรายละเอียดโครงการฯ เพิ่มเติมได้ที่เว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

บันทึกไฟล์เมื่อ: เสาร์ 16 มีนาคม 2567 เวลา 07:56

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: คลังออฟเดทลงทะเบียน "ช่วยค่าน้ำ-ค่าไฟพุ่ง" กว่า 2.3 ล้านบาท



หน้าแรก ข่าวเด่น การเมือง คนและคน-เทคโนโลยี สิวทองอุฬา คนข้างนอก บ้านไร่ยาสูบ เลือกรองใต้



กะเพรียบข่าว ออนไลน์ สื่อออนไลน์ฟรี พลังงาน อสังหาริมทรัพย์ ตลาดเงิน-ตลาดทุน แคมเปญ (คอม) แคมเปญ THAILAND EYE

ภูมิภาค แคมเปญพิเศษ NATETHIP ONLINE ON TV การ์ตูน เสือ



คลังออฟเดทลงทะเบียน "ช่วยค่าน้ำ-ค่าไฟพุ่ง" กว่า 2.3 ล้านบาท

© 2024-03-16 06:14:03



นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เป็นประธานเสวนาพิเศษ เรื่องการแก้ไขปัญหาหนี้สินครัวเรือนของประชาชน โดยมีนายสุวิทย์ ฐีระเวช รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และนายสุรศักดิ์ ฐีระเวช รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ร่วมเสวนา

1. การลงทะเบียนสิทธิคำขอสินเชื่อ (1) สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://eservicespp.mwo.go.th/ES/MAAforSelfService> เบอร์ติดต่อ 122 และ (2) สำนักงานการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://register.pwo.co.th/welfare-register.html> เบอร์ติดต่อ 1662

2. การลงทะเบียนสิทธิคำขอสินเชื่อ (1) สำนักงานการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://eservicespp.mwo.go.th/ES/MAAforSelfService> เบอร์ติดต่อ 122 และ (2) สำนักงานการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://register.pwo.co.th/welfare-register.html> เบอร์ติดต่อ 1662

ในกรณีลงทะเบียนสิทธิคำขอสินเชื่อผ่านเว็บไซต์ หรือ กฟภ. หรือ กปภ. สำหรับผู้มีรายได้น้อยและ/หรือลงทะเบียนขึ้นทะเบียนผู้มีรายได้น้อยผ่านเว็บไซต์ หรือ กฟภ. หรือ กปภ. สำหรับผู้มีรายได้น้อย จะได้รับสิทธิประโยชน์

สำหรับผู้มีรายได้น้อยสามารถลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ หรือ กฟภ. หรือ กปภ. สำหรับผู้มีรายได้น้อย จะได้รับสิทธิประโยชน์

ทะเบียนและในกรณีที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้วสามารถยื่นคำขอสินเชื่อได้ทันที

ตารางที่ 1: ตัวอย่างจำนวนการลงทะเบียนและในกรณีที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้วสามารถยื่นคำขอสินเชื่อได้ทันที

จำนวนการลงทะเบียน	ในกรณีที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้วสามารถยื่นคำขอสินเชื่อได้ทันที
1 - 31 มีนาคม 2567	ทุกเดือน 2567
1 - 30 เมษายน 2567	มิถุนายน 2567
1 - 31 พฤษภาคม 2567	กรกฎาคม 2567

ตารางที่ 2: ตัวอย่างจำนวนการลงทะเบียนและในกรณีที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้วสามารถยื่นคำขอสินเชื่อได้ทันที

จำนวนการลงทะเบียน	ในกรณีที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้วสามารถยื่นคำขอสินเชื่อได้ทันที
26 กุมภาพันธ์ - 25 มีนาคม 2567	ทุกเดือน 2567
26 มีนาคม - 25 เมษายน 2567	มิถุนายน 2567
26 เมษายน - 25 พฤษภาคม 2567	กรกฎาคม 2567

สำหรับจำนวนการลงทะเบียนผ่านช่องทางตามโครงการ ที่ลงทะเบียนการขึ้นทะเบียนแล้ว หรือขึ้น วันที่ 16 มีนาคม 2567 มีจำนวนการลงทะเบียนผ่านช่องทางตามโครงการ จำนวน 13,841,344 ราย (เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 04.85 ของจำนวนการลงทะเบียนผ่านช่องทางตามโครงการเดิม) ซึ่ง ประชาชนสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและรายละเอียดโครงการ เพิ่มเติมได้ที่เว็บไซต์ <https://portal.ssi.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

ข่าวเด่น



Formula 1. ใกล้แค่เอื้อม!



จากตลาดโลกออนไลน์เป็นแบบ. ถึง กสท. กับเดลินิวส์



เวลาเย็น. "ผลประโยชน์ของ" ไม่แน่นอน



และ กสท. ควบคุมการกระจายข้อมูล "กร-อิม" สสสกับอสมท-กสท. ยังไม่ชัด



"ปธน" พลัสกับอสมท "วัน เชนเนล" คลัง



Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

Virtual Bank

คลังและผู้ผ่านเกณฑ์บรรเทาภาระค่าน้ำ-ค่าไฟ 2.39 ล้านราย แรงลงทะเบียน

เผยแพร่: 15 มี.ค. 2567 13:55 ปรับปรุง: 15 มี.ค. 2567 13:57

📖 20

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อบรรเทาภาระค่าน้ำ-ค่าไฟและค่าน้ำประปา ณ วันที่ 1 มีนาคม 2567 มีทั้งสิ้น 2.399 ล้านราย ผู้ที่ผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติตามโครงการฯ จะได้รับสิทธิ์สวัสดิการแบบ 1 ครีวเรือน ต่อ 1 สิทธิต่อ 1 รหัสประจำบ้าน โดยต้องยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย และลงทะเบียนเพื่อขอรับสิทธิค่าน้ำ-ค่าไฟและค่าน้ำประปากับหน่วยงานผู้ให้บริการเพียงหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งเท่านั้น ซึ่งมีรายละเอียดการลงทะเบียนดังนี้

1. การลงทะเบียนรับสิทธิค่าน้ำ-ค่าไฟ สามารถลงทะเบียนได้ที่

(1) สำนักงานการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://meagate1.mea.or.th/welfare-regis> เบอร์ติดต่อ 1130

(2) สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://welfare-regis.pea.co.th> เบอร์ติดต่อ 1129 และ

(3) กิจการไฟฟ้า สวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือ (กทร.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://welfare-regis.sea.co.th> เบอร์ติดต่อ 086 848 1284

2. การลงทะเบียนรับสิทธิค่าน้ำประปา สามารถลงทะเบียนได้ที่

(1) สำนักงานการประปานครหลวง (กปน.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://eservicesapp.mwa.co.th/ES/MWAWelfareServlet> เบอร์ติดต่อ 1125 และ

(2) สำนักงานการประปาสวนภูมิภาค (กปภ.) หรือผ่านเว็บไซต์ <https://register.pwa.co.th/welfare-register.html> เบอร์ติดต่อ 1662

กรณีลงทะเบียนรับสิทธิค่าน้ำ-ค่าไฟกับ กฟน. หรือ กฟภ. หรือ กทร. สำเร็จภายในวันสิ้นเดือน และ/หรือลงทะเบียนรับสิทธิค่าน้ำประปากับ กปน. หรือ กปภ. สำเร็จภายในวันที่ 25 ของแต่ละเดือน จะได้รับสิทธิครั้งแรกสำหรับใบแจ้งหนี้ค่าบริการรอบถัดไปตามเงื่อนไขที่กำหนด โดยไม่ได้รับสิทธิย้อนหลัง มีตัวอย่างช่วงเวลาการลงทะเบียนและใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิครั้งแรก ดังนี้

ตารางที่ 1: ตัวอย่างช่วงเวลาการลงทะเบียนและใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิ

ช่วงเวลาการลงทะเบียน ใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิค่าน้ำ-ค่าไฟครั้งแรก

1 - 31 มีนาคม 2567 พฤษภาคม 2567

1 - 30 เมษายน 2567 มิถุนายน 2567

1 - 31 พฤษภาคม 2567 กรกฎาคม 2567

ตารางที่ 2: ตัวอย่างช่วงเวลาการลงทะเบียนและใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิค่าน้ำประปาครั้งแรก

ช่วงเวลาการลงทะเบียน ใบแจ้งหนี้ค่าบริการที่ได้รับสิทธิค่าน้ำประปาครั้งแรก

26 กุมภาพันธ์ - 25 มีนาคม 2567 พฤษภาคม 2567

26 มีนาคม - 25 เมษายน 2567 มิถุนายน 2567

26 เมษายน - 25 พฤษภาคม 2567 กรกฎาคม 2567

สำหรับความคืบหน้าผู้ที่ผ่านเกณฑ์ตามโครงการฯ ทั้งหมดที่ดำเนินการยืนยันตัวตนแล้ว ข้อมูล ณ วันที่ 11 มีนาคม 2567 มีผู้ผ่านเกณฑ์ที่ยืนยันตัวตนสำเร็จ จำนวน 13,841,344 ราย (หรือคิดเป็นร้อยละ 94.85 ของจำนวนผู้ผ่านเกณฑ์ทั้งหมดที่ยังมีชีวิตอยู่)

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและรายละเอียดโครงการฯ เพิ่มเติมได้ที่เว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

📖 20

BUSINESS > GENERAL

Credit guarantee project benefits small firms

PUBLISHED: 14 MAR 2024 AT 04:00
NEWSPAPER SECTION: BUSINESS WRITER: WICHIT CHANTANUSORNHISE



The Finance Ministry plans to propose to the cabinet a new 50-billion-baht portfolio guarantee scheme (PGS 11), which is a credit guarantee where the government sponsors the annual fee, operated by the state-owned Thai Credit Guarantee Corporation (TCG).

The initiative supports the "Ignite Thailand" vision recently announced by the prime minister, which aims to develop the country as a global hub in eight sectors by 2030.

According to deputy government spokeswoman Rudklao Intawong Suwankiri, Deputy Finance Minister Krisada Chinavicharana also asked the Government Savings Bank (GSB) to prepare a low-interest loan package to enhance financial liquidity and investment for small and medium-sized enterprises (SMEs) in three sectors.

She said the goal is to contribute to the premier's scheme in three key sectors: tourism, wellness and medical service, and agriculture and food.

According to Ms Rudklao, these measures will enhance the capabilities of Thai SMEs, improving their financial liquidity and market competitiveness.

The measures should also help circulate money in the economy, create employment opportunities and stimulate further investments, she said.

Sittikorn Direksoonthorn, general manager of TCG, said the project aims to design initiatives to support businesses in these sectors and will include measures such as providing a three-year free credit guarantee, up from the usual two years, to alleviate SMEs' financial burden.

The PGS 11 project allows TCG to collaborate with state financial institutions such as GSB, providing guarantees for the missing portion of financial coverage, he said.

The guarantee project has a tenure of 10 years, but business owners can opt to terminate the guarantee before the tenure.

TCG's current guarantee portfolio amounts to 100 billion baht, with 12-13% covering the service sector, including tourism and wellness.

The food and agriculture sector constitutes around 10% of the total portfolio.

RECOMMENDED

- US lawmakers pass bill to force TikTok sale
- EGG Digital upbeat on AI prospects
- Smartphone market to see 3% uptick
- BoT takes more steps to cut household debt
- Australia toasts expected end of China wine tariffs

ดึงเอสเอ็มอีเป็นคู่ค้าภาครัฐ

เมื่อวันที่ 16 มีนาคม นางอรมน ทรัพย์ทวีธรรม อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เปิดเผยว่า จากนโยบายกระทรวงพาณิชย์ให้เร่งสร้างความเข้มแข็งแก่ผู้ประกอบการและธุรกิจเอสเอ็มอีไทย โดยเฉพาะเรื่องการลดรายจ่ายสร้างรายได้ ขยายช่องทางการตลาด และการเพิ่มคู่ค้าพันธมิตรทางธุรกิจ เพื่อสร้างความเข้มแข็งและต่อยอดธุรกิจให้มีเครือข่ายที่หลากหลายนั้น หนึ่งในมาตรการของรัฐที่จะช่วยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงตลาดได้มากขึ้น คือโครงการ THAI SME-GP หรือการให้แต้มต่อเพื่อเพิ่มโอกาสเอสเอ็มอีเป็นคู่ค้ากับภาครัฐผ่านระบบจัดซื้อจัดจ้างของกรมบัญชีกลาง โดยจะได้แต้มต่อจากผู้ประกอบการทั่วไป สามารถเสนอราคาสูงกว่าผู้ประกอบการทั่วไปได้ไม่เกิน 10% ของราคาต่ำสุดของผู้ประกอบการที่ไม่เป็นเอสเอ็มอี อย่างไรก็ตาม มีเงื่อนไขที่เอสเอ็มอีจะต้องขึ้นทะเบียนกับกรมบัญชีกลางและสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)

นางอรมนกล่าวว่า ได้หารือผู้บริหารกรมบัญชีกลางเรื่องการสร้างความตระหนักรู้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้มีความเข้าใจเข้ามาใช้ประโยชน์จากมาตรการดังกล่าว เนื่องจากพบว่าในปัจจุบันมีเอสเอ็มอีเข้าร่วมโครงการ THAI SME-GP ประมาณ 150,000 ราย จากประมาณ 3,200,000 ราย หรือ 4.7 ของเอสเอ็มอีทั่วประเทศ และมีมูลค่าตลาดการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐประมาณ 550,000 ล้านบาท

โดยจังหวัดที่มีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าร่วมโครงการมากที่สุด 10 อันดับแรก ได้แก่ สุพรรณบุรี ภูเก็ต เชียงราย ยะลา กำแพงเพชร สตูล กระบี่ เชียงใหม่ ชุมพร ลำพูน ขณะที่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในภาคตะวันออกเฉียงเหนือมีส่วนการเข้าร่วมโครงการน้อยกว่าภาคอื่นๆ เฉลี่ยประมาณ 39% ของเอสเอ็มอีที่เข้าร่วมโครงการ THAI SME-GP ขณะที่ภาคอื่นๆ เฉลี่ย 45% ขึ้นไป

นางอรมนกล่าวว่า จากการหารือเห็นว่าการเสริมองค์ความรู้ในเรื่องการเข้าถึงตลาดจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ การพัฒนาศักยภาพและคุณภาพของเอสเอ็มอี ให้ผ่านหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ผ่านการอบรมสัมมนาต่างๆ โดยร่วมมือกับหน่วยงานพันธมิตร เช่น สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เป็นต้น ในการประชาสัมพันธ์ข่าวสารให้เอสเอ็มอีไทย ขณะเดียวกัน กรมบัญชีกลางสามารถจัดผู้เชี่ยวชาญด้านการจัดซื้อจัดจ้างมาเป็นวิทยากรให้ความรู้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เข้าร่วมอบรมสัมมนาหลักสูตรต่างๆ ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า โดยเฉพาะเรื่องขั้นตอนและเอกสารที่ต้องใช้ในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ เพื่อให้สามารถปฏิบัติตามระเบียบทางราชการได้อย่างถูกต้อง เพื่อกระตุ้นและผลักดันให้เอสเอ็มอีเข้าสู่ระบบและใช้ประโยชน์จาก THAI SME-GP ให้เกิดประโยชน์สูงสุด